
COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

  
N. 51 DEL 18-12-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026

(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)
 
 
L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di Dicembre, alle ore 20:30, presso la Sala Consiliare, in seguito
a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito
il Consiglio Comunale in seduta pubblica.
 
All’appello risultano:
  

Componente Presente Assente

SCURI FABRIZIO SINDACO X  
GUIDETTI SABRINA VICE SINDACO X  
DELBARBA GIANLUCA CONSIGLIERE X  
CONSOLATI CATERINA CONSIGLIERE X  
FAITA CRISTIAN CONSIGLIERE X  
BONARDI DARIO CONSIGLIERE X  
VENNI SILVIO CESARE CONSIGLIERE X  
VENTURI ANGELA CONSIGLIERE  X

ANDREOLI VARINIA CONSIGLIERE X  
BONETTI PIETRO CONSIGLIERE X  
LUSSIGNOLI DANIELA CONSIGLIERE X  
FAIFER LEONARDO CONSIGLIERE X  
VENNI MARIA TERESA CONSIGLIERE X  
RUBAGA FLAVIO CONSIGLIERE X  
LAMPERTI ELENA CONSIGLIERE X  
GUIDETTI MIRCO CONSIGLIERE X  
CAVALLERI PATRIZIA CONSIGLIERE X  

 
Numero totale PRESENTI:  16  –  ASSENTI:  1 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. LUIGI FADDA il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FABRIZIO SCURI, nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 



Il Sindaco, illustrato sinteticamente l’argomento, chiede al Responsabile dell’Area Finanziaria, dott.
Angelo Bozza, presente in aula, di relazionare in linea tecnica.
 
Presa la parola, il dott. Bozza relaziona in linea tecnica in ordine ai contenuti della proposta in oggetto,
rendendosi altresì disponibile a eventuali approfondimenti nel caso di apposita richiesta. Poi, su richiesta
del consigliere Rubaga, ripercorre in linea tecnico-contabile le vicende che hanno interessato le risorse
regionali finalizzate alla riqualificazione degli istituti scolastici.
 
Chiede e ottiene la parola il consigliere Venni Maria Teresa, la quale, dopo aver rilevato che non sono
previste misure utili a fronteggiare la dichiarata “spending review” prevista per l’esercizio 2024, dà
lettura del seguente intervento, che altresì si allega:
Come Consigliere di opposizione, esprimo il voto CONTRARIO del nostro Gruppo alla proposta di
deliberazione relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 per i seguenti
motivi: Mancanza di Investimenti su Ambiente e Sostenibilità: Nonostante l'urgente necessità di
indirizzare risorse verso la sostenibilità ambientale e il risanamento dei complessi edilizi, il bilancio
non sembra riservare sufficiente attenzione e investimenti in queste aree critiche. Rispetto dei Vincoli di
Indebitamento: Pur riconoscendo che il bilancio rispetta formalmente i vincoli di indebitamento,
riteniamo che ciò non sia sufficiente per garantire una gestione finanziaria ottimale e proattiva del
Comune. Gestione delle Risorse e Priorità: Il bilancio presenta una distribuzione delle risorse che, a
nostro avviso, non riflette adeguatamente le priorità e le necessità attuali della nostra comunità,
soprattutto in termini di infrastrutture. Per quanto riguarda poi la Pianificazione per la Spending
Review, ci pare che il bilancio consegnatoci non tenga conto della "spending review" prevista dalla
Legge di Bilancio 2024. Questo aspetto è cruciale, dato che la manovra prevede significativi tagli
annuali per i Comuni fino al 2028. L'assenza di una pianificazione per gestire questi tagli mette a
rischio la sostenibilità finanziaria del Comune nel medio termine. Il voto CONTRARIO è motivato dalla
convinzione che il bilancio proposto non risponda in modo efficace e adeguato alle esigenze attuali e
future della nostra comunità. Chiedo che la dichiarazione di voto venga, oltre che allegata al verbale,
riportata nel testo della deliberazione.
Il Sindaco, in riscontro ai rilievi mossi, chiarisce che la legge di bilancio non è stata ancora approvata,
per cui non si è ritenuto necessario adottare apposite misure, che eventualmente saranno in seguito
apportare al documento contabile. Poi:

-       con riferimento al servizio “assistenza ad personam”, rileva un trend dei costi in aumento cui
tuttora non è necessario seguano tagli di spesa;
-        rammenta che nell’esercizio 2025 andranno a scadenza diversi mutui;
-       evidenza che i lavori di riqualificazione delle scuole medie son stati sospesi a causa di un
incremento sopravvenuto degli oneri inseriti nel quadro economico.

 
Chiede e ottiene la parola il consigliere Mirco Guidetti, che, nel rilevare l’applicazione di un canone a
carico della ASD di Cazzago e l’accollo di quest’ultima anche degli oneri per le utenze, auspica che, per
ragioni di equità, la medesima logica sia adottata anche con riferimento alle concessioni di immobili in
favore delle altre realtà associative.
 
Su tale ultimo tema, l’Assessore Bonetti afferma che il tema potrebbe esser replicato solo laddove
sussistessero le condizioni necessarie.
 
Prende la parola il Sindaco, il quale rimarca che l’avviso pubblico cui ha fatto seguito l’affidamento in
concessione degli impianti prevede un orizzonte temporale di 15 anni e un business plan, cui l’ASD ha
volontariamente aderito, che consente il recupero degli investimenti effettuati dal gestore, consentendo
al contempo al Comune di liberarsi degli oneri di gestione. Quanto alle ragioni di equità riferite dal
Guidetti, sottolinea che le altre realtà associative non avrebbero le medesime opportunità di business
concesse al gestore degli impianti sportivi, ragione per la quale la medesima logica non è attuabile in
situazioni dissimili.
 



Prende la parola l’Assessore Andreoli, che, nel rammentare che all’Albo comunale delle Associazioni
sono iscritte circa 60 realtà, evidenzia che queste ultime necessitano del supporto dell’Amministrazione
per poter svolgere le attività di rilievo socio-culturale previste dai rispettivi statuti.
 
Chiede e ottiene la parola il consigliere Delbarba, che:

-       evidenzia che i fatti hanno dimostrato il successo dell’operazione di esternalizzazione della
gestione degli impianti sportivi per come pensata dall’Amministrazione Comunale;
-        ritiene che il ragionamento articolato dal Guidetti difficilmente possa esser tradotto in termini
concreti, perché situazioni dissimili vanno trattate in modo dissimile, anche tenuto conto delle
potenzialità economiche della struttura sportiva concessa.

 
Successivamente, verificato che sul tema non vi sono ulteriori richieste di intervento, il Sindaco dichiara
chiusa la discussione e pone in votazione la proposta. La seduta termina alle ore 22.10 circa.
 
Quindi,
 
CON voti favorevoli n. 11, contrari n. 5 (Venni MT., Rubaga F.; Lamperti E.; Guidetti M.;Cavalleri P.),
astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri presenti e votanti;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

·      all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
·      all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 
RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;
 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 31/07/2023 avente per oggetto
“PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – TRIENNIO
2024-2026”;
 
ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 118 in data 28/11/2023, ha disposto la
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, nella quale si tiene conto degli eventi e
del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio Comunale con la citata
deliberazione;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale, in data odierna, di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024-2026;
 



ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con
propria deliberazione n. 119 in data 28/11/2023, ha approvato lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla
normativa vigente;
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;
 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

·   l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione e dei bilanci dei soggetti considerati nel
gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;
·   la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 in data 04/12/2023, relativa alla verifica della
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà;
·   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data odierna, con cui è stata confermata
l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al d.Lgs.
n. 360/1998, per l’esercizio di competenza;
·   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data odierna, relativa all’approvazione delle
aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, L. n. 160/2019, per l’esercizio
di competenza;
·   la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 11/12/2023, relativa all’approvazione
delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;
·   la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 02.03.2022, relativa all’approvazione
delle tariffe del Canone unico patrimoniale 2022 e anni seguenti (ex art. 1, cc. 816-847, L. n.
160/2019), sino a nuova deliberazione da parte dell’organo competente;
·   la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 28/11/2023, di destinazione dei
proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n.
285/1992;

 
PRESO ATTO inoltre che, in relazione alla TARI, si procederà con successiva deliberazione entro la
scadenza prevista al 30/04/2024 all’approvazione dell’articolazione tariffaria, comprensiva dei
coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)”,
validando contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 363/2021 di ARERA, il Piano
Economico Finanziario e i documenti ad esso allegati;
 
VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;
 



VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
 
VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da
505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di
bilancio;
 
VISTO altresì l’art. 1, c. 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza
limiti temporali, prevede che “ i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo
unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati
esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e
straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi
compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a
interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi
destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai
fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di
attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche. A decorrere
dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi del primo periodo possono essere altresì utilizzate
per promuovere la predisposizione di programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle
opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo restando l'obbligo dei
comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere l'adempimento, anche per
equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da parte degli
operatori”;
 
CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta è pervenuto n. 1
emendamento, esaminato, discusso e vagliato secondo le procedure regolamentari, così come risulta
dalla deliberazione nr.49 in data odierna;
 
VISTO il parere favorevole:

·         del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d. Lgs. n.
267/2000;
·         dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del
d. Lgs. n. 267/2000;

 
DATO ATTO che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella
seduta del 11/12/2023;
 
VISTI:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 



DELIBERA
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del
d. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema all. 9 al
d. Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale;
 
DI DARE ATTO:
- che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio;
- che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari
di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
 
DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;
 
DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai
sensi del D.M. 12 maggio 2016.
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di
dare immediata attuazione agli interventi di spesa programmati,
 
CON voti favorevoli n. 11, contrari n. 5 (Venni MT., Rubaga F.; Lamperti E.; Guidetti M.;Cavalleri P.),
astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. e s.m.i.
 
 



 
 

Deliberazione n. 51 del 18-12-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Consiglio del 16-12-2023
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area ECONOMICO FINANZIARIA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 12-12-2023 Il/La Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Consiglio del 16-12-2023
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 12-12-2023 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Consiglio n° 51 del 18-12-2023

 
Area: ECONOMICO FINANZIARIA

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 22-01-2024 al
06-02-2024.
 
Cazzago San Martino, 22-01-2024 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026
     Indice
 Bilancio entrate (All 9 - Bilancio Entrate)1.

 Bilancio entrate - Riepilogo per titoli (All 9 - Bilancio Entrate Riep Titoli)2.

 Bilancio spese (All 9 - Bilancio spese)3.

 Bilancio spese - Riepilogo per titoli (All 9 - Bilancio Spese Riep Titoli)4.

 Bilancio spese - Riepilogo per missioni (All 9 - Bilancio Spese Riep. missioni)5.

 Quadro - Generale riassuntivo (All 9 - Q. GEN. RIASS)6.

 Quadro - Equilibri di Bilancio (All 9 - EQUILIBRI EELL)7.

 Allegato a) Risultato di amministrazione presunto, all'inizio dell'esercizio (All 9 - all. a) Ris amm Pres)8.

 Allegato b) Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato (All 9 - all. b) FPV)9.

 Allegato c) Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' (All 9 - all. c) FCDDE)10.

 Allegato d) Limiti di indebitamento (All 9 - all. d) Limiti debito EELL)11.

 Allegato e) Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (All 9 - all. e) UtilizzoUE)12.

 Allegato f) Funzioni delegate dalle regioni (All 9 - all. f) Funz delegate)13.

 Bilancio di Previsione - Tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario (All g Parametri Comuni)14.

1/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

 
 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)  prev. di competenza 186.052,44 145.700,00 145.700,00 145.700,00

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale (1)  prev. di competenza 4.501.588,69  -  -  - 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione  prev. di competenza 1.319.343,34  -  -  - 
 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  prev. di competenza  -  -   

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  prev. di competenza  -  -  -  - 
 Fondo di cassa all'1/1/2024  prev. di cassa 2.922.907,72 2.300.000,00   
 
TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Tipologia 101: Imposte tasse e proventi
assimilati

2.295.747,58 prev. di competenza 4.607.411,97 4.687.000,00 4.707.000,00 4.757.000,00
 prev. di cassa 4.757.328,57 4.915.561,00   

10104 Tipologia 104: Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  - prev. di competenza 4.308,12 4.000,00 4.000,00 4.000,00
 prev. di cassa 4.308,12 4.000,00   

10301 Tipologia 301: Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

407.527,10 prev. di competenza 1.210.384,17 1.210.000,00 1.210.000,00 1.210.000,00
 prev. di cassa 1.220.568,44 1.210.000,00   

10302 Tipologia 302: Tipologia 302: Fondi perequativi dalla
Regione o Provincia autonoma

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.703.274,68 prev. di competenza 5.822.104,26 5.901.000,00 5.921.000,00 5.971.000,00
 prev. di cassa 5.982.205,13 6.129.561,00   

2/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

72.759,83 prev. di competenza 507.255,76 413.300,00 413.300,00 413.300,00
 prev. di cassa 525.055,01 486.059,83   

20102 Tipologia 102: Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

20103 Tipologia 103: Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

20104 Tipologia 104: Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

20105 Tipologia 105: Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

20000 Totale
TITOLO 2 Trasferimenti correnti 72.759,83 prev. di competenza 507.255,76 413.300,00 413.300,00 413.300,00

 prev. di cassa 525.055,01 486.059,83   

3/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

190.831,51 prev. di competenza 815.274,00 821.250,00 832.250,00 842.250,00
 prev. di cassa 955.642,13 891.453,58   

30200
Tipologia 200: Tipologia 200: Proventi derivanti
dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle irregolaritÃ  e
degli illeciti

581.145,33 prev. di competenza 301.000,00 366.000,00 366.000,00 366.000,00

 prev. di cassa 413.584,14 476.000,00   

30300 Tipologia 300: Tipologia 300: Interessi attivi  - prev. di competenza 700,00 200,00 200,00 200,00
 prev. di cassa 700,00 200,00   

30400 Tipologia 400: Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

 - prev. di competenza 283.980,40 285.000,00 285.000,00 285.000,00
 prev. di cassa 283.980,40 285.000,00   

30500 Tipologia 500: Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate
correnti

55.977,29 prev. di competenza 384.154,33 420.400,00 420.400,00 420.400,00
 prev. di cassa 489.417,17 476.377,29   

30000 Totale
TITOLO 3 Entrate extratributarie 827.954,13 prev. di competenza 1.785.108,73 1.892.850,00 1.903.850,00 1.913.850,00

 prev. di cassa 2.143.323,84 2.129.030,87   

4/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tipologia 100: Tributi in conto capitale  - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

40200 Tipologia 200: Tipologia 200: Contributi agli investimenti 4.019.632,00 prev. di competenza 10.847.632,00 2.040.000,00 5.600.000,00 400.000,00
 prev. di cassa 911.309,00 2.605.132,00   

40300 Tipologia 300: Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

5.528.643,06 prev. di competenza 336.480,00 450.000,00 3.500.000,00  - 
 prev. di cassa 4.957.408,99 4.123.552,09   

40400 Tipologia 400: Tipologia 400: Entrate da alienazione di
beni materiali e immateriali

4.759,58 prev. di competenza 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
 prev. di cassa 20.000,00 24.759,58   

40500 Tipologia 500: Tipologia 500: Altre entrate in conto
capitale

10.084,25 prev. di competenza 1.538.594,21 1.903.750,00 648.750,00 708.750,00
 prev. di cassa 788.594,21 1.613.834,25   

40000 Totale
TITOLO 4 Entrate in conto capitale 9.563.118,89 prev. di competenza 12.742.706,21 4.413.750,00 9.768.750,00 1.128.750,00

 prev. di cassa 6.677.312,20 8.367.277,92   

5/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

50100 Tipologia 100: Tipologia 100: Alienazione di attivitÃ 
finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

50200 Tipologia 200: Tipologia 200: Riscossione di crediti di
breve termine

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

50300 Tipologia 300: 
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

50400 Tipologia 400: Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attivitÃ  finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

50000 Totale
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie  - prev. di competenza  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

6/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 6: Accensione di prestiti

60100 Tipologia 100: Tipologia 100: Emissione di titoli
obbligazionari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

60200 Tipologia 200: Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

60300 Tipologia 300: Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

1.597.847,20 prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.597.847,20  -   

60400 Tipologia 400: Tipologia 400: Altre forme di indebitamento  - prev. di competenza  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

60000 Totale
TITOLO 6 Accensione di prestiti 1.597.847,20 prev. di competenza  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.597.847,20  -   

7/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

 - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93
 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

70000 Totale
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93

 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

8/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Entrate Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Tipologia 100: Entrate per partite di giro 6.777,73 prev. di competenza 1.170.200,00 1.190.200,00 1.190.200,00 1.190.200,00
 prev. di cassa 1.170.783,56 1.196.977,73   

90200 Tipologia 200: Tipologia 200: Entrate per conto terzi 25.951,51 prev. di competenza 182.646,12 177.500,00 177.500,00 177.500,00
 prev. di cassa 200.249,70 188.302,04   

90000 Totale
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 32.729,24 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00

 prev. di cassa 1.371.033,26 1.385.279,77   

Totale TITOLI 14.797.683,97 prev. di competenza 24.098.217,80 17.310.888,22 22.696.888,22 12.787.972,93
 prev. di cassa 20.184.973,36 21.819.497,61   

Totale GENERALE DELLE ENTRATE 14.797.683,97 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 prev. di cassa 23.107.881,08 24.119.497,61   

(1) Se il bilancio di previsione e' predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti
nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione e' approvato dopo il 31
dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. 

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto e' possibile utilizzare la quota libera del
risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalita' cui sono destinate. 

9/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Riepilogo generale Entrate per titoli Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI

PRESUNTI AL
31/12/2023

 
PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (3)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

 
 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)  prev. di competenza 186.052,44 145.700,00 145.700,00 145.700,00

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale (1)  prev. di competenza 4.501.588,69  -  -  - 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione  prev. di competenza 1.319.343,34  -  -  - 
 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  prev. di competenza  -  -   

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  prev. di competenza  -  -  -  - 
 Fondo di cassa all'1/1/2024  prev. di cassa 2.922.907,72 2.300.000,00   
 

10000 TITOLO
1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.703.274,68 prev. di competenza 5.822.104,26 5.901.000,00 5.921.000,00 5.971.000,00
 prev. di cassa 5.982.205,13 6.129.561,00   

20000 TITOLO
2 Trasferimenti correnti 72.759,83 prev. di competenza 507.255,76 413.300,00 413.300,00 413.300,00

 prev. di cassa 525.055,01 486.059,83   

30000 TITOLO
3 Entrate extratributarie 827.954,13 prev. di competenza 1.785.108,73 1.892.850,00 1.903.850,00 1.913.850,00

 prev. di cassa 2.143.323,84 2.129.030,87   

40000 TITOLO
4 Entrate in conto capitale 9.563.118,89 prev. di competenza 12.742.706,21 4.413.750,00 9.768.750,00 1.128.750,00

 prev. di cassa 6.677.312,20 8.367.277,92   

50000 TITOLO
5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie  - prev. di competenza  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

60000 TITOLO
6 Accensione di prestiti 1.597.847,20 prev. di competenza  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.597.847,20  -   

70000 TITOLO
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93

 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

90000 TITOLO
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 32.729,24 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00

 prev. di cassa 1.371.033,26 1.385.279,77   

Totale TITOLI 14.797.683,97 prev. di competenza 24.098.217,80 17.310.888,22 22.696.888,22 12.787.972,93
 prev. di cassa 20.184.973,36 21.819.497,61   

Totale GENERALE DELLE ENTRATE 14.797.683,97 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 prev. di cassa 23.107.881,08 24.119.497,61   

(1) Se il bilancio di previsione e' predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti
nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione e' approvato dopo il 31
dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. 
(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto e' possibile utilizzare la quota libera del
risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalita' cui sono destinate. 

10/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

 
 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)    -  -  -  - 

 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

 Titolo 1  Spese correnti

23.711,03 prev. di competenza 462.601,14 533.900,00 533.900,00 533.900,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( 56.700,00) ( 56.700,00) ( 56.700,00) ( 56.700,00)
 prev. di cassa 429.531,69 500.911,03   

 
Totale
Programma 01 Organi istituzionali

23.711,03 prev. di competenza 462.601,14 533.900,00 533.900,00 533.900,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato 56.700,00 56.700,00 56.700,00 56.700,00
 prev. di cassa 429.531,69 500.911,03   

0102 Programma 02 Segreteria generale

 Titolo 1  Spese correnti

4.935,41 prev. di competenza 29.400,00 48.500,00 48.500,00 48.500,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 38.134,32 53.435,41   

 
Totale
Programma 02 Segreteria generale

4.935,41 prev. di competenza 29.400,00 48.500,00 48.500,00 48.500,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 38.134,32 53.435,41   

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

 Titolo 1  Spese correnti

34.125,64 prev. di competenza 227.900,00 234.200,00 234.200,00 234.200,00
 di cui gia' impegnato*  ( 34.067,91) ( 22.100,00) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 243.163,45 268.325,64   

11/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

 
Totale
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato

34.125,64 prev. di competenza 227.900,00 234.200,00 234.200,00 234.200,00
 di cui gia' impegnato*  34.067,91 22.100,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 243.163,45 268.325,64   

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

 Titolo 1  Spese correnti

13.480,99 prev. di competenza 141.750,48 129.500,00 129.500,00 129.500,00
 di cui gia' impegnato*  ( 19.903,54) ( 14.661,00) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 142.012,72 142.980,99   

 
Totale
Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

13.480,99 prev. di competenza 141.750,48 129.500,00 129.500,00 129.500,00
 di cui gia' impegnato*  19.903,54 14.661,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 142.012,72 142.980,99   

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

 Titolo 1  Spese correnti

153.736,20 prev. di competenza 599.546,59 595.300,00 632.790,00 670.290,00
 di cui gia' impegnato*  ( 21.898,60) ( 3.843,00) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 742.718,01 635.697,93   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

601.725,68 prev. di competenza 2.167.453,57 480.000,00 90.000,00 135.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 954.620,87 946.423,45   

12/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

 Titolo 3  Spese per incremento di attivita' finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 300,00  -   

 
Totale
Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

755.461,88 prev. di competenza 2.767.000,16 1.075.300,00 722.790,00 805.290,00
 di cui gia' impegnato*  21.898,60 3.843,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.697.638,88 1.582.121,38   

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

 Titolo 1  Spese correnti

117.637,92 prev. di competenza 261.874,19 256.300,00 256.300,00 256.300,00
 di cui gia' impegnato*  ( 8.418,24) ( 4.500,00) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 371.493,00 317.193,93   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

5.101,20 prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 8.132,18 5.101,20   

 
Totale
Programma 06 Ufficio tecnico

122.739,12 prev. di competenza 261.874,19 256.300,00 256.300,00 256.300,00
 di cui gia' impegnato*  8.418,24 4.500,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 379.625,18 322.295,13   

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

13/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

 Titolo 1  Spese correnti

4.702,65 prev. di competenza 150.440,00 157.300,00 157.300,00 157.300,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 160.018,21 162.002,65   

 
Totale
Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato

civile

4.702,65 prev. di competenza 150.440,00 157.300,00 157.300,00 157.300,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 160.018,21 162.002,65   

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

 Titolo 1  Spese correnti

47.580,00 prev. di competenza 71.992,00  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 71.992,00 47.580,00   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

158.257,40 prev. di competenza 525.132,00 200.000,00  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 375.132,00 358.257,40   

 
Totale
Programma 08 Statistica e sistemi informativi

205.837,40 prev. di competenza 597.124,00 200.000,00  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 447.124,00 405.837,40   

0109 Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

14/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
0109 Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

 
Totale
Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0110 Programma 10 Risorse umane

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 14.000,00 15.000,00 20.000,00 20.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 14.000,00 15.000,00   

 
Totale
Programma 10 Risorse umane

 - prev. di competenza 14.000,00 15.000,00 20.000,00 20.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 14.000,00 15.000,00   

0111 Programma 11 Altri servizi generali

 Titolo 1  Spese correnti

72.634,23 prev. di competenza 497.678,28 460.818,00 458.318,00 458.318,00
 di cui gia' impegnato*  ( 28.126,54) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( 79.000,00) ( 79.000,00) ( 79.000,00) ( 79.000,00)
 prev. di cassa 464.853,11 422.155,77   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza 29.435,66  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 36.206,30  -   

15/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
0111 Programma 11 Altri servizi generali

 
Totale
Programma 11 Altri servizi generali

72.634,23 prev. di competenza 527.113,94 460.818,00 458.318,00 458.318,00
 di cui gia' impegnato*  28.126,54  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato 79.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00
 prev. di cassa 501.059,41 422.155,77   

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.237.628,35 prev. di competenza 5.179.203,91 3.110.818,00 2.560.808,00 2.643.308,00
 di cui gia' impegnato*  112.414,83 45.104,00  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc. 135.700,00 135.700,00 135.700,00 135.700,00

 prev. di cassa 4.052.307,86 3.875.065,40   

16/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 02 Giustizia
0201 Programma 01 Uffici giudiziari

 
Totale
Programma 01 Uffici giudiziari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0202 Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

 
Totale
Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

17/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza
0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

 Titolo 1  Spese correnti

53.235,47 prev. di competenza 348.466,41 371.100,00 371.100,00 371.100,00
 di cui gia' impegnato*  ( 13.596,32) ( 2.732,80) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( 10.000,00) ( 10.000,00) ( 10.000,00) ( 10.000,00)
 prev. di cassa 374.199,88 391.150,42   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

9.900,00 prev. di competenza 120.000,00 30.000,00  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 146.959,26 39.900,00   

 
Totale
Programma 01 Polizia locale e amministrativa

63.135,47 prev. di competenza 468.466,41 401.100,00 371.100,00 371.100,00
 di cui gia' impegnato*  13.596,32 2.732,80  - 
 di cui fondo plur. vincolato 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
 prev. di cassa 521.159,14 431.050,42   

0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

 
Totale
Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

63.135,47 prev. di competenza 468.466,41 401.100,00 371.100,00 371.100,00
 di cui gia' impegnato*  13.596,32 2.732,80  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

 prev. di cassa 521.159,14 431.050,42   

18/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

 Titolo 1  Spese correnti

8.000,00 prev. di competenza 110.120,00 98.000,00 98.000,00 98.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 155.119,62 106.000,00   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

3.875.113,18 prev. di competenza 4.605.000,00 700.000,00  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 955.000,00 2.200.000,00   

 
Totale
Programma 01 Istruzione prescolastica

3.883.113,18 prev. di competenza 4.715.120,00 798.000,00 98.000,00 98.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.110.119,62 2.306.000,00   

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione

 Titolo 1  Spese correnti

43.830,43 prev. di competenza 279.100,00 281.200,00 293.200,00 306.200,00
 di cui gia' impegnato*  ( 3.917,20) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 355.001,58 305.544,28   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

2.329.092,64 prev. di competenza 2.226.258,49 20.000,00 20.000,00 20.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 990.052,74 1.901.642,08   

19/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione

 
Totale
Programma 02 Altri ordini di istruzione

2.372.923,07 prev. di competenza 2.505.358,49 301.200,00 313.200,00 326.200,00
 di cui gia' impegnato*  3.917,20  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.345.054,32 2.207.186,36   

0404 Programma 04 Istruzione universitaria

 
Totale
Programma 04 Istruzione universitaria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore

 
Totale
Programma 05 Istruzione tecnica superiore

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

 Titolo 1  Spese correnti

136.915,78 prev. di competenza 286.763,92 292.444,00 292.444,00 292.444,00
 di cui gia' impegnato*  ( 213.444,00) ( 213.444,00) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 364.252,59 293.850,43   

 
Totale
Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

136.915,78 prev. di competenza 286.763,92 292.444,00 292.444,00 292.444,00
 di cui gia' impegnato*  213.444,00 213.444,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 364.252,59 293.850,43   

20/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
0407 Programma 07 Diritto allo studio

 
Totale
Programma 07 Diritto allo studio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

6.392.952,03 prev. di competenza 7.507.242,41 1.391.644,00 703.644,00 716.644,00
 di cui gia' impegnato*  217.361,20 213.444,00  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 2.819.426,53 4.807.036,79   

21/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali
0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza 39.041,66 40.000,00 1.040.000,00 40.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 39.041,66 40.000,00   

 
Totale
Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 - prev. di competenza 39.041,66 40.000,00 1.040.000,00 40.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 39.041,66 40.000,00   

0502 Programma 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore culturale

 Titolo 1  Spese correnti

33.293,07 prev. di competenza 160.600,00 135.000,00 140.000,00 140.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( 2.000,00) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 205.648,71 157.261,90   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

3.328,89 prev. di competenza 5.000,00  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 14.173,74 3.328,89   

 
Totale
Programma 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore

culturale

36.621,96 prev. di competenza 165.600,00 135.000,00 140.000,00 140.000,00
 di cui gia' impegnato*  2.000,00  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 219.822,45 160.590,79   

22/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

36.621,96 prev. di competenza 204.641,66 175.000,00 1.180.000,00 180.000,00
 di cui gia' impegnato*  2.000,00  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 258.864,11 200.590,79   

23/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
0601 Programma 01 Sport e tempo libero

 Titolo 1  Spese correnti

37.919,33 prev. di competenza 105.890,04 52.140,04 44.640,04 44.640,04
 di cui gia' impegnato*  ( 31.217,54) ( 31.217,54) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 136.076,64 90.059,37   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

72.833,65 prev. di competenza 153.735,05 10.000,00 5.310.000,00 10.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 448.333,65 10.000,00   

 
Totale
Programma 01 Sport e tempo libero

110.752,98 prev. di competenza 259.625,09 62.140,04 5.354.640,04 54.640,04
 di cui gia' impegnato*  31.217,54 31.217,54  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 584.410,29 100.059,37   

0602 Programma 02 Giovani

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 3.000,00 3.000,00   

 
Totale
Programma 02 Giovani

 - prev. di competenza 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 3.000,00 3.000,00   

24/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

110.752,98 prev. di competenza 262.625,09 65.140,04 5.357.640,04 57.640,04
 di cui gia' impegnato*  31.217,54 31.217,54  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 587.410,29 103.059,37   

25/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 07 Turismo
0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 Titolo 1  Spese correnti

1.970,00 prev. di competenza 30.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 45.000,00 26.970,00   

 
Totale
Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

1.970,00 prev. di competenza 30.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 45.000,00 26.970,00   

TOTALE MISSIONE 07 Turismo

1.970,00 prev. di competenza 30.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 45.000,00 26.970,00   

26/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

 Titolo 1  Spese correnti

6.527,77 prev. di competenza 192.500,00 179.200,00 111.000,00 111.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 211.533,00 185.727,77   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

494.871,07 prev. di competenza 676.762,51 20.000,00  - 20.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 750.667,67 514.871,07   

 
Totale
Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

501.398,84 prev. di competenza 869.262,51 199.200,00 111.000,00 131.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 962.200,67 700.598,84   

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

 
Totale
Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di

edilizia economico-popolare

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

501.398,84 prev. di competenza 869.262,51 199.200,00 111.000,00 131.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 962.200,67 700.598,84   

27/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
0901 Programma 01 Difesa del suolo

 
Totale
Programma 01 Difesa del suolo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza  - 15.000,00 15.000,00 15.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  - 15.000,00   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 - prev. di competenza  - 15.000,00 15.000,00 15.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  - 15.000,00   

0903 Programma 03 Rifiuti

 Titolo 1  Spese correnti

303.943,04 prev. di competenza 1.361.000,00 1.370.000,00 1.420.000,00 1.470.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( 21.186,92) ( 14.273,59) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 1.461.976,12 1.408.758,17   

28/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
0903 Programma 03 Rifiuti

 
Totale
Programma 03 Rifiuti

303.943,04 prev. di competenza 1.361.000,00 1.370.000,00 1.420.000,00 1.470.000,00
 di cui gia' impegnato*  21.186,92 14.273,59  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.461.976,12 1.408.758,17   

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 04 Servizio idrico integrato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

29/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza 100.000,00 110.000,00 145.000,00 110.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 100.000,00 110.000,00   

 
Totale
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica

e forestazione

 - prev. di competenza 100.000,00 110.000,00 145.000,00 110.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 100.000,00 110.000,00   

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

 Titolo 2  Spese in conto capitale

109.741,75 prev. di competenza  - 20.000,00 20.000,00 20.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 116.956,04 129.741,75   

 
Totale
Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

109.741,75 prev. di competenza  - 20.000,00 20.000,00 20.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 116.956,04 129.741,75   

0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

 
Totale
Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli

Comuni

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

30/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
0908 Programma 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 
Totale
Programma 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

413.684,79 prev. di competenza 1.461.000,00 1.515.000,00 1.600.000,00 1.615.000,00
 di cui gia' impegnato*  21.186,92 14.273,59  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.678.932,16 1.663.499,92   

31/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'
1001 Programma 01 Trasporto ferroviario

 
Totale
Programma 01 Trasporto ferroviario

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

 
Totale
Programma 02 Trasporto pubblico locale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

 
Totale
Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1004 Programma 04 Altre modalitÃ  di trasporto

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 04 Altre modalitÃ  di trasporto

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

32/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'
1005 Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

 Titolo 1  Spese correnti

211.231,85 prev. di competenza 504.300,00 626.300,00 680.300,00 706.300,00
 di cui gia' impegnato*  ( 14.493,60) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 625.575,61 708.352,72   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

1.874.816,96 prev. di competenza 6.864.825,78 2.053.750,00 3.033.750,00 603.750,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 1.929.638,42 2.331.350,78   

 
Totale
Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

2.086.048,81 prev. di competenza 7.369.125,78 2.680.050,00 3.714.050,00 1.310.050,00
 di cui gia' impegnato*  14.493,60  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 2.555.214,03 3.039.703,50   

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

2.086.048,81 prev. di competenza 7.369.125,78 2.680.050,00 3.714.050,00 1.310.050,00
 di cui gia' impegnato*  14.493,60  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 2.555.214,03 3.039.703,50   

33/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 11 Soccorso civile
1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

 Titolo 1  Spese correnti

13.293,99 prev. di competenza 7.500,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 17.000,00 24.293,99   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 01 Sistema di protezione civile

13.293,99 prev. di competenza 7.500,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 17.000,00 24.293,99   

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali

 
Totale
Programma 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

13.293,99 prev. di competenza 7.500,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 17.000,00 24.293,99   

34/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido

 Titolo 1  Spese correnti

26.692,13 prev. di competenza 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 130.939,20 136.692,13   

 
Totale
Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido

26.692,13 prev. di competenza 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 130.939,20 136.692,13   

1202 Programma 02 Interventi per la disabilitÃ 

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 02 Interventi per la disabilitÃ 

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

 Titolo 1  Spese correnti

13.290,43 prev. di competenza 61.000,00 63.000,00 63.000,00 63.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 67.404,39 76.290,43   

35/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 Titolo 3  Spese per incremento di attivita' finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 03 Interventi per gli anziani

13.290,43 prev. di competenza 61.000,00 63.000,00 63.000,00 63.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 67.404,39 76.290,43   

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

36/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

 Titolo 1  Spese correnti

227.104,87 prev. di competenza 758.300,00 789.000,00 789.000,00 789.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 894.289,26 876.768,38   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

37.625,00 prev. di competenza 59.125,00  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 59.125,00 37.625,00   

 
Totale
Programma 05 Interventi per le famiglie

264.729,87 prev. di competenza 817.425,00 789.000,00 789.000,00 789.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 953.414,26 914.393,38   

1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

 
Totale
Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

 Titolo 1  Spese correnti

4.802,06 prev. di competenza 243.110,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 253.029,79 292.302,06   

37/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

 
Totale
Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

4.802,06 prev. di competenza 243.110,00 287.500,00 287.500,00 287.500,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 253.029,79 292.302,06   

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

 
Totale
Programma 08 Cooperazione e associazionismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

 Titolo 1  Spese correnti

110.608,54 prev. di competenza 80.000,00 130.000,00 140.000,00 140.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( 73.522,08) ( 73.522,08) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 184.481,70 240.608,54   

 Titolo 2  Spese in conto capitale

27.489,86 prev. di competenza 729.234,20 500.000,00  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 229.234,20 200.000,00   

 
Totale
Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

138.098,40 prev. di competenza 809.234,20 630.000,00 140.000,00 140.000,00
 di cui gia' impegnato*  73.522,08 73.522,08  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 413.715,90 440.608,54   

38/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

447.612,89 prev. di competenza 2.040.769,20 1.879.500,00 1.389.500,00 1.389.500,00
 di cui gia' impegnato*  73.522,08 73.522,08  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.818.503,54 1.860.286,54   

39/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 13 Tutela della salute
1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

 
Totale
Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

 
Totale
Programma 02

Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori
ai LEA

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1303 Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

 
Totale
Programma 03

Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio
di bilancio corrente

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

 
Totale
Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi

sanitari relativi ad esercizi pregressi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

 
Totale
Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

40/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 13 Tutela della salute
1306 Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

 
Totale
Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori

gettiti SSN

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

 
Totale
Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

41/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'
1401 Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

 
Totale
Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1403 Programma 03 Ricerca e innovazione

 
Totale
Programma 03 Ricerca e innovazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 
Totale
Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

42/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

43/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

 
Totale
Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1502 Programma 02 Formazione professionale

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 500,00 500,00   

 
Totale
Programma 02 Formazione professionale

 - prev. di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 500,00 500,00   

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione

 
Totale
Programma 03 Sostegno all'occupazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

 - prev. di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 500,00 500,00   

44/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

 
Totale
Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1602 Programma 02 Caccia e pesca

 
Totale
Programma 02 Caccia e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

45/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche
1701 Programma 01 Fonti energetiche

 Titolo 2  Spese in conto capitale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 01 Fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

46/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

 
Totale
Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

47/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 19 Relazioni internazionali
1901 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

 
Totale
Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

48/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2001 Programma 01 Fondo di riserva

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 45.000,00 45.000,00   

 
Totale
Programma 01 Fondo di riserva

 - prev. di competenza 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 45.000,00 45.000,00   

2002 Programma 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 400.279,31 423.905,23 413.291,23 417.521,23
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa  -  -   

 
Totale
Programma 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 

 - prev. di competenza 400.279,31 423.905,23 413.291,23 417.521,23
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

2003 Programma 03 Altri fondi

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 3.707,64 4.140,00 4.140,00 4.140,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 3.707,64  -   

49/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2003 Programma 03 Altri fondi

 
Totale
Programma 03 Altri fondi

 - prev. di competenza 3.707,64 4.140,00 4.140,00 4.140,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 3.707,64  -   

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

 - prev. di competenza 448.986,95 473.045,23 462.431,23 466.661,23
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 48.707,64 45.000,00   

50/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 50 Debito pubblico
5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

 Titolo 1  Spese correnti

 - prev. di competenza 291.588,20 326.603,78 235.696,94 235.313,61
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 291.588,20 326.603,78   

 
Totale
Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

 - prev. di competenza 291.588,20 326.603,78 235.696,94 235.313,61
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 291.588,20 326.603,78   

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

 Titolo 4  Rimborso di prestiti

 - prev. di competenza 723.247,31 512.998,95 430.229,79 419.883,12
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 723.247,31 512.998,95   

 
Totale
Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

 - prev. di competenza 723.247,31 512.998,95 430.229,79 419.883,12
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 723.247,31 512.998,95   

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico

 - prev. di competenza 1.014.835,51 839.602,73 665.926,73 655.196,73
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.014.835,51 839.602,73   

51/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
6001 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

 Titolo 5  Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

 - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

 
Totale
Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

 - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

 - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

52/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Spese Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023 (2)

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
9901 Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

 Titolo 7  Spese per conto terzi e partite di giro

114.572,51 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 1.588.176,54 1.454.950,23   

 
Totale
Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

114.572,51 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.588.176,54 1.454.950,23   

9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

 
Totale
Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema

sanitario nazionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

114.572,51 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa 1.588.176,54 1.454.950,23   

Totale MISSIONI

11.419.672,62 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 di cui gia' impegnato*  485.792,49 380.294,01  - 
 di cui fondo plur. vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 145.700,00
 previsione di cassa 19.856.434,74 22.394.496,74   

Totale GENERALE DELLE SPESE

11.419.672,62 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 di cui gia' impegnato*  485.792,49 380.294,01  - 
 di cui fondo plur. vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 145.700,00
 previsione di cassa 19.856.434,74 22.394.496,74   

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, gia' impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio , secondo le modalità
previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 

53/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Riepilogo generale Spese per titoli Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI

PRESUNTI AL
31/12/2023

 
PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)    -  -  -  - 

Titolo 1 Spese correnti

1.705.202,83 prev. di competenza 7.839.908,20 8.069.851,05 8.063.620,21 8.193.966,88
 di cui gia' impegnato*  ( 485.792,49) ( 380.294,01) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( 145.700,00) ( 145.700,00) ( 145.700,00) ( 145.700,00)
 prev. di cassa 8.503.240,44 8.276.017,72   

Titolo 2 Spese in conto capitale

9.599.897,28 prev. di competenza 18.301.003,92 4.183.750,00 9.658.750,00 958.750,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 7.153.273,73 8.828.241,62   

Titolo 3 Spese per incremento di attivita' finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 300,00  -   

Titolo 4 Rimborso di prestiti

 - prev. di competenza 723.247,31 512.998,95 430.229,79 419.883,12
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 723.247,31 512.998,95   

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

 - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

114.572,51 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00
 di cui gia' impegnato*  ( - ) ( - ) ( - )
 di cui fondo plur. vincolato ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
 prev. di cassa 1.588.176,54 1.454.950,23   

Totale TITOLI

11.419.672,62 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 di cui gia' impegnato*  485.792,49 380.294,01  - 
 di cui fondo plur. vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 145.700,00
 previsione di cassa 19.856.434,74 22.394.496,74   

Totale GENERALE DELLE SPESE

11.419.672,62 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 di cui gia' impegnato*  485.792,49 380.294,01  - 
 di cui fondo plur. vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 145.700,00
 previsione di cassa 19.856.434,74 22.394.496,74   

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, gia' impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali. 

54/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Bilancio di Previsione 2024 - Riepilogo Generale delle Spese per Missioni 2024, 2025, 2026 Allegato n.9 - Bilancio di Previsione
RIEPILOGO

DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE
RESIDUI

PRESUNTI AL
31/12/2023

 
PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

 
 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)    -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.237.628,35 prev. di competenza 5.179.203,91 3.110.818,00 2.560.808,00 2.643.308,00
 di cui gia' impegnato*  112.414,83 45.104,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato 135.700,00 135.700,00 135.700,00 135.700,00
 prev. di cassa 4.052.307,86 3.875.065,40   

TOTALE
MISSIONE 02 Giustizia

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

63.135,47 prev. di competenza 468.466,41 401.100,00 371.100,00 371.100,00
 di cui gia' impegnato*  13.596,32 2.732,80  - 
 di cui fondo plur. vincolato 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
 prev. di cassa 521.159,14 431.050,42   

TOTALE
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

6.392.952,03 prev. di competenza 7.507.242,41 1.391.644,00 703.644,00 716.644,00
 di cui gia' impegnato*  217.361,20 213.444,00  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 2.819.426,53 4.807.036,79   

TOTALE
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

36.621,96 prev. di competenza 204.641,66 175.000,00 1.180.000,00 180.000,00
 di cui gia' impegnato*  2.000,00  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 258.864,11 200.590,79   

TOTALE
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

110.752,98 prev. di competenza 262.625,09 65.140,04 5.357.640,04 57.640,04
 di cui gia' impegnato*  31.217,54 31.217,54  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 587.410,29 103.059,37   

55/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Bilancio di Previsione 2024 - Riepilogo Generale delle Spese per Missioni 2024, 2025, 2026 Allegato n.9 - Bilancio di Previsione
RIEPILOGO

DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE
RESIDUI

PRESUNTI AL
31/12/2023

 
PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TOTALE
MISSIONE 07 Turismo

1.970,00 prev. di competenza 30.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 45.000,00 26.970,00   

TOTALE
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

501.398,84 prev. di competenza 869.262,51 199.200,00 111.000,00 131.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 962.200,67 700.598,84   

TOTALE
MISSIONE 09

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

413.684,79 prev. di competenza 1.461.000,00 1.515.000,00 1.600.000,00 1.615.000,00
 di cui gia' impegnato*  21.186,92 14.273,59  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.678.932,16 1.663.499,92   

TOTALE
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

2.086.048,81 prev. di competenza 7.369.125,78 2.680.050,00 3.714.050,00 1.310.050,00
 di cui gia' impegnato*  14.493,60  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 2.555.214,03 3.039.703,50   

TOTALE
MISSIONE 11 Soccorso civile

13.293,99 prev. di competenza 7.500,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 17.000,00 24.293,99   

TOTALE
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

447.612,89 prev. di competenza 2.040.769,20 1.879.500,00 1.389.500,00 1.389.500,00
 di cui gia' impegnato*  73.522,08 73.522,08  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.818.503,54 1.860.286,54   

56/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Bilancio di Previsione 2024 - Riepilogo Generale delle Spese per Missioni 2024, 2025, 2026 Allegato n.9 - Bilancio di Previsione
RIEPILOGO

DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE
RESIDUI

PRESUNTI AL
31/12/2023

 
PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TOTALE
MISSIONE 13 Tutela della salute

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

 - prev. di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 500,00 500,00   

TOTALE
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

57/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Bilancio di Previsione 2024 - Riepilogo Generale delle Spese per Missioni 2024, 2025, 2026 Allegato n.9 - Bilancio di Previsione
RIEPILOGO

DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE
RESIDUI

PRESUNTI AL
31/12/2023

 
PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI
2024

PREVISIONI
2025

PREVISIONI
2026

TOTALE
MISSIONE 19 Relazioni internazionali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

 - prev. di competenza 448.986,95 473.045,23 462.431,23 466.661,23
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 48.707,64 45.000,00   

TOTALE
MISSIONE 50 Debito pubblico

 - prev. di competenza 1.014.835,51 839.602,73 665.926,73 655.196,73
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.014.835,51 839.602,73   

TOTALE
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

 - prev. di competenza 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.888.196,72 3.322.288,22   

TOTALE
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

114.572,51 prev. di competenza 1.352.846,12 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa 1.588.176,54 1.454.950,23   

Totale MISSIONI

11.419.672,62 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 di cui gia' impegnato*  485.792,49 380.294,01  - 
 di cui fondo plur. vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 145.700,00
 prev. di cassa 19.856.434,74 22.394.496,74   

Totale GENERALE DELLE SPESE

11.419.672,62 prev. di competenza 30.105.202,27 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 di cui gia' impegnato*  485.792,49 380.294,01  - 
 di cui fondo plur. vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 145.700,00
 prev. di cassa 19.856.434,74 22.394.496,74   

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, gia' impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali. 

58/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024, 2025, 2026 Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

ENTRATE CASSA 2024 COMPETENZA SPESE CASSA 2024 COMPETENZA
2024 2025 2026 2024 2025 2026

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 2.300.000,00   

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   -  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   -  -  -  

Fondo pluriennale vincolato  145.700,00 145.700,00 145.700,00  
 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa 6.129.561,00 5.901.000,00 5.921.000,00 5.971.000,00 Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo plur. vincolato
8.276.017,72 8.069.851,05 8.063.620,21 8.193.966,88

 145.700,00 145.700,00 145.700,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 486.059,83 413.300,00 413.300,00 413.300,00

 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.129.030,87 1.892.850,00 1.903.850,00 1.913.850,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 8.367.277,92 4.413.750,00 9.768.750,00 1.128.750,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale
- di cui fondo plur. vincolato

8.828.241,62 4.183.750,00 9.658.750,00 958.750,00
  -  -  - 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
Titolo 3 - Spese per incremento di attivita'
finanziarie
- di cui fondo plur. vincolato

 -  -  -  - 
  -  -  - 

Totale entrate finali 17.111.929,62 12.620.900,00 18.006.900,00 9.426.900,00 Totale spese finali 17.104.259,34 12.253.601,05 17.722.370,21 9.152.716,88
 

Titolo 6 - Accensione di prestiti  -  -  -  - Titolo 4 - Rimborso di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

512.998,95 512.998,95 430.229,79 419.883,12
  -  -  - 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 3.322.288,22 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 3.322.288,22 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.385.279,77 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro 1.454.950,23 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00

Totale titoli 21.819.497,61 17.310.888,22 22.696.888,22 12.787.972,93 Totale titoli 22.394.496,74 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 24.119.497,61 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 22.394.496,74 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93
 
Fondo di cassa finale presunto 1.725.000,87  

59/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Bilancio di Previsione2024 - Equilibri di Bilancio Allegato n.9 - Bilancio di Previsione
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  Competenza

   2024 2025 2026
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  2.300.000,00  

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  145.700,00 145.700,00 145.700,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)
 

8.207.150,00 8.238.150,00 8.298.150,00
 -  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo plur. vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilita'

(-)
 

8.069.851,05 8.063.620,21 8.193.966,88
145.700,00 145.700,00 145.700,00
423.905,23 413.291,23 417.521,23

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  3.750,00 3.750,00 3.750,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

(-)
 

512.998,95 430.229,79 419.883,12
 -  -  - 
 -  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  -233.750,00 -113.750,00 -173.750,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti(**)
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)
 

 -  -  - 
 -  

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)
 

233.750,00 113.750,00 173.750,00
 -  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   -  -  - 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   -  -  - 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**) (+)   -  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   -  -  - 
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  4.413.750,00 9.768.750,00 1.128.750,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  233.750,00 113.750,00 173.750,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (-)   -  -  - 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   -  -  - 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

60/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Bilancio di Previsione2024 - Equilibri di Bilancio Allegato n.9 - Bilancio di Previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2024 2025 2026
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo plur. vincolato di spesa

(-)
 

4.183.750,00 9.658.750,00 958.750,00
 -  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (-)   -  -  - 
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  3.750,00 3.750,00 3.750,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -  -  - 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (+)   -  -  - 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita' finanziarie (-)   -  -  - 
 

EQUILIBRIO FINALE
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

 
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):      
Equilibrio di parte corrente (O)    -  -  - 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)   -   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali    -  -  - 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita' finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota
libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei
saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle
entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

61/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (all'inizio dell'esercizio 2024 di riferimento del bilancio di
previsione)

Allegato a) Risultato presunto di
amministrazione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 4.930.521,54
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 4.687.641,13
(+) Entrate gia' accertate nell'esercizio 2023 13.178.141,20
(-) Uscite gia' impegnate nell'esercizio 2023 17.505.284,29
(-) Riduzione dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2023  - 
(+) Incremento dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2023 12.796,44
(+) Riduzione dei residui passivi gia' verificatesi nell'esercizio 2023  - 
= Risultato di amministr. dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024 5.303.816,02

   
+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 700.000,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 2.000.060,00

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 250.000,00
(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023  - 
(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 200.000,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (1) 145.700,00
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 3.808.056,02

 
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023
Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2023 (4) 1.900.000,00
Fondo anticipazioni liquidita' (5)  - 

Fondo perdite societa' partecipate (5)  - 
Fondo contenzioso (5) 200.000,00

Altri accantonamenti (5) 25.000,00
B) Totale parte accantonata 2.125.000,00

 
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 280.000,00
Vincoli derivanti da trasferimenti  - 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  - 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 434.433,93

Altri vincoli  - 
C) Totale parte vincolata 714.433,93

 
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 40.000,00

62/200



E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 928.622,09
Se E e' negativo, tale importo e' iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)
 

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:
Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)  - 

Utilizzo quota vincolata  - 
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)  - 

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)  - 
  

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto  - 

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 

3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato 

4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilita' risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziato nel bilancio di previsione
2023 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e' approvato nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilita' del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023 

(5) Indicare l'importo del fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo aggiornato), al netto degli
eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 e' approvato nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............
indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2024 

(7)In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 

63/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione
non ancora

definita
(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 Organi istituzionali 56.700,00 56.700,00  - 56.700,00  -  -  - 56.700,00
02 Segreteria generale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

 -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Gestione delle entrate
tributarie e servizi
fiscali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Gestione dei beni
demaniali e
patrimoniali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Ufficio tecnico  -  -  -  -  -  -  -  - 

07

Elezioni e
consultazioni popolari
- Anagrafe e stato
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08 Statistica e sistemi
informativi  -  -  -  -  -  -  -  - 

09
Assistenza tecnico-
amministrativa agli
enti locali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

10 Risorse umane  -  -  -  -  -  -  -  - 
11 Altri servizi generali 79.000,00 79.000,00  - 79.000,00  -  -  - 79.000,00

 

TOTALE MISSIONE 1
- Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

135.700,00 135.700,00  - 135.700,00  -  -  - 135.700,00

64/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici
giudiziari  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Casa
circondariale
e altri servizi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE
2 - Giustizia

 -  -  -  -  -  -  -  - 

65/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato con
imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e
amministrativa 10.000,00 10.000,00  - 10.000,00  -  -  - 10.000,00

02

Sistema
integrato di
sicurezza
urbana

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 3 -
Ordine
pubblico e
sicurezza

10.000,00 10.000,00  - 10.000,00  -  -  - 10.000,00

66/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione
prescolastica  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Altri ordini di
istruzione  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Istruzione
universitaria  -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Istruzione
tecnica
superiore

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Servizi ausiliari
all'istruzione  -  -  -  -  -  -  -  - 

07 Diritto allo
studio  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 4 -
Istruzione e
diritto allo
studio

 -  -  -  -  -  -  -  - 

67/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

01
Valorizzazione dei
beni di interesse
storico

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02
AttivitÃ  culturali e
interventi diversi nel
settore culturale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
5 - Tutela e
valorizzazione dei
beni e attivita'
culturali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

68/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo
libero  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Giovani  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 6 -
Politiche
giovanili, sport e
tempo libero

 -  -  -  -  -  -  -  - 

69/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
07 MISSIONE 7 - Turismo

01
Sviluppo e
valorizzazione
del turismo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE 7 -
Turismo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

70/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto
del territorio  -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Edilizia residenziale
pubblica e locale e
piani di edilizia
economico-popolare

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
8 - Assetto del
territorio ed edilizia
abitativa

 -  -  -  -  -  -  -  - 

71/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Rifiuti  -  -  -  -  -  -  -  - 
04 Servizio idrico integrato  -  -  -  -  -  -  -  - 

05

Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e
forestazione

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Tutela e valorizzazione
delle risorse idriche  -  -  -  -  -  -  -  - 

07
Sviluppo sostenibile
territorio montano
piccoli Comuni

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08
QualitÃ  dell'aria e
riduzione
dell'inquinamento

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE 9
- Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio
e dell'ambiente

 -  -  -  -  -  -  -  - 

72/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

01 Trasporto
ferroviario  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Trasporto
pubblico locale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Trasporto per
vie d'acqua  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Altre modalitÃ 
di trasporto  -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Viabilita' e
infrastrutture
stradali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 10 -
Trasporti e
diritto alla
mobilita'

 -  -  -  -  -  -  -  - 

73/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01
Sistema di
protezione
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Interventi a
seguito di
calamitÃ 
naturali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE
11 -
Soccorso
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

74/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01
Interventi per
l'infanzia e i minori
e per l'asilo nido

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Interventi per la
disabilitÃ  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Interventi per gli
anziani  -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Interventi per
soggetti a rischio di
esclusione sociale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05 Interventi per le
famiglie  -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Interventi per il
diritto alla casa  -  -  -  -  -  -  -  - 

07

Programmazione e
governo della rete
dei servizi
sociosanitari e
sociali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08 Cooperazione e
associazionismo  -  -  -  -  -  -  -  - 

09
Servizio
necroscopico e
cimiteriale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 12 -
Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

 -  -  -  -  -  -  -  - 

75/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al
31 dicembre dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e rinviata all'esercizio

2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei
LEA

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di
assistenza superiori ai LEA

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura
dello squilibrio di bilancio
corrente

 -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Servizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari
relativi ad esercizi pregressi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari  -  -  -  -  -  -  -  - 

06
Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti
SSN

 -  -  -  -  -  -  -  - 

07 Ulteriori spese in materia
sanitaria  -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE MISSIONE 13 -
Tutela della salute  -  -  -  -  -  -  -  - 

76/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria, PMI e
Artigianato  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Commercio - reti
distributive - tutela
dei consumatori

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Ricerca e
innovazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Reti e altri servizi
di pubblica utilita'  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 14 -
Sviluppo
economico e
competitivita'

 -  -  -  -  -  -  -  - 

77/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo
del mercato del lavoro  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Formazione
professionale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Sostegno
all'occupazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
15 - Politiche per il
lavoro e la
formazione
professionale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

78/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01

Sviluppo del settore
agricolo e del
sistema
agroalimentare

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Caccia e pesca  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 16 -
Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

 -  -  -  -  -  -  -  - 

79/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
17 - Energia e
diversificazione
delle fonti
energetiche

 -  -  -  -  -  -  -  - 

80/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01
Relazioni finanziarie
con le altre
autonomie territoriali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
18 - Relazioni con le
altre autonomie
territoriali e locali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

81/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01

Relazioni
internazionali e
Cooperazione
allo sviluppo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 19
- Relazioni
internazionali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

82/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
01 Fondo di riserva  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Fondo crediti di
difficile
esigibilitÃ 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Altri fondi  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 20 -
Fondi e
accantonamenti

 -  -  -  -  -  -  -  - 

83/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01

Quota interessi
ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Quota capitale
ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE 50 -
Debito pubblico

 -  -  -  -  -  -  -  - 

84/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2024 e rinviata

all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01
Restituzione
anticipazione
di tesoreria

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 60
-
Anticipazioni
finanziarie

 -  -  -  -  -  -  -  - 

85/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2024 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2024

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2023, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio 2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2024, con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato con
imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20242025 2026 Anni

Successivi
Imputazione
non ancora

definita
(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01
Servizi per conto
terzi e Partite di
giro

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Anticipazioni per il
finanziamento del
sistema sanitario
nazionale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 99 -
Servizi per conto
terzi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTALE 145.700,00 145.700,00  - 145.700,00  -  -  - 145.700,00

(a) Gli importi relativi al Totale missioni di parte corrente e in c/capitale corrispondono alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio dell'esercizio 2024. Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale
stanziate nel bilancio di previsione relativo all'esericizio 2023 alla data di elaborazione del bilancio 2024 

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024 

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilita' della spesa. Le cause che non hanno reso ancora
possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Relazione al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia 

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce Totale missioni corrisponde alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del
bilancio dell'esercizio 2025, al netto della voce Totale missioni della colonna (g) 

86/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione
non ancora

definita
(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 Organi istituzionali 56.700,00 56.700,00  - 56.700,00  -  -  - 56.700,00
02 Segreteria generale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

 -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Gestione delle entrate
tributarie e servizi
fiscali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Gestione dei beni
demaniali e
patrimoniali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Ufficio tecnico  -  -  -  -  -  -  -  - 

07

Elezioni e
consultazioni popolari
- Anagrafe e stato
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08 Statistica e sistemi
informativi  -  -  -  -  -  -  -  - 

09
Assistenza tecnico-
amministrativa agli
enti locali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

10 Risorse umane  -  -  -  -  -  -  -  - 
11 Altri servizi generali 79.000,00 79.000,00  - 79.000,00  -  -  - 79.000,00

 

TOTALE MISSIONE 1
- Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

135.700,00 135.700,00  - 135.700,00  -  -  - 135.700,00

87/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici
giudiziari  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Casa
circondariale
e altri servizi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE
2 - Giustizia

 -  -  -  -  -  -  -  - 

88/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato con
imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e
amministrativa 10.000,00 10.000,00  - 10.000,00  -  -  - 10.000,00

02

Sistema
integrato di
sicurezza
urbana

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 3 -
Ordine
pubblico e
sicurezza

10.000,00 10.000,00  - 10.000,00  -  -  - 10.000,00

89/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione
prescolastica  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Altri ordini di
istruzione  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Istruzione
universitaria  -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Istruzione
tecnica
superiore

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Servizi ausiliari
all'istruzione  -  -  -  -  -  -  -  - 

07 Diritto allo
studio  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 4 -
Istruzione e
diritto allo
studio

 -  -  -  -  -  -  -  - 

90/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

01
Valorizzazione dei
beni di interesse
storico

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02
AttivitÃ  culturali e
interventi diversi nel
settore culturale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
5 - Tutela e
valorizzazione dei
beni e attivita'
culturali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

91/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo
libero  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Giovani  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 6 -
Politiche
giovanili, sport e
tempo libero

 -  -  -  -  -  -  -  - 

92/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
07 MISSIONE 7 - Turismo

01
Sviluppo e
valorizzazione
del turismo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE 7 -
Turismo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

93/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto
del territorio  -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Edilizia residenziale
pubblica e locale e
piani di edilizia
economico-popolare

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
8 - Assetto del
territorio ed edilizia
abitativa

 -  -  -  -  -  -  -  - 

94/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Rifiuti  -  -  -  -  -  -  -  - 
04 Servizio idrico integrato  -  -  -  -  -  -  -  - 

05

Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e
forestazione

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Tutela e valorizzazione
delle risorse idriche  -  -  -  -  -  -  -  - 

07
Sviluppo sostenibile
territorio montano
piccoli Comuni

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08
QualitÃ  dell'aria e
riduzione
dell'inquinamento

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE 9
- Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio
e dell'ambiente

 -  -  -  -  -  -  -  - 

95/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

01 Trasporto
ferroviario  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Trasporto
pubblico locale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Trasporto per
vie d'acqua  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Altre modalitÃ 
di trasporto  -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Viabilita' e
infrastrutture
stradali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 10 -
Trasporti e
diritto alla
mobilita'

 -  -  -  -  -  -  -  - 

96/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01
Sistema di
protezione
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Interventi a
seguito di
calamitÃ 
naturali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE
11 -
Soccorso
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

97/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01
Interventi per
l'infanzia e i minori
e per l'asilo nido

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Interventi per la
disabilitÃ  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Interventi per gli
anziani  -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Interventi per
soggetti a rischio di
esclusione sociale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05 Interventi per le
famiglie  -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Interventi per il
diritto alla casa  -  -  -  -  -  -  -  - 

07

Programmazione e
governo della rete
dei servizi
sociosanitari e
sociali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08 Cooperazione e
associazionismo  -  -  -  -  -  -  -  - 

09
Servizio
necroscopico e
cimiteriale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 12 -
Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

 -  -  -  -  -  -  -  - 

98/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al
31 dicembre dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e rinviata all'esercizio

2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei
LEA

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di
assistenza superiori ai LEA

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura
dello squilibrio di bilancio
corrente

 -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Servizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari
relativi ad esercizi pregressi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari  -  -  -  -  -  -  -  - 

06
Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti
SSN

 -  -  -  -  -  -  -  - 

07 Ulteriori spese in materia
sanitaria  -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE MISSIONE 13 -
Tutela della salute  -  -  -  -  -  -  -  - 

99/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria, PMI e
Artigianato  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Commercio - reti
distributive - tutela
dei consumatori

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Ricerca e
innovazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Reti e altri servizi
di pubblica utilita'  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 14 -
Sviluppo
economico e
competitivita'

 -  -  -  -  -  -  -  - 

100/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo
del mercato del lavoro  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Formazione
professionale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Sostegno
all'occupazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
15 - Politiche per il
lavoro e la
formazione
professionale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

101/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01

Sviluppo del settore
agricolo e del
sistema
agroalimentare

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Caccia e pesca  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 16 -
Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

 -  -  -  -  -  -  -  - 

102/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
17 - Energia e
diversificazione
delle fonti
energetiche

 -  -  -  -  -  -  -  - 

103/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01
Relazioni finanziarie
con le altre
autonomie territoriali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
18 - Relazioni con le
altre autonomie
territoriali e locali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

104/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01

Relazioni
internazionali e
Cooperazione
allo sviluppo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 19
- Relazioni
internazionali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

105/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
01 Fondo di riserva  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Fondo crediti di
difficile
esigibilitÃ 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Altri fondi  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 20 -
Fondi e
accantonamenti

 -  -  -  -  -  -  -  - 

106/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01

Quota interessi
ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Quota capitale
ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE 50 -
Debito pubblico

 -  -  -  -  -  -  -  - 

107/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2025 e rinviata

all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01
Restituzione
anticipazione
di tesoreria

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 60
-
Anticipazioni
finanziarie

 -  -  -  -  -  -  -  - 

108/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2025 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2025

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2024, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio 2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2025, con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato con
imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20252026 2027 Anni

Successivi
Imputazione
non ancora

definita
(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01
Servizi per conto
terzi e Partite di
giro

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Anticipazioni per il
finanziamento del
sistema sanitario
nazionale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 99 -
Servizi per conto
terzi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTALE 145.700,00 145.700,00  - 145.700,00  -  -  - 145.700,00

(a) Gli importi relativi al Totale missioni di parte corrente e in c/capitale corrispondono alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio dell'esercizio 2024. Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale
stanziate nel bilancio di previsione relativo all'esericizio 2023 alla data di elaborazione del bilancio 2024 

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024 

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilita' della spesa. Le cause che non hanno reso ancora
possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Relazione al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia 

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce Totale missioni corrisponde alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del
bilancio dell'esercizio 2025, al netto della voce Totale missioni della colonna (g) 

109/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione
non ancora

definita
(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 Organi istituzionali 56.700,00 56.700,00  - 56.700,00  -  -  - 56.700,00
02 Segreteria generale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

 -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Gestione delle entrate
tributarie e servizi
fiscali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Gestione dei beni
demaniali e
patrimoniali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Ufficio tecnico  -  -  -  -  -  -  -  - 

07

Elezioni e
consultazioni popolari
- Anagrafe e stato
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08 Statistica e sistemi
informativi  -  -  -  -  -  -  -  - 

09
Assistenza tecnico-
amministrativa agli
enti locali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

10 Risorse umane  -  -  -  -  -  -  -  - 
11 Altri servizi generali 79.000,00 79.000,00  - 79.000,00  -  -  - 79.000,00

 

TOTALE MISSIONE 1
- Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

135.700,00 135.700,00  - 135.700,00  -  -  - 135.700,00

110/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici
giudiziari  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Casa
circondariale
e altri servizi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE
2 - Giustizia

 -  -  -  -  -  -  -  - 

111/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato con
imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e
amministrativa 10.000,00 10.000,00  - 10.000,00  -  -  - 10.000,00

02

Sistema
integrato di
sicurezza
urbana

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 3 -
Ordine
pubblico e
sicurezza

10.000,00 10.000,00  - 10.000,00  -  -  - 10.000,00

112/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione
prescolastica  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Altri ordini di
istruzione  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Istruzione
universitaria  -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Istruzione
tecnica
superiore

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Servizi ausiliari
all'istruzione  -  -  -  -  -  -  -  - 

07 Diritto allo
studio  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 4 -
Istruzione e
diritto allo
studio

 -  -  -  -  -  -  -  - 

113/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

01
Valorizzazione dei
beni di interesse
storico

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02
AttivitÃ  culturali e
interventi diversi nel
settore culturale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
5 - Tutela e
valorizzazione dei
beni e attivita'
culturali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

114/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo
libero  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Giovani  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 6 -
Politiche
giovanili, sport e
tempo libero

 -  -  -  -  -  -  -  - 

115/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
07 MISSIONE 7 - Turismo

01
Sviluppo e
valorizzazione
del turismo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE 7 -
Turismo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

116/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto
del territorio  -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Edilizia residenziale
pubblica e locale e
piani di edilizia
economico-popolare

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
8 - Assetto del
territorio ed edilizia
abitativa

 -  -  -  -  -  -  -  - 

117/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Rifiuti  -  -  -  -  -  -  -  - 
04 Servizio idrico integrato  -  -  -  -  -  -  -  - 

05

Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e
forestazione

 -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Tutela e valorizzazione
delle risorse idriche  -  -  -  -  -  -  -  - 

07
Sviluppo sostenibile
territorio montano
piccoli Comuni

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08
QualitÃ  dell'aria e
riduzione
dell'inquinamento

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE 9
- Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio
e dell'ambiente

 -  -  -  -  -  -  -  - 

118/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

01 Trasporto
ferroviario  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Trasporto
pubblico locale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Trasporto per
vie d'acqua  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Altre modalitÃ 
di trasporto  -  -  -  -  -  -  -  - 

05
Viabilita' e
infrastrutture
stradali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 10 -
Trasporti e
diritto alla
mobilita'

 -  -  -  -  -  -  -  - 

119/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01
Sistema di
protezione
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Interventi a
seguito di
calamitÃ 
naturali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE
11 -
Soccorso
civile

 -  -  -  -  -  -  -  - 

120/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01
Interventi per
l'infanzia e i minori
e per l'asilo nido

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Interventi per la
disabilitÃ  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Interventi per gli
anziani  -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Interventi per
soggetti a rischio di
esclusione sociale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05 Interventi per le
famiglie  -  -  -  -  -  -  -  - 

06 Interventi per il
diritto alla casa  -  -  -  -  -  -  -  - 

07

Programmazione e
governo della rete
dei servizi
sociosanitari e
sociali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

08 Cooperazione e
associazionismo  -  -  -  -  -  -  -  - 

09
Servizio
necroscopico e
cimiteriale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 12 -
Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

 -  -  -  -  -  -  -  - 

121/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al
31 dicembre dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere utilizzata
nell'esercizio 2026 e rinviata all'esercizio

2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale

vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei
LEA

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di
assistenza superiori ai LEA

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura
dello squilibrio di bilancio
corrente

 -  -  -  -  -  -  -  - 

04
Servizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari
relativi ad esercizi pregressi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari  -  -  -  -  -  -  -  - 

06
Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti
SSN

 -  -  -  -  -  -  -  - 

07 Ulteriori spese in materia
sanitaria  -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE MISSIONE 13 -
Tutela della salute  -  -  -  -  -  -  -  - 

122/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria, PMI e
Artigianato  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Commercio - reti
distributive - tutela
dei consumatori

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Ricerca e
innovazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

04 Reti e altri servizi
di pubblica utilita'  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 14 -
Sviluppo
economico e
competitivita'

 -  -  -  -  -  -  -  - 

123/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo
del mercato del lavoro  -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Formazione
professionale  -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Sostegno
all'occupazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
15 - Politiche per il
lavoro e la
formazione
professionale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

124/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01

Sviluppo del settore
agricolo e del
sistema
agroalimentare

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02 Caccia e pesca  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 16 -
Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

 -  -  -  -  -  -  -  - 

125/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
17 - Energia e
diversificazione
delle fonti
energetiche

 -  -  -  -  -  -  -  - 

126/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01
Relazioni finanziarie
con le altre
autonomie territoriali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE MISSIONE
18 - Relazioni con le
altre autonomie
territoriali e locali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

127/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01

Relazioni
internazionali e
Cooperazione
allo sviluppo

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 19
- Relazioni
internazionali

 -  -  -  -  -  -  -  - 

128/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
01 Fondo di riserva  -  -  -  -  -  -  -  - 

02
Fondo crediti di
difficile
esigibilitÃ 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

03 Altri fondi  -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 20 -
Fondi e
accantonamenti

 -  -  -  -  -  -  -  - 

129/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato e
imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01

Quota interessi
ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Quota capitale
ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 
TOTALE
MISSIONE 50 -
Debito pubblico

 -  -  -  -  -  -  -  - 

130/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura costituita
dal fondo pluriennale vincolato e

imputate all'esercizio 2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio 2026 e rinviata

all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura

costituita dal fondo pluriennale vincolato
con imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01
Restituzione
anticipazione
di tesoreria

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 60
-
Anticipazioni
finanziarie

 -  -  -  -  -  -  -  - 

131/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2026 di riferimento del
bilancio 2024, 2025, 2026 Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI e
PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate negli esercizi
precedenti con copertura

costituita dal fondo pluriennale
vincolato e imputate all'esercizio

2026

Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio 2025, non destinata

ad essere utilizzata nell'esercizio 2026 e
rinviata all'esercizio 2027 e successivi

Spese che si prevede di impegnare
nell'esercizio 2026, con copertura costituita

dal fondo pluriennale vincolato con
imputazione agli esercizi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 20262027 2028 Anni

Successivi
Imputazione
non ancora

definita
(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01
Servizi per conto
terzi e Partite di
giro

 -  -  -  -  -  -  -  - 

02

Anticipazioni per il
finanziamento del
sistema sanitario
nazionale

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 

TOTALE
MISSIONE 99 -
Servizi per conto
terzi

 -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTALE 145.700,00 145.700,00  - 145.700,00  -  -  - 145.700,00

(a) Gli importi relativi al Totale missioni di parte corrente e in c/capitale corrispondono alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio dell'esercizio 2024. Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale
stanziate nel bilancio di previsione relativo all'esericizio 2023 alla data di elaborazione del bilancio 2024 

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024 

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilita' della spesa. Le cause che non hanno reso ancora
possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Relazione al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia 

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce Totale missioni corrisponde alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del
bilancio dell'esercizio 2025, al netto della voce Totale missioni della colonna (g) 

132/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' dell'esercizio 2024 Allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilita'

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI

DI BILANCIO

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(a) (b) (c) (d)=(c/a)
 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA     

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 4.687.000,00  -  -  - 
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  -  -  -  - 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 4.687.000,00 301.441,40 301.441,40 6,43
1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 4.000,00  -  -  - 
1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.210.000,00  -  -  - 
1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  -  -  -  - 
1000000 TOTALE TITOLO 1 5.901.000,00 301.441,40 301.441,40 5,11

 
 TRASFERIMENTI CORRENTI     

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 413.300,00  -  -  - 
2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  -  -  -  - 
2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  -  -  -  - 
2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  -  -  -  - 
2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  -  -  -  - 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  -  -  -  - 
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo  -  -  -  - 

2000000 TOTALE TITOLO 2 413.300,00  -  -  - 
 
 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 821.250,00 5.262,30 5.262,30 0,64
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle

irregolarita' e degli illeciti 366.000,00 116.170,00 116.170,00 31,74

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 200,00  -  -  - 
3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 285.000,00  -  -  - 
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 420.400,00 1.031,53 1.031,53 0,25
3000000 TOTALE TITOLO 3 1.892.850,00 122.463,83 122.463,83 6,47

 

133/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' dell'esercizio 2024 Allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilita'

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI

DI BILANCIO

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(a) (b) (c) (d)=(c/a)
 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale  -  -  -  - 
4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.040.000,00  -  -  - 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  -  -  -  - 
Contributi agli investimenti da UE  -  -  -  - 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 2.040.000,00  -  -  - 
4030000 Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale 450.000,00  -  -  - 

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  -  -  -  - 
Trasferimenti in conto capitale da UE  -  -  -  - 

Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 450.000,00  -  -  - 
4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.000,00  -  -  - 
4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 1.903.750,00  -  -  - 
4000000 TOTALE TITOLO 4 4.413.750,00  -  -  - 

 
 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE     

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  -  -  -  - 
5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  -  -  -  - 
5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
5000000 TOTALE TITOLO 5  -  -  -  - 

 
 TOTALE GENERALE (***) 12.620.900,00 423.905,23 423.905,23 3,36
 DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 8.207.150,00 423.905,23 423.905,23 5,17
 DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 4.413.750,00  -  -  - 
 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono
accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2. 
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma dei due capitoli riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziati nel bilancio. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilita' e' articolato in due distinti capitoli di spesa: il fondo
crediti di dubbia esigibilita' riguardante le entrate di dubbia esigibilita' del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche
l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5. 

134/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' dell'esercizio 2025 Allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilita'

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI

DI BILANCIO

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(a) (b) (c) (d)=(c/a)
 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA     

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 4.707.000,00  -  -  - 
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  -  -  -  - 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 4.707.000,00 290.827,40 290.827,40 6,18
1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 4.000,00  -  -  - 
1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.210.000,00  -  -  - 
1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  -  -  -  - 
1000000 TOTALE TITOLO 1 5.921.000,00 290.827,40 290.827,40 4,91

 
 TRASFERIMENTI CORRENTI     

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 413.300,00  -  -  - 
2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  -  -  -  - 
2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  -  -  -  - 
2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  -  -  -  - 
2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  -  -  -  - 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  -  -  -  - 
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo  -  -  -  - 

2000000 TOTALE TITOLO 2 413.300,00  -  -  - 
 
 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 832.250,00 5.262,30 5.262,30 0,63
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle

irregolarita' e degli illeciti 366.000,00 116.170,00 116.170,00 31,74

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 200,00  -  -  - 
3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 285.000,00  -  -  - 
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 420.400,00 1.031,53 1.031,53 0,25
3000000 TOTALE TITOLO 3 1.903.850,00 122.463,83 122.463,83 6,43

 

135/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' dell'esercizio 2025 Allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilita'

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI

DI BILANCIO

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(a) (b) (c) (d)=(c/a)
 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale  -  -  -  - 
4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 5.600.000,00  -  -  - 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  -  -  -  - 
Contributi agli investimenti da UE  -  -  -  - 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 5.600.000,00  -  -  - 
4030000 Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale 3.500.000,00  -  -  - 

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  -  -  -  - 
Trasferimenti in conto capitale da UE  -  -  -  - 

Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 3.500.000,00  -  -  - 
4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.000,00  -  -  - 
4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 648.750,00  -  -  - 
4000000 TOTALE TITOLO 4 9.768.750,00  -  -  - 

 
 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE     

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  -  -  -  - 
5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  -  -  -  - 
5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
5000000 TOTALE TITOLO 5  -  -  -  - 

 
 TOTALE GENERALE (***) 18.006.900,00 413.291,23 413.291,23 2,30
 DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 8.238.150,00 413.291,23 413.291,23 5,02
 DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 9.768.750,00  -  -  - 
 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono
accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2. 
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma dei due capitoli riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziati nel bilancio. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilita' e' articolato in due distinti capitoli di spesa: il fondo
crediti di dubbia esigibilita' riguardante le entrate di dubbia esigibilita' del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche
l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5. 

136/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' dell'esercizio 2026 Allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilita'

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI

DI BILANCIO

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(a) (b) (c) (d)=(c/a)
 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA     

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 4.757.000,00  -  -  - 
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  -  -  -  - 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 4.757.000,00 295.057,40 295.057,40 6,20
1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 4.000,00  -  -  - 
1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.210.000,00  -  -  - 
1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  -  -  -  - 
1000000 TOTALE TITOLO 1 5.971.000,00 295.057,40 295.057,40 4,94

 
 TRASFERIMENTI CORRENTI     

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 413.300,00  -  -  - 
2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  -  -  -  - 
2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese  -  -  -  - 
2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  -  -  -  - 
2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  -  -  -  - 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  -  -  -  - 
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo  -  -  -  - 

2000000 TOTALE TITOLO 2 413.300,00  -  -  - 
 
 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 842.250,00 5.262,30 5.262,30 0,62
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle

irregolarita' e degli illeciti 366.000,00 116.170,00 116.170,00 31,74

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 200,00  -  -  - 
3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 285.000,00  -  -  - 
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 420.400,00 1.031,53 1.031,53 0,25
3000000 TOTALE TITOLO 3 1.913.850,00 122.463,83 122.463,83 6,40

 

137/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' dell'esercizio 2026 Allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilita'

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI

DI BILANCIO

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO

% di stanziamento
accantonato al fondo nel

rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(a) (b) (c) (d)=(c/a)
 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale  -  -  -  - 
4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 400.000,00  -  -  - 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  -  -  -  - 
Contributi agli investimenti da UE  -  -  -  - 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 400.000,00  -  -  - 
4030000 Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale  -  -  -  - 

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  -  -  -  - 
Trasferimenti in conto capitale da UE  -  -  -  - 

Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE  -  -  -  - 
4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.000,00  -  -  - 
4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 708.750,00  -  -  - 
4000000 TOTALE TITOLO 4 1.128.750,00  -  -  - 

 
 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE     

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  -  -  -  - 
5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  -  -  -  - 
5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie  -  -  -  - 
5000000 TOTALE TITOLO 5  -  -  -  - 

 
 TOTALE GENERALE (***) 9.426.900,00 417.521,23 417.521,23 4,43
 DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 8.298.150,00 417.521,23 417.521,23 5,03
 DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 1.128.750,00  -  -  - 
 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono
accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2. 
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma dei due capitoli riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziati nel bilancio. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilita' e' articolato in due distinti capitoli di spesa: il fondo
crediti di dubbia esigibilita' riguardante le entrate di dubbia esigibilita' del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche
l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5. 

138/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs.
N. 267/2000

Competenza
2024

Competenza
2025

Competenza
2026

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 5.717.360,32 5.717.360,32 5.717.360,32
2) Trasferimenti correnti (titolo II) (+) 508.778,71 508.778,71 508.778,71
3) Entrate extratributarie (titolo III) (+) 1.747.352,70 1.747.352,70 1.747.352,70
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 7.973.491,73 7.973.491,73 7.973.491,73
 
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI
Livello massimo di spesa annuale: (1) (+) 797.349,17 797.349,17 797.349,17
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023 (2) (-) 326.603,78 235.696,94 235.313,61

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso (-) 34.701,87 33.406,14 32.079,30

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+)  -  -  - 
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+)  -  -  - 
Ammontare disponibile per nuovi interessi 436.043,52 528.246,09 529.956,26
 
TOTALE DEBITO CONTRATTO
Debito contratto al 31/12/2023 (+) 7.708.478,40 7.047.913,08 6.571.593,89
Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+)  -  -  - 
TOTALE DEBITO DELL'ENTE 7.708.478,40 7.047.913,08 6.571.593,89
 
DEBITO POTENZIALE
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di
altri soggetti 1.400.856,90 1.349.408,53 1.296.664,43

di cui, garanzie per le quali e' stato costituito accantonamento  -  -  - 
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 1.400.856,90 1.349.408,53 1.296.664,43

(1)Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai
sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del
rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL). 

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 

139/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

 
Totale
Programma 01 Organi istituzionali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0102 Programma 02 Segreteria generale

 
Totale
Programma 02 Segreteria generale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

 
Totale
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

 
Totale
Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

 
Totale
Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

140/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

 
Totale
Programma 06 Ufficio tecnico

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

 
Totale
Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato

civile

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

 
Totale
Programma 08 Statistica e sistemi informativi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0109 Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

 
Totale
Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0110 Programma 10 Risorse umane

 
Totale
Programma 10 Risorse umane

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

141/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0111 Programma 11 Altri servizi generali

 
Totale
Programma 11 Altri servizi generali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

142/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 02 Giustizia

0201 Programma 01 Uffici giudiziari

 
Totale
Programma 01 Uffici giudiziari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0202 Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

 
Totale
Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

143/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

 
Totale
Programma 01 Polizia locale e amministrativa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

 
Totale
Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

144/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

 
Totale
Programma 01 Istruzione prescolastica

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione

 
Totale
Programma 02 Altri ordini di istruzione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0404 Programma 04 Istruzione universitaria

 
Totale
Programma 04 Istruzione universitaria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore

 
Totale
Programma 05 Istruzione tecnica superiore

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

 
Totale
Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

145/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0407 Programma 07 Diritto allo studio

 
Totale
Programma 07 Diritto allo studio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

146/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 
Totale
Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0502 Programma 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore culturale

 
Totale
Programma 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore

culturale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

147/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

 
Totale
Programma 01 Sport e tempo libero

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0602 Programma 02 Giovani

 
Totale
Programma 02 Giovani

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

148/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 07 Turismo

0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 
Totale
Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 07 Turismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

149/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

 
Totale
Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

 
Totale
Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

150/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901 Programma 01 Difesa del suolo

 
Totale
Programma 01 Difesa del suolo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 
Totale
Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0903 Programma 03 Rifiuti

 
Totale
Programma 03 Rifiuti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

 
Totale
Programma 04 Servizio idrico integrato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

 
Totale
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

151/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

 
Totale
Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

 
Totale
Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0908 Programma 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 
Totale
Programma 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

152/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

1001 Programma 01 Trasporto ferroviario

 
Totale
Programma 01 Trasporto ferroviario

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

 
Totale
Programma 02 Trasporto pubblico locale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

 
Totale
Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1004 Programma 04 Altre modalitÃ  di trasporto

 
Totale
Programma 04 Altre modalitÃ  di trasporto

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1005 Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

 
Totale
Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

153/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

154/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 11 Soccorso civile

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

 
Totale
Programma 01 Sistema di protezione civile

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali

 
Totale
Programma 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

155/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido

 
Totale
Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1202 Programma 02 Interventi per la disabilitÃ 

 
Totale
Programma 02 Interventi per la disabilitÃ 

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

 
Totale
Programma 03 Interventi per gli anziani

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

 
Totale
Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

 
Totale
Programma 05 Interventi per le famiglie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

156/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

 
Totale
Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

 
Totale
Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

 
Totale
Programma 08 Cooperazione e associazionismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

 
Totale
Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

157/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 13 Tutela della salute

1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

 
Totale
Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

 
Totale
Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1303 Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

 
Totale
Programma 03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio
corrente

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

 
Totale
Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi

sanitari relativi ad esercizi pregressi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

 
Totale
Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

158/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 13 Tutela della salute

1306 Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

 
Totale
Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori

gettiti SSN

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

 
Totale
Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

159/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

1401 Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

 
Totale
Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

 
Totale
Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1403 Programma 03 Ricerca e innovazione

 
Totale
Programma 03 Ricerca e innovazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 
Totale
Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

160/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

 
Totale
Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1502 Programma 02 Formazione professionale

 
Totale
Programma 02 Formazione professionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione

 
Totale
Programma 03 Sostegno all'occupazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

161/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

 
Totale
Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1602 Programma 02 Caccia e pesca

 
Totale
Programma 02 Caccia e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

162/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701 Programma 01 Fonti energetiche

 
Totale
Programma 01 Fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

163/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

 
Totale
Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

164/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

 
Totale
Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

165/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

 
Totale
Programma 01 Fondo di riserva

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

2002 Programma 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 

 
Totale
Programma 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

2003 Programma 03 Altri fondi

 
Totale
Programma 03 Altri fondi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

166/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 50 Debito pubblico

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

 
Totale
Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

 
Totale
Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

167/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

 
Totale
Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

168/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
2024, 2025, 2026 Allegato e) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

 
Totale
Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

 
Totale
Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario

nazionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

Totale MISSIONI

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 previsione di cassa  -  -   

Totale GENERALE DELLE SPESE

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 previsione di cassa  -  -   

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, gia' impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 

169/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

 
Totale
Programma 01 Organi istituzionali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0102 Programma 02 Segreteria generale

 
Totale
Programma 02 Segreteria generale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

 
Totale
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

 
Totale
Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

 
Totale
Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

170/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

 
Totale
Programma 06 Ufficio tecnico

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

 
Totale
Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato

civile

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

 
Totale
Programma 08 Statistica e sistemi informativi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0109 Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

 
Totale
Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0110 Programma 10 Risorse umane

 
Totale
Programma 10 Risorse umane

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

171/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0111 Programma 11 Altri servizi generali

 
Totale
Programma 11 Altri servizi generali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

172/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 02 Giustizia

0201 Programma 01 Uffici giudiziari

 
Totale
Programma 01 Uffici giudiziari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0202 Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

 
Totale
Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

173/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

 
Totale
Programma 01 Polizia locale e amministrativa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

 
Totale
Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

174/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

 
Totale
Programma 01 Istruzione prescolastica

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione

 
Totale
Programma 02 Altri ordini di istruzione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0404 Programma 04 Istruzione universitaria

 
Totale
Programma 04 Istruzione universitaria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore

 
Totale
Programma 05 Istruzione tecnica superiore

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

 
Totale
Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

175/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0407 Programma 07 Diritto allo studio

 
Totale
Programma 07 Diritto allo studio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

176/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 
Totale
Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0502 Programma 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore culturale

 
Totale
Programma 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore

culturale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

177/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

 
Totale
Programma 01 Sport e tempo libero

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0602 Programma 02 Giovani

 
Totale
Programma 02 Giovani

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

178/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 07 Turismo

0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 
Totale
Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 07 Turismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

179/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

 
Totale
Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

 
Totale
Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

180/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901 Programma 01 Difesa del suolo

 
Totale
Programma 01 Difesa del suolo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 
Totale
Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0903 Programma 03 Rifiuti

 
Totale
Programma 03 Rifiuti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

 
Totale
Programma 04 Servizio idrico integrato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

 
Totale
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

181/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

 
Totale
Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

 
Totale
Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

0908 Programma 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 
Totale
Programma 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

182/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

1001 Programma 01 Trasporto ferroviario

 
Totale
Programma 01 Trasporto ferroviario

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

 
Totale
Programma 02 Trasporto pubblico locale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

 
Totale
Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1004 Programma 04 Altre modalitÃ  di trasporto

 
Totale
Programma 04 Altre modalitÃ  di trasporto

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1005 Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

 
Totale
Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

183/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 

 
di cui fondo pluriennale
vinc.  -  -  -  - 

 prev. di cassa  -  -   

184/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 11 Soccorso civile

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

 
Totale
Programma 01 Sistema di protezione civile

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali

 
Totale
Programma 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

185/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido

 
Totale
Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1202 Programma 02 Interventi per la disabilitÃ 

 
Totale
Programma 02 Interventi per la disabilitÃ 

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

 
Totale
Programma 03 Interventi per gli anziani

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

 
Totale
Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

 
Totale
Programma 05 Interventi per le famiglie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

186/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

 
Totale
Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

 
Totale
Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

 
Totale
Programma 08 Cooperazione e associazionismo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

 
Totale
Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

187/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 13 Tutela della salute

1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

 
Totale
Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

 
Totale
Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1303 Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

 
Totale
Programma 03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio
corrente

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

 
Totale
Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi

sanitari relativi ad esercizi pregressi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

 
Totale
Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

188/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 13 Tutela della salute

1306 Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

 
Totale
Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori

gettiti SSN

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

 
Totale
Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

189/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

1401 Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

 
Totale
Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

 
Totale
Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1403 Programma 03 Ricerca e innovazione

 
Totale
Programma 03 Ricerca e innovazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 
Totale
Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita'

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

190/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

 
Totale
Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1502 Programma 02 Formazione professionale

 
Totale
Programma 02 Formazione professionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione

 
Totale
Programma 03 Sostegno all'occupazione

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

191/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

 
Totale
Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

1602 Programma 02 Caccia e pesca

 
Totale
Programma 02 Caccia e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

192/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701 Programma 01 Fonti energetiche

 
Totale
Programma 01 Fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

193/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

 
Totale
Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

194/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

 
Totale
Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

195/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

 
Totale
Programma 01 Fondo di riserva

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

2002 Programma 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 

 
Totale
Programma 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

2003 Programma 03 Altri fondi

 
Totale
Programma 03 Altri fondi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

196/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 50 Debito pubblico

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

 
Totale
Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

 
Totale
Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

197/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

 
Totale
Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

198/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Bilancio di Previsione 2024 - Funzioni delegate dalle regioni 2024, 2025, 2026 Allegato f) - Bilancio di Previsione

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

31/12/2023
 

PREVISIONI
DEFINITIVE

2023

PREVISIONI DEL BILANCIO
PLURIENNALE

2024 2025 2026
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

 
Totale
Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

 
Totale
Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario

nazionale

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo pluriennale vinc.  -  -  -  - 
 prev. di cassa  -  -   

Totale MISSIONI

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 previsione di cassa  -  -   

Totale GENERALE DELLE SPESE

 - prev. di competenza  -  -  -  - 
 di cui gia' impegnato*   -  -  - 
 di cui fondo plur. vincolato  -  -  -  - 
 previsione di cassa  -  -   

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, gia' impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 

199/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato g) Parametri comuni - Anno 2024
TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

  Barrare la condizione che ricorre
  SI NO

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del
48%  NO

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del
22%  NO

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0  NO
P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%  NO
P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore del 1,20%  NO
P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore del 1%  NO

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di
finanziamento)] maggiore del 0,60%  NO

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%  NO
 
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.
 

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie  NO

200/200



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Provincia DI BRESCIA

NOTA INTEGRATIVA AL
BILANCIO DI

PREVISIONE 2024-2026



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026

L’approvazione del Bilancio di Previsione rappresenta un momento delicato ed importante nella vita

amministrativa dell’Ente Locale, non solo sotto l’aspetto politico, ma anche sotto i profili tecnici e

contabili.

Il valore programmatorio del bilancio di previsione assume, oggi più che mai, assoluta rilevanza

nell’ambito della vita amministrativa di un Comune, considerato il contingente contesto socio

economico caratterizzato da una crisi a livello globale che si riflette pesantemente su ogni singola

Comunità locale, nonché le importanti innovazioni normative in materia di federalismo fiscale. Ecco

quindi che la capacità gestionale delle Amministrazioni Comunali costituisce un aspetto

fondamentale che, pur nell’ambito delle competenze attribuite alle stesse Amministrazioni dalla

normativa vigente, deve essere tesa a fornire il maggior sostegno possibile alle singole realtà locali,

garantendo e potenziando in ogni caso quei servizi e quelle infrastrutture che rappresentano

risposte imprescindibili ai bisogni dei cittadini.

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi di quanto previsto dall’allegato n. 1/4 “Principio

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” richiamato dall’art. 3 del Decreto

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 cosi come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.

126, relativo alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118.

La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più

chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le seguenti funzioni: 

    •  descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi;

    •  informativa: apporta ulteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una struttura

fissa e non integrabile; 

    •  esplicativa: indica le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati per la

determinazione dei valori di bilancio.

 

I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

Le previsioni triennali di entrata e di spesa rispettano i principi contabili dell'annualità, dell'unità,

dell'universalità, dell'integrità, della veridicità, dell'attendibilità, della correttezza, della chiarezza e

comprensibilità, della signficatività e rilevanza, della flessibilità, della congruità, della prudenza,

della coerenza, della continuità, della costanza, della comparabilità, della verificabilità, della

neutralità, della pubblicità, degli equilibri di bilancio e della competenza finanziaria.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

2



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

 

LE ENTRATE

 

La previsione degli stanziamenti di entrata corrente è stata formulata sulla base del criterio della

storicità con riferimento alle risultanze rilevabili dagli ultimi tre esercizi. In particolare i criteri utilizzati

possono così riassumersi con riferimento alle poste di entrate più significative:

    •  Imposta Municipale Propria - gettito calcolato applicando le aliquote d'imposta deliberate dal

Consiglio Comunale, sul valore del patrimonio immobiliare desunto indirettamente dai versamenti

effettuati nell'ultimo esercizio disponibile;

    •  Tassa sui Rifiuti - gettito desunto dalle tariffe calcolate nel piano finanziario del servizio di

raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani, in misura necessaria a garantire la integrale copertura dei

costi di esercizio;

    •  Addizionale IRPEF - entro i limiti minimo e massimo ricavabili dalla stima ministeriale

desumibile dalle simulazioni di gettito effettuate sul portale del federalismo municipale, applicando

le aliquote deliberate dal Consiglio Comunale;

    •  Fondo di Solidarietà - pari all'ammontare della spettanza 2023;

    •  Trasferimenti correnti dello Stato - nella misura spettante nell'anno 2023;

    •  Proventi per violazioni alla circolazione stradale - nella misura certa annua rilevabile dai

rendiconti di gestione dell'ultimo triennio e sulla base delle indicazioni del comandante della Polizia

Locale;

    •  Proventi dei servizi pubblici - sulla base del criterio storico degli accertamenti effettuati

nell'ultimo esercizio;

    •  Fitti attivi - sulla base dei contratti in corso.

 

 

LE SPESE

 

Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base:

    •  Spese di personale - sulla base dei contratti di lavoro dipendente in corso, tenuto conto dei

pensionamenti programmati, in coerenza con il programma triennale di fabbisogno del personale

dell'Ente, nel rispetto del limite di spesa di cui al comma 557 e seguenti, dell'articolo 1, della Legge

296/2006;

    •  Forniture per acquisto beni - sulla base delle effettive disponibilità finanziarie;

    •  Utenze - sulla base dei contratti in essere e sul  fabbisogno espresso dagli uffici per il

funzionamento dei servizi;

    •  Interessi e mutui - sulla base dei piani di ammortamento;

    •  Spese per l'acquisto, manutenzione, noleggio e l'esercizio di autovetture - vedi art. 57 comma

2-bis decreto fiscale D.L. 124/19 disapplicazione obblighi contenimento della spesa per Regioni e

Enti Locali;

    •  Spese per missioni - nei limiti di cui all'articolo 6, comma 12, del D.L. 78/2010;

    •  Fondo di riserva - nei limiti di cui all'articolo 166, comma 2 ter, del D.Lgs. 267/2000;

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

3



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

    •  Fondo Crediti Dubbia Esigibilità - si rinvia all'apposito paragrafo.

 

Le previsioni di entrata e spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei

lavori pubblici.

    •  I proventi delle concessioni edilizie sono previsti in linea con lo stanziamento dell'esercizio

2023;

    •  Non sono previsti  proventi da alienazioni patrimoniali;

    •  I trasferimenti ed i contributi in conto capitale per investimenti sulla base di contributi già

concessi oppure concedibili sulla base della normativa nazionale e/o regionale vigenti.

 

L'utilizzo delle entrate in conto capitale rimane, comunque, subordinato alla concreta realizzazione

della previsione di entrata, per il tramite del visto di copertura finanziaria da rilasciare ai sensi

dell'articolo 153, comma 5, del Testo Unico 18 Agosto 2000, n. 267.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

4



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

I NUOVI PRINCIPI CONTABILI

Il bilancio di previsione 2024-2026 è redatto ai sensi dell’articolo del D.Lgs. 118/2011 che, dettando

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  all’Allegato 1, previsto dall’articolo

3, comma 1, ha individuato i nuovi principi contabili (18 in totale).

Essi sono:

1.    Principio dell’annualità: i documenti del sistema bilancio devono essere predisposti a

cadenza annuale e si riferiscono ad un periodo di gestione che coincide con l’anno solare.

2.    Principio dell’unità: il complesso delle entrate finanzia indistintamente quello delle uscite,

salvo diversa disposizione normativa.

3.    Principio dell’universalità: il sistema di bilancio deve ricomprendere tutte le operazioni ed i

relativi valori finanziari, economici e patrimoniali, riconducibili all’ente locale, al fine di presentare

una rappresentazione veritiera e corretta dell’andamento dell’Ente.

4.    Principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nel rendiconto non vi devono essere

compensazioni di partite. E’ quindi vietato iscrivere le entrate al netto delle spese sostenute per la

loro riscossione e, parimenti, di registrare le spese ridotte delle correlate entrate.

5.    Principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: è richiesto di

“rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’Ente ed il

risultato economico dell’esercizio”. Sono vietate, quindi, sopravvalutazioni e sottovalutazioni di

entrate e di spese. Il sistema di bilancio deve presentare una chiara classificazione delle voci

finanziarie, economiche e patrimoniali.

6.    Principio della significatività e rilevanza: un’informazione, affinché sia utile, cioè in grado di

influenzare le decisioni degli utilizzatori, deve essere significativa per le loro esigenze informative.

Pertanto, l’esattezza dei dati di bilancio è legata alla correttezza dei procedimenti di valutazione

adottati nella redazione del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d’esercizio.

7.    Principio della flessibilità: all’interno del sistema bilancio di previsione è prevista la possibilità

di modificare i documenti contabili di programmazione e previsione per fronteggiare circostanze

imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione.

8.    Principio della congruità: comporta la verifica dell’adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto

ai fini stabiliti, valutata in relazione agli obiettivi  programmati e agli andamenti storici, e con

riguardo anche al riflesso sugli impegni pluriennali.

9.    Principio della prudenza: comporta l’iscrizione in bilancio delle sole componenti positive che

ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti

negative sono limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse

previste. Occorre evitare, in sede di programmazione, di sovrastimare le entrate e/o sottostimare le

spese, pena il conseguimento, in fase di gestione, di squilibri gestionali.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

5



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

10.    Principio della coerenza: implica la presenza di un nesso logico tra la programmazione, la

previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione. I documenti contabili, infatti, devono essere

strumentali al perseguimento dei medesimi obiettivi.

11.    Principio della continuità e della costanza: si applica al fine di salvaguardare gli equilibri

economico-finanziari, permettere il loro perdurare nel tempo e, unitamente alla continuità

nell’applicazione dei principi contabili e di valutazione, di consentire la comparabilità delle

valutazioni tra i documenti contabili.

12.    Principio della comparabilità e della verificabilità: gli utilizzatori delle informazioni del

bilancio devono essere in grado di comparare nel tempo le informazioni di poste economiche,

finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, per poterne valutare gli andamenti. Inoltre, tutte le

informazioni fornite dal sistema di bilancio devono essere verificabili attraverso la ricostruzione del

procedimento valutativo seguito.

13.    Principio della neutralità: la redazione dei documenti contabili si fonda su principi contabili

indipendenti ed imparziali, evitando, quindi, di favorire gli interessi o le esigenze di gruppi

particolari. La neutralità sussiste in tutto il procedimento formativo del sistema di bilancio.

14.    Principio della pubblicità: il sistema di bilancio assolve una funzione informativa nei

confronti degli utilizzatori dei documenti contabili. E’ compito dell’Ente rendere effettiva tale funzione

assicurando ai cittadini ed agli organismi di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi

e caratteristici del bilancio annuale e dei suoi allegati.

15.    Principio dell’equilibrio di bilancio: la norma individua due profili di pareggio, uno

complessivo e l’altro di parte corrente. Il pareggio finanziario complessivo consiste nella

eguaglianza tra il totale delle entrate che si prevede di accertare ed il totale delle spese che si

prevede di impegnare. Il pareggio finanziario di parte corrente garantisce la salvaguardia

dell’equilibrio finanziario di breve termine, imponendo il rispetto del pareggio fra entrate correnti

(primi tre titoli dell’entrata: entrate tributarie, derivanti da contributi e trasferimenti ed extratributarie)

e spese correnti (primo titolo della spesa) sommate alle quote di capitale delle rate di

ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari. Se la suddetta situazione corrente è positiva,

l’avanzo che si è determinato (“avanzo economico”) può essere utilizzato come ulteriore fonte di

finanziamento delle spese d’investimento.

16.    Principio della competenza finanziaria: criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti ed impegni).

17.    Principio della competenza economica: questo principio rappresenta il criterio con il quale

sono imputati gli effetti delle diverse operazioni  ed attività amministrative  che  la  singola

amministrazione  pubblica svolge durante ogni esercizio e  mediante  le quali si evidenziano "utilità

economiche" cedute e/o acquisite, anche se non  direttamente collegate ai relativi movimenti

finanziari. Per il principio della competenza economica, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi

deve essere rilevato contabilmente ed attribuito  all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si

riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

6



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

18.    Principio della prevalenza della sostanza sulla forma:  le operazioni e i fatti accaduti

durante l’esercizio devono essere rilevati contabilmente secondo la loro natura finanziaria,

economica e patrimoniale, in conformità alla loro sostanza e non solo secondo le regole e le norme

vigenti che ne disciplinano la contabilizzazione formale. In altre parole, la sostanza economica,

finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni Amministrazione

rappresenta l’elemento prevalente per la contabilizzazione, la valutazione e l’esposizione dei fatti

amministrativi nei documenti del sistema di bilancio.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

7



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

I VALORI FINANZIARI COMPLESSIVI

Le previsioni di bilancio sono state predisposte, nel pieno e imprescindibile rispetto delle norme

contabili, al fine di dare soddisfazione ai bisogni espressi dalla comunità amministrata.

Le previsioni di competenza finanziaria sono elaborate in coerenza con il principio generale n. 16, e

rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi

considerati, anche se la relativa obbligazione è sorta in esercizi precedenti.

La previsione delle entrate rappresenta quanto l’amministrazione ritiene di poter ragionevolmente

accertare in ciascun esercizio contemplato nel bilancio, anche nel rispetto dei principi contabili

generali dell’attendibilità e della congruità, e rappresenta contabilmente il programma che l’organo

di vertice assegna all’organo esecutivo per il reperimento delle risorse finanziarie necessarie al

finanziamento delle spese di funzionamento e di investimento.

Anche le previsioni di spesa sono predisposte nel rispetto dei principi contabili generali della

veridicità e della coerenza, tenendo conto dei riflessi finanziari delle decisioni descritte nel

documento di programmazione, comprese quelle in corso di realizzazione rappresentate dagli

impegni gia assunti a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate, esigibili negli esercizi

considerati.

Gli stanziamenti di spesa di competenza sono quantificati nella misura necessaria per lo

svolgimento delle attività o interventi che sulla base della legislazione vigente daranno luogo, ad

obbligazioni esigibili negli esercizi considerati nel bilancio di previsione e sono determinati

esclusivamente in relazione alle esigenze funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel

periodo cui si riferisce il bilancio di previsione finanziario, restando esclusa ogni quantificazione

basata sul criterio della spesa storica incrementale.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

8



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Riepilogo delle entrate per titolo

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Fondo di cassa 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

2.703.274,68 5.822.104,26 5.901.000,00 6.129.561,00
1,36%

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 72.759,83 507.255,76 413.300,00 486.059,83
-18,52%

Titolo 3 - Entrate extratributarie 827.954,13 1.785.108,73 1.892.850,00 2.129.030,87
6,04%

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 9.563.118,89 12.742.706,21 4.413.750,00 8.367.277,92
-65,36%

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione Prestiti 1.597.847,20 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22
75,95%

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di
giro

32.729,24 1.352.846,12 1.367.700,00 1.385.279,77
1,10%

Avanzo di amministrazione 0,00 1.319.343,34 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 4.687.641,13 145.700,00 0,00
-96,89%

TOTALE ENTRATE 14.797.683,97 30.105.202,27 17.456.588,22 24.119.497,61

-42,01%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

9



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Riepilogo delle uscite per titolo

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 1.705.202,83 7.839.908,20 8.069.851,05 8.276.017,72
2,93%

Titolo 2 - Spese in conto capitale
9.599.897,28 18.301.003,92 4.183.750,00 8.828.241,62

-77,14%

Titolo 3 - Spese per incremento
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 723.247,31 512.998,95 512.998,95
-29,07%

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22
75,95%

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e
partite di giro

114.572,51 1.352.846,12 1.367.700,00 1.454.950,23
1,10%

TOTALE USCITE 11.419.672,62 30.105.202,27 17.456.588,22 22.394.496,74

-42,01%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

10



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

EQUILIBRI FINANZIARI DI CASSA

Il documento contabile è stato redatto in termini di competenza e di cassa solo per il primo anno del

triennio, mentre le previsioni dei due esercizi successivi hanno interessato la sola competenza.

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto

competenza e in conto residui e sono determinati in considerazione dei presumibili ritardi nella

riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili, nonché delle minori riscossioni per

effetto delle riduzioni/esenzioni derivanti dal baratto amministrativo.

Il prospetto riportato evidenzia un saldo di cassa positivo e il risultato assicura il rispetto del comma

dell’art. 162 del TUEL.

Cassa iniziale

Fondo di cassa 2.300.000,00

Parte Corrente

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 6.129.561,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 486.059,83

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.129.030,87

TOTALE 8.744.651,70

Titolo 1 - Spese correnti 8.276.017,72

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 512.998,95

TOTALE 8.789.016,67

SALDO -44.364,97

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

11



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Parte Investimenti c/capitale

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 8.367.277,92

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00

TOTALE 8.367.277,92

Titolo 2 - Spese in conto capitale 8.828.241,62

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00

TOTALE 8.828.241,62

SALDO -460.963,70

Parte Movimenti di cassa

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 3.322.288,22

TOTALE 3.322.288,22

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 3.322.288,22

TOTALE 3.322.288,22

SALDO 0,00

Parte Servizi Conto Terzi

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.385.279,77

TOTALE 1.385.279,77

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 1.454.950,23

TOTALE 1.454.950,23

SALDO -69.670,46

SALDO COMPLESSIVO 1.725.000,87

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

12



Descrizione Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
5.786.600,00 5.832.600,00 5.832.600,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 322.000,00 302.000,00 302.000,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.940.300,00 1.950.050,00 1.950.050,00

Fondo Pluriennale Vincolato 155.700,00 149.200,00 149.200,00

(+) Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

(+) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
250.000,00 0,00 0,00

(-) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 8.454.600,00 8.233.850,00 8.233.850,00

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 7.687.511,53 7.745.577,54 7.745.577,54

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 767.088,47 488.272,46 488.272,46

TOTALE USCITE 8.454.600,00 8.233.850,00 8.233.850,00

SALDO 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Equilibrio finanziario di competenza

I principali equilibri di bilancio che devono essere rispettati in sede di programmazione, nonché

digestione, sono:    

• Principio dell’equilibrio generale complessivo, secondo il quale il bilancio di previsione

deveessere deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo

dell’utilizzodell’avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione,

ovvero laprevisione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;    

• Principio dell’equilibrio di cassa, secondo il quale deve essere garantito un fondo di

cassafinale non negativo;    

• Principio dell’equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di

competenzarelativa alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai

trasferimenti in contocapitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale

delle rate diammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi

anticipati, non possonoessere complessivamente superiori alle previsioni di competenza della

somma dei primi tre titoli dientrata, ai contributi destinati al rimborso dei prestiti ed all’utilizzo

dell’avanzo di competenza diparte corrente, salvo eccezioni previste dalla legge;    

• Principio dell’equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le entrate di cui

aititoli IV e VI devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo II, al netto di

quantodisposto dalla normativa vigente.

Parte Corrente

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026
13



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Descrizione Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.493.750,00 16.903.750,00 0,00

Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

(+) Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00

(+) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
0,00 0,00 0,00

(-) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
250.000,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 2.243.750,00 16.903.750,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.243.750,00 16.903.750,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE 2.243.750,00 16.903.750,00 0,00

SALDO 0,00 0,00 0,00

Descrizione Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.888.196,72 1.888.196,72 1.888.196,72

TOTALE ENTRATE 1.888.196,72 1.888.196,72 1.888.196,72

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere
1.888.196,72 1.888.196,72 1.888.196,72

TOTALE USCITE 1.888.196,72 1.888.196,72 1.888.196,72

SALDO 0,00 0,00 0,00

Descrizione Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.347.700,00 1.347.700,00 1.347.700,00

TOTALE ENTRATE 1.347.700,00 1.347.700,00 1.347.700,00

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 1.347.700,00 1.347.700,00 1.347.700,00

TOTALE USCITE 1.347.700,00 1.347.700,00 1.347.700,00

SALDO 0,00 0,00 0,00

Parte Anticipazioni da Tesoriere

Parte Servizi Conto Terzi

Parte Investimenti c/capitale

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026
14



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

ENTRATE

Le entrate del bilancio rappresentano le risorse che l'ente ha a sua disposizione per finanziare le

spese di gestione e gli investimenti per rispondere e soddisfare i bisogni della popolazione e del

territorio.

 

Le entrate sono distinguibili in quattro tipi.

    1.  Entrate correnti: sono le entrate derivanti dai tributi, dalle tasse, dai proventi dei servizi e dai

trasferimenti correnti di Stato e Regioni.

    2.  Entrate per investimenti: sono le entrate derivanti da alienazioni patrimoniali e finanziarie,

da trasferimenti in conto capitale, da assunzione di mutui e prestiti.

    3.  Entrate per servizi conto terzi: trovano esatta corrispondenza nelle uscite per pari importo e

sono relative a ritenute sugli stipendi, sulle parcelle, sull'iva che dal 2016 l'ente versa direttamente

all'erario come sostituto di imposta nei confronti dei fornitori.

    4.  Poste finanziarie: si tratta delle previsione di anticipazioni di cassa che devono trovare

corrispondenza esatta nella spesa.

Ognuno di questi aggregati trova pari corrispondenza nelle uscite, per le quali rappresenta il limite

autorizzatorio.

E' sempre ammesso un avanzo di parte corrente per finanziare gli investimenti.

E' ammesso in via eccezionale l'utilizzo di alcune entrate in conto capitale, proventi da concessioni

edilizie, per il finanziamento di manutenzioni ordinarie del patrimonio pubblico.

E' inoltre possibile prevedere l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti nei

limiti del rispetto dei vincoli di pareggio di finanza pubblica.

 

 

IL FONDO PLURIENNALE ISCRITTO IN ENTRATA

Il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al

finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a

quello in cui è accertata l'entrata.

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate negli esercizi

successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza

finanziaria e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei

finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

 

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

15



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Il Fondo Pluriennale Vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al

finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quello di imputazione

delle relative spese. Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano il

Fondo Pluriennale Vincolato costituito da:

    1.  In occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di

un impegno che, a seguito di eventi verificatesi successivamente alla registrazione, risulta non più

esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce;

    2.  In occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuato per adeguare lo stock dei

residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione del principio contabile

generale della competenza finanziaria.

 

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la

copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da

trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la

corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale.

 

L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in conto capitale,

è pari alla sommatoria degli accantonamenti del fondo stanziati nella spesa del bilancio

dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell’esercizio

precedente. Solo con riferimento al primo esercizio, l’importo complessivo del fondo pluriennale,

iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all’importo dei fondi pluriennali di spesa dell’esercizio

precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o fare riferimento, sulla base di dati di

preconsuntivo, all’importo, riferito al 31 dicembre dell’anno precedente al periodo di riferimento del

bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal Fondo Pluriennale

Vincolato.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

16



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

La nuova classificazione delle Entrate (ex art. 15 – D.Lgs.
118/2011)

Ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, le entrate sono state aggregate in

Titolo, Tipologie e Categorie, come di seguito riportato:

•    Titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate;

•    Tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell’ambito di ciascuna fonte di provenienza,

ai fini dell’approvazione in termini di unità di voto consiliare;

•    Categorie, definite in base all’oggetto dell’entrata nell’ambito della tipologia di appartenenza.

Nell’ambito delle categorie è data separata evidenza delle eventuali quote di entrata non ricorrente.

La Giunta, contestualmente alla proposta di bilancio, trasmette al Consiglio, ai soli fini conoscitivi, la

proposta di articolazione delle tipologie di entrata in categorie.

 

Ai fini della gestione (Piano esecutivo di gestione) e della rendicontazione, le tipologie sono ripartite

in categorie, capitoli ed eventualmente articoli secondo il rispettivo oggetto. I capitoli e gli articoli si

raccordano con il quarto livello di articolazione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 del

decreto legislativo n. 118 del 2011.

Per l’elenco delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie si rimanda agli schemi di bilancio.

 

Le entrate correnti di cui l'Ente può disporre sono costituite da entrate Tributarie, Trasferimenti

correnti, entrate Extratributarie. Le Entrate tributarie di competenza dell'esercizio sono l'asse

portante dell'intero bilancio comunale in quanto la gestione economica e finanziaria dell'Ente

dipende dal volume di risorse che vengono reperite.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

17



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

Le risorse del Titolo primo sono costituite essenzialmente dalle Entrate Correnti di natura tributaria. 

Appartengono a questo aggregato le Imposte, le Tasse, i Proventi assimilati, le Compartecipazioni di

tributi, i Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali e dalla Regione.

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Imposte, tasse e proventi assimilati
2.295.747,58 4.607.411,97 4.687.000,00 4.915.561,00

2,00%

Tributi destinati al finanziamento della
sanità 0,00 0,00 0,00 0,00

Tributi devoluti e regolati alle autonomie
speciali 0,00 0,00 0,00 0,00

Compartecipazioni di tributi 0,00 4.308,12 4.000,00 4.000,00
-7,00%

Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali 407.527,10 1.210.384,17 1.210.000,00 1.210.000,00

0,00%

TOTALE ENTRATE 2.703.274,68 5.901.000,005.822.104,26 6.129.561,00

1,36%

Nel contesto normativo e socio-economico in cui si opera, i Comuni non hanno nuove leve di

imposizione fiscale e, nel contempo, hanno l’onere di mantenere interventi in ambito sociale. Le

previsioni da elaborare sono rese ulteriormente complesse dalle disposizioni introdotte dall’art. 47

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, che prevedono ulteriori tagli ai contributi da riconoscere ai Comuni,

con ulteriori criticità in termini di disponibilità finanziarie. D’altra parte, i nuovi principi contabili, a

cominciare dal principio generale della competenza finanziaria potenziata (nuove regole di

imputazione a bilancio di entrate e spese).

Con le nuove modalità di rilevazione dell’accertamento per le entrate e dell’impegno per le spese

correnti, non si anticipa più la registrazione dei fatti gestionali, ma questi vengono contabilizzati in

un periodo molto più prossimo alla fase finale del processo (incasso o pagamento).

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

18



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Pertanto, per le entrate da inserire in bilancio occorre verificare il momento in cui si avrà

l'accertamento, ossia bisogna valutare il momento in cui il diritto di credito relativo ad una specifica

entrata viene a scadenza.

Secondo il criterio dettato dal principio contabile della competenza finanziaria potenziata (principio

n. 16), le entrate di interesse per l’ufficio tributi vanno così valutate:

    •   le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione (quali IMU) vanno imputate sulla base della

stima di quanto effettivamente potrà essere riscosso e non con riferimento all’entrata potenziale;

    •    le entrate incassate con bollette di pagamento sono accertate ed imputate contabilmente

all’esercizio in cui sono emessi i modelli di pagamento, purché si crei il fondo crediti di dubbia

esigibilità;

    •  in caso di riscossione rateizzata, l’entrata corrente può essere mantenuta nell’anno di

riferimento purché risponda a criteri ragionevoli e non superi i 12 mesi;

    •   l’emissione di ruoli coattivi/ingiunzioni fiscali deriva, di solito, da entrate già accertate e,

pertanto, occorre considerare solo le sanzioni e gli interessi correlati al ruolo coattivo/ingiunzione

fiscale, con accertamento per cassa.

 

Nel caso di entrate diverse da quelle tributarie, eventualmente di competenza dell’ufficio entrate,

ma relative alla gestione dei servizi pubblici, l’accertamento viene effettuato sulla base dell’idonea

documentazione predisposta dall’ente creditore e vanno imputate all’esercizio in cui il servizio è

reso all’utenza.

L'attività di recupero dell'evasione tributaria costituisce per le Amministrazioni Comunali

un'opportunità per attuare una politica impositiva più equa e per recuperare risorse da utilizzare per

la realizzazione dei propri obiettivi strategici e di gestione, tanto più alla luce della costante e

notevole riduzione dei trasferimenti erariali.

L'obiettivo è quello di un allargamento della base imponibile allo scopo di assicurare maggiori

entrate al Comune ed equità contributiva a favore dei contribuenti.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

19



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Imposte

L’imposta viene definita come una prestazione coattiva, di regola pecuniaria, dovuta dal soggetto

passivo, senza alcuna relazione specifica con una particolare attività dell’Ente pubblico. La funzione

dell’imposta è quella di far concorrere alle spese pubbliche tutti coloro i quali sono interessati

all’esistenza e al funzionamento dello Stato e degli altri enti pubblici locali cui questo ha conferito la

potestà tributaria.

L'imposta consiste concretamente in un prelievo coattivo che avviene in relazione alla capacità

contributiva e al reddito dei singoli soggetti.

In definitiva, le imposte locali sono un’importante fonte di finanziamento per gli Enti Locali e per i

servizi da questi erogati. Si tratta di tributi propri perché il gettito è del Comune, sono riscossi e

accertati dal Comune, ma quest’ultimo non ha la facoltà di istituirli o meno, di modificare i criteri per

la determinazione della base imponibile. L'unica facoltà concessa al Comune riguarda la

determinazione dell'imposta e talvolta la determinazione di speciali agevolazioni.

Queste le principali imposte comunali:

    •  l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.);

    •  l'Addizionale Comunale sull'imposta relativa al reddito delle persone fisiche.

    •  L'Imposta di soggiorno

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

20



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Imposta Municipale Propria (IMU)

A decorrere dall’anno 2020 con la Legge n. 160/2019:

    •  è stata abolita l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della Legge n.

147/2013 ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

    •  è stata istituita la nuova Imposta Municipale Propria (IMU) disciplinata dalle disposizioni di cui

ai commi da 739 a 783 della Legge n. 160/2019,

    •  l’articolo 1, comma 756, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede inoltre che, a decorrere

dall'anno 2021, i comuni, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446,

possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dello stesso articolo 1,

esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate con decreto del Ministro dell'economia e

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.

Con decreto 7 luglio 2023 del Ministero delle Economia e delle Finanze dà attuazione al comma

756 della L. 160/2019 sono individuate le fattispecie generali in base alle quali i Comuni possono

diversificare le aliquote dell’Imu, che sono le seguenti:

    •  abitazione principale di categoria catastale A/1, A/8 e A/9;

    •  fabbricati rurali a uso strumentale;

    •  fabbricati appartenenti al gruppo catastale D;

    •  terreni agricoli;

    •  aree fabbricabili;

    •  altri fabbricati (fabbricati diversi dall’abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo

catastale D).

Inoltre, il Comune, nell’ambito della propria autonomia regolamentare, ha facoltà di introdurre

ulteriori differenziazioni all’interno di ciascuna delle fattispecie indicate, esclusivamente con

riferimento alle condizioni individuate nell’allegato del decreto che contiene una declaratoria

puntuale delle differenziazioni possibili all’interno di ciascuna delle fattispecie generali già

richiamate, specificando anche le relative opzioni.

 

Per il 2024 si confermano le aliquote, le detrazioni e le agevolazioni IMU previste per il 2023.

    •  Aliquota _ 6,0___ per mille per abitazioni principali di categoria A1, A8, A9 e relative

pertinenze:

    •  200 euro di detrazione per abitazione principale, suddivisa per occupante e periodo;

    •  Aliquota __8,6___ per mille per aree fabbricabili;

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

21



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

    •  Aliquota __9,4___ per mille per altri immobili;

    •  Aliquota    1    per mille per fabbricati rurali;

    •  Aliquota __7,6___  per mille per terreni non posseduti da coltivatori diretti e imprenditori

agricoli.

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Imposta municipale propria 1.207.307,34 1.995.000,00 2.015.000,00
1,00%

2.215.000,00

Gli importi comprendono IMU ordinaria e attività di recupero evasione.

 

Agevolazioni IMU

E’ considerata abitazione principale la casa non locata di anziani e disabili residenti in strutture di

ricovero.

Dal 2020, con la Legge di Bilancio 2020, Art. 1 commi 738/787 - Legge 27 dicembre 2019, n. 160,

non è più prevista la possibilità di assimilare un immobile ad abitazione principale per i pensionati

iscritti all'AIRE.

Dal 2016 sono inoltre previste agevolazioni per le abitazioni concesse in comodato gratuito a figli e

genitori del proprietario.

Il comma 1092 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145) ha esteso la

riduzione del 50% della base imponibile IMU, prevista dalla legge per le abitazioni concesse in

comodato d’uso a parenti in linea retta, anche al coniuge del comodatario, in caso di morte di

quest’ultimo, in presenza di figli minori.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

22



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Addizionale Comunale IRPEF

La possibilità di istituire l’addizionale all’IRPEF è stata prevista dall’art. 1, D.Lgs. n. 360/1998.

L’addizionale è dovuta al Comune in cui il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° Gennaio

dell’anno al quale essa si riferisce. Il versamento da parte dei contribuenti, in passato previsto in

un’unica soluzione, avviene ora mediante una rata in acconto ed una in saldo. L’acconto è pari al

30% dell’addizionale calcolata sul reddito imponibile dell’anno precedente, la restante parte viene

riscossa sull’imponibile dell’anno in corso.

Nel 2024 l'Amministrazione comunale intende confermare l’aliquota dello 0.65 % con esenzione per

reddito fino ad € 13.000,00.

Il gettito previsto in bilancio è calcolato secondo le proiezioni di stima minima rilevata dal Sito del

Federalismo Fiscale del Ministero e dei gettiti degli anni arretrati.

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Addizionale comunale IRPEF 1.466,85 1.005.000,00 1.000.000,00
-0,50%

1.000.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

23



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche
Affissioni

A far data dal 1° gennaio 2021 l'imposta è sostituita dal canone unico patrimoniale di occupazione

del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e mercatale ed il gettito previsto è relativo all'attività di

accertamento.

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Imposta comunale sulla pubblicità e diritto
sulle pubbliche affissioni 0,00 10.000,00 10.000,00

0,00%
10.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

24



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Tasse

La tassa è una prestazione pecuniaria dovuta dal singolo che trae origine da una controprestazione

che lo Stato o l’Ente locale effettua su richiesta del soggetto. Tale controprestazione è relativa alla

erogazione di un servizio pubblico, divisibile e individualizzabile. Pertanto, più concretamente, la

tassa è una prestazione richiesta in cambio della fruizione potenziale di un servizio pubblico.

Come le imposte, anche le tasse costituiscono per gli Enti Locali le principali fonti di finanziamento

per i fabbisogni della collettività.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

25



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Tassa sui Rifiuti (TARI)

Per quanto riguarda la TARI, la nuova tassa sui rifiuti in vigore dal 1 gennaio 2014, destinata a

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore (istituita con

la Legge numero 27 Dicembre 2013, n. 147 ss. m.i.), il D.L. 31 Dicembre 2014, numero 192,

(cosiddetto decreto “mille proroghe”) sana la situazione di disapplicazione della legge. Per l’anno

2014 sono valide le deliberazioni regolamentari e tariffarie adottate dai Comuni entro il 30 Novembre

2014 (in deroga all’art. 1, comma 169 della Legge 206/2006, secondo la quale gli enti locali devono

deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi di loro competenza entro la data stabilita dalle norme

statali per l’approvazione del bilancio di previsione). Allorquando i Comuni non avessero provveduto

in merito, è consentito ai Comuni di effettuare la riscossione sulla base dei parametri dell’anno

precedente.

Le tariffe del servizio rifiuti vengono approvate ogni anno dal Consiglio Comunale con l'approvazione

del Piano finanziario TARI e trasmesse al MEF.

Dal 2023 la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti è stato affidato al nuovo gestore  a seguito della

procedura di gara conclusasi nel 2022. A seguito della nuova gara il costo ha subito un 

incremento dovuto sia all'aumento dei prezzi rispetto all'affidamento precedente, sia alle modifiche

alle modalità di gestione del servizio.

Per il 2024 si prevede l'aumento dei costi del piano finanziario dovuto all'adeguamento dei costi del

servizio legati all'incremento dell'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai.

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Tassa smaltimento rifiuti solidi
urbani

966.083,25 1.520.411,97 1.610.000,00 1.610.000,00
5,89%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Iposta di soggiorno

L'imposta di soggiorno è prevista dall’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23,

«Disposizioni in materia di federalismo municipale»,

Con deliberazione del Consiglio Comunale, nr. 41 del 10/11/2022 è stata istituita l'imposta di

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul territorio del comunale.

Per l'anno 2024 il gettito stimato sulla scorta delle presenze turistiche degli anni precedenti e delle

misure per persona e per pernottamento stabilite dalla Giunta Comunale è pari ad € 50.000,00 ed

è destinato a finanziare interventi in materia di promozione del territorio e turismo;

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Imposta di soggiorno 0,00 35.000,00 50.000,00
42,86%

50.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

27



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Entrate da Fondo di Solidarietà Comunale
Le recenti manovre correttive dei conti pubblici varate dal legislatore hanno imposto pesanti tagli alle
risorse provenienti dallo Stato alle Regioni e agli Enti Locali, quale ulteriore concorso delle autonomie
territoriali al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica.
In via prudenziale il Fondo di Solidarietà Comunale è stato stimato, in linea con la previsione
assestata 2023.
Alla luce di quanto detto la previsione a bilancio rappresenta una stima e come tale deve essere
considerata, in attesa della definizione definitiva da parte del Ministero dell'interno. Ne consegue che
il progetto di bilancio potrà necessitare di emendamenti, prima dell’approvazione in Consiglio
Comunale, nel caso le comunicazioni definitive del Ministero rivelino significative discordanze rispetto
a quanto elaborato dagli uffici comunali. 

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Fondi perequativi dallo Stato 407.527,10 1.210.384,17 1.210.000,00 1.210.000,00
-0,03%

Fondo perequativo dallo Stato - Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi perequativi dalla Regione o Provincia
autonoma

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 407.527,10 1.210.384,17 1.210.000,00 1.210.000,00
-0,03%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

28



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Titolo II - Entrate da trasferimenti correnti da
Amministrazioni Pubbliche

I trasferimenti erariali sono stati tutti “fiscalizzati” dal Fondo di Solidarietà Comunale, ad eccezione

dell’ex Fondo Sviluppo Investimenti, ora denominato Contributo Statale per gli interventi dei Comuni. 

I trasferimenti dalla Regione sono rappresentati sostanzialmente dalle entrate per funzioni delegate

dalla Regione stessa soprattutto per finalità di carattere sociale, quali l’assistenza ai minori, agli

anziani, ai disabili.

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

72.759,83 507.255,76 413.300,00 486.059,83
-18,52%

Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 72.759,83 507.255,76 413.300,00
-18,52%

486.059,83

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

29



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Titolo III - Entrate extratributarie

Le entrate extratributarie raggruppano i proventi derivanti dalla gestione e vendita di beni,

dall'erogazione di servizi ai cittadini, dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti, dai proventi diversi.

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Vendita di beni 50.907,86 137.000,00 171.000,00 171.000,00
24,82%

Entrate dalla vendita e
dall'erogazione di servizi

20.671,69 248.450,00 243.750,00 241.718,56
-1,89%

Proventi derivanti dalla gestione dei
beni

119.251,96 429.824,00 406.500,00 478.735,02
-5,43%

Entrate da famiglie derivanti
dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli
illeciti

505.062,25 246.000,00 271.000,00 351.000,00
10,16%

Entrate da imprese derivanti
dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli
illeciti

76.083,08 55.000,00 95.000,00 125.000,00
72,73%

Altri interessi attivi 0,00 700,00 200,00 200,00
-71,43%

Entrate derivanti dalla distribuzione
di utili e avanzi

0,00 283.980,40 285.000,00 285.000,00
0,36%

Indennizzi di assicurazione 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
0,00%

Rimborsi di entrata 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
0,00%

Altre entrate correnti n.a.c. 55.977,29 321.154,33 357.400,00 413.377,29
11,29%

TOTALE ENTRATE 827.954,13 1.785.108,73 1.892.850,00 2.129.030,87

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

30



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Vendita di beni

Rientrano in questa tipologia di entrata i proventi derivanti, ad esempio, dalla vendita  dei rifiuti urbani

derivanti dalla raccolta differenziata porta a porta o dalla vendita di energia elettrica da fotovoltaico.

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Vendita di beni 50.907,86 137.000,00 171.000,00 171.000,00
24,82%

TOTALE ENTRATE 50.907,86 137.000,00 171.000,00 171.000,00

24,82%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

31



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Vendita di servizi

I proventi derivano dall'erogazione dei servizi istituzionali o servizi a domanda individuale erogati

dall'Ente, ad esempio il servizio di trasporto scolastico, il servizio lampade votive, i servizi di

segreterita etc... 

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Entrate dalla vendita di servizi 20.671,69 248.450,00 243.750,00 241.718,56
-1,89%

TOTALE ENTRATE 20.671,69 248.450,00 243.750,00

-1,89%

241.718,56

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

32



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

I servizi a domanda individuale

I servizi a domanda individuale

I servizi a domanda individuale sono costituiti da quei servizi pubblici, gestiti direttamente dal

Comune, per i quali l’ente percepisce entrate a titolo di tariffe o di contribuzioni specificatamente

destinate. Si tratta, in linea generale, di attività poste in essere non per obbligo istituzionale, ma

come risposta alle richieste degli utenti, i quali contribuiscono, sia pur parzialmente, ai costi del

servizio.

Come si evince dallo specifico allegato al bilancio, per quanto riguarda i servizi a domanda

individuale (individuati dall’elencazione tassativa del Decreto del Ministero degli Interni del

31.12.1983), la copertura minima del 36% sul costo dei servizi stessi viene ampiamente assicurata,

anche se il nostro Comune, non trovandosi nelle condizioni di deficitarietà previste dagli artt. 242 e

243 del D.Lgs. n.267/2000, non ne è tenuto alla dimostrazione.

La legge sostiene la potestà impositiva autonoma nel campo tariffario, garantendo così che le

tasse, i diritti, le tariffe ed i corrispettivi sui servizi di propria competenza restino ancorati al territorio

e ai cittadini che li hanno corrisposti. In questo ambito, l’ente è tenuto a richiedere agli effettivi

beneficiari del servizio una contribuzione, anche a carattere non generalizzato, ad eccezione delle

prestazioni gratuite per legge.

A seconda della natura del servizio, esiste una diversa articolazione della tariffa ed un sistema

selettivo di abbattimento del costo per il cittadino utente.

Nel campo specifico dei servizi a domanda individuale, nella sessione che precede ed accompagna

la formazione del bilancio, è stata già definita la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i

servizi che sarà finanziata da tariffe e contribuzioni. Le scelte di politica tariffaria, infatti, rientrano

nell’ambito decisionale già richiamato nei principali documenti di programmazione.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

33



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

I proventi dei beni del Comune sono rappresentati essenzialmente dai proventi delle concessioni

cimiteriali, dai canoni di locazione e dal rimborso delle spese per gli alloggi di proprietà comunali dati

in locazione ad anziani e famiglie con basso reddito. Le previsioni di entrata sono in linea rispetto

all’esercizio in corso. Nel complesso va detto che, rispetto al patrimonio disponibile, la redditività dei

proventi da locazione è ovviamente bassa, in quanto la locazione di alloggi risponde ad una forma di

assistenza nel campo delle abitazioni per soggetti o nuclei familiari disagiati.

Proventi derivanti dalla gestione dei
beni

119.251,96 429.824,00 406.500,00 478.735,02
-5,43%

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

34



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Canone Unico Patrimoniale

Dal 1° gennaio 2021 la Legge di Bilancio n. 160/2019 ha istituito il Canone Unico Patrimoniale.

 

Il nuovo canone patrimoniale di concessione o esposizione pubblicitaria sostituisce:

- TOSAP (Tassa per l’Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche)

- COSAP (Canone per l’Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche)

- ICP (Imposta Comunale sulla Pubblicità)

- DPA (Diritto sulle Pubbliche Affissioni)

- CIMP (Canone per l’Installazione dei Mezzi Pubblicitari)

- Canone concessorio (art. 27, c. 7 e 8, D.Lgs. 285/1992)

 

Il Canone unico deve assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono

sostituiti dal canone (art.1, comma 817 della L.160/2019), fatta salva, in ogni caso, la possibilità di

variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe con provvedimento della Giunta Comunale. Il

canone ha natura patrimoniale e non tributaria. I commi 826 e 827 del citato articolo 1 della legge

160 del 27 dicembre 2019  stabiliscono le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del

nuovo Canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso

articolo di legge;

Il comma 831-bis dell’art 1 Legge n.160/2019 - introdotto dall’art 40 comma 5-ter della Legge

n.108/2021 – prevede che: “Gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e

infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al

decreto legislativo 1°agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al comma 831

della legge n.160/2019 (occupazioni sottosuolo) sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni

impianto insistente su aree appartenenti al patrimonio indisponibile dell’Ente. I relativi importi sono

rivalutati annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre

dell’anno precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in unica

soluzione attraverso la piattaforma Pago Pa di cui all’articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo

7 marzo 2005, n. 82”, e pertanto è necessario per tali occupazioni modificare la tariffa “Occupazione

con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione”.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

35



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Sanzioni amministrative e sanzioni per violazioni al Codice
della Strada

Per le sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada la previsione è stata effettuata

tenendo conto della media delle riscossioni degli ultimi tre anni e considerando l’obiettivo di

potenziamento dell’attività di accertamento delle infrazioni stradali.

Per le sanzioni derivanti dalle Violazioni al  codice della strasa, il gettito è vincolato agli interventi

previsti dai vigenti articoli  142 e 208 del Codice della Strada. Si segnala al riguardo, a partire dal

2013, la devoluzione all’ente proprietario del 50% dei proventi accertati per eccesso di velocità su

strade non comunali.

La Giunta con appposita deliberazione indica la finalizzazione del gettito dei proventi derivanti da

sanzioni per violazioni del Codice della Strada , in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa

vigente sopra richiamata. 

 

Proventi da multe, ammende,
sanzioni e oblazioni a carico delle
Famiglie

505.062,25 246.000,00 271.000,00 351.000,00
10,16%

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Previsioni di
cassa

Proventi da multe, ammende,
sanzioni e oblazioni a carico delle
Imprese

76.083,08 55.000,00 95.000,00 125.000,00
72,73%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

36



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

SPESA

La nuova classificazione delle Spese (ex art. 14 – D.Lgs.
118/2011)

Le spese sono classificate secondo criteri omogenei individuati dai regolamenti comunitari, allo

scopo di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti la destinazione delle

risorse pubbliche, agevolare la “lettura” secondo la finalità di spesa, consentire pertanto la più

ampia comparabilità dei dati di bilancio e permetterne l’aggregazione. A tal fine, la parte Spesa del

bilancio è articolata in missioni e programmi (articolo 14 del decreto legislativo n. 118 del 2011), la

cui elencazione è obbligatoria per tutti gli Enti:

•    le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle

Amministrazioni utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate; sono definite

in base al riparto di competenze stabilito dagli articoli 117 e 118 della Costituzione, assumendo

come riferimento le missioni individuate per lo Stato;

•    i programmi rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi

istituzionali definiti nell’ambito delle missioni; la denominazione del programma riflette le principali

aree di intervento delle missioni di riferimento, consentendo una rappresentazione di bilancio,

omogenea per tutti gli enti pubblici, che evidenzia le politiche realizzate da ciascuna

amministrazione con pubbliche risorse. Il programma è raccordato alla classificazione europea

COFOG di secondo livello, secondo le corrispondenze individuate nel “Glossario delle Missioni e

dei Programmi” che costituisce una guida per la classificazione delle spese, al fine di una

rappresentazione omogenea delle finalità della spesa da parte degli enti stessi; il Glossario

costituisce parte dell’Allegato n. 14 del Decreto Legislativo 118/2011.

All’interno dell’aggregato missione/programma le spese sono suddivise per Titoli, secondo i

principali aggregati economici che le contraddistinguono. L’unità di voto per la spesa in sede di

approvazione consiliare del bilancio di previsione e del rendiconto è costituita dai Programmi/Titoli.

I programmi, articolati in Titoli, ai fini della gestione sono ripartiti in macroaggregati (individuano la

puntuale natura economica della spesa), capitoli ed articoli. I macroaggregati trovano compiuta

rappresentazione nel Piano esecutivo di gestione nel rendiconto di gestione. I capitoli e gli articoli si

raccordano con il IV livello di articolazione del piano integrato dei conti di cui all’articolo 4 del

decreto legislativo n. 118 del 2011. Anche per quanto riguarda la spesa, nell’ambito dei

macroaggregati, è data separata evidenza delle eventuali quote di spesa non ricorrente.

La Giunta, contestualmente alla proposta di bilancio, trasmette al Consiglio, ai soli fini conoscitivi, la

proposta di articolazione dei programmi di spesa in macroaggregati.

Come detto, la struttura del Bilancio nelle spese prevede la ripartizione per missioni e programmi, a

cui segue quella per titoli e macroaggregati, in relazione alle funzioni degli enti, ai singoli uffici che

gestiscono un complesso di attività ed alla natura economica dei fattori produttivi nell’ambito di

ciascun servizio.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

37



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO IN SPESA

In fase di previsione, il Fondo Pluriennale Vincolato tra le spese è costituito da due componenti

logicamente distinte:

    1.  la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese

già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi

successivi;

    2.  le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la

copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio,

con imputazione agli esercizi successivi.

 

L'esigenza di rappresentare nel bilancio di previsione le scelte operate, compresi i tempi di previsto

impiego delle risorse acquisite per gli interventi sopra illustrati, è fondamentale nella

programmazione della spesa pubblica locale (si pensi alla indispensabilità di tale previsione nel

caso di indebitamento o di utilizzo di trasferimenti da altri livelli di governo).

 

Ciò premesso, si ritiene possibile stanziare, nel primo esercizio in cui si prevede l'avvio

dell'investimento, il Fondo Pluriennale Vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non

risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa.

 

In tali casi, il fondo è imputato nella spesa dell'esercizio in cui si prevede di realizzare l'investimento

in corso di definizione, alla missione ed al programma cui si riferisce la spesa e nel PEG (per gli enti

locali), è "intestato" alla specifica spesa che si è programmato di realizzare, anche se non risultano

determinati i tempi e le modalità.

 

Nel corso dell'esercizio, a seguito della definizione del cronoprogramma (previsione dei SAL) della

spesa, si apportano le necessarie variazioni a ciascun esercizio considerati nel bilancio di

previsione per stanziare la spesa ed il fondo pluriennale negli esercizi di competenza e, quando

l'obbligazione giuridica è sorta, si provvede ad impegnare l'intera spesa con imputazione agli

esercizi in cui l'obbligazione è esigibile.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

38



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

La Spesa per Missioni

Sul versante della spesa, corrente e investimenti, ricordando le influenze su dati contabili dovute alla
gestione diretta dei servizi, si ha:

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 1.237.628,35 5.179.203,91 3.110.818,00 3.875.065,40

-39,94%

Missione 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

63.135,47 468.466,41 401.100,00 431.050,42
-14,38%

Missione 4 - Istruzione e diritto
allo studio

6.392.952,03 7.507.242,41 1.391.644,00 4.807.036,79
-81,46%

Missione 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

36.621,96 204.641,66 175.000,00 200.590,79
-14,48%

Missione 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 110.752,98 262.625,09 65.140,04 103.059,37

-75,20%

Missione 7 - Turismo 1.970,00 30.000,00 25.000,00 26.970,00
-16,67%

Missione 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

501.398,84 869.262,51 199.200,00 700.598,84
-77,08%

Missione 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e
dell'ambiente

413.684,79 1.461.000,00 1.515.000,00 1.663.499,92
3,70%

Missione 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

2.086.048,81 7.369.125,78 2.680.050,00 3.039.703,50
-63,63%

Missione 11 - Soccorso civile 13.293,99 7.500,00 11.000,00 24.293,99
46,67%

Missione 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

447.612,89 2.040.769,20 1.879.500,00 1.860.286,54
-7,90%

Missione 13 - Tutela della salute
0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione
professionale

0,00 500,00 500,00 500,00
0,00%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

39



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 448.986,95 473.045,23 45.000,00
5,36%

Missione 50 - Debito pubblico 0,00 1.014.835,51 839.602,73 839.602,73
-17,27%

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 1.888.196,72 3.322.288,22 3.322.288,22
75,95%

Missione 99 - Servizi per conto
terzi

114.572,51 1.352.846,12 1.367.700,00 1.454.950,23
1,10%

TOTALE USCITE 11.419.672,62 30.105.202,27 17.456.588,22
-42,01%

22.394.496,74

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

40



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

La Spesa Corrente per Macroaggregati

Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base:

•    dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie,

illuminazione pubblica, eccetera); 

•    delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali espletate dall’Ente;

•    delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse

disponibili e delle scelte dell’Amministrazione effettuate in relazione agli obiettivi indicati nel

Documento Unico di Programmazione – DUP;

•    del rispetto di tutti i vincoli e i limiti di finanza pubblica.

Per altri aspetti, sul piano economico, la composizione delle Spese correnti di cui al Titolo I è la

seguente:

 

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Macroaggregato 1 - Redditi da
lavoro dipendente

64.961,51 1.484.300,00 1.570.900,00 1.635.861,51
5,83%

Macroaggregato 2 - Imposte e
tasse a carico dell'ente

8.116,42 106.514,83 112.100,00 120.216,42
5,24%

Macroaggregato 3 - Acquisto di
beni e servizi

1.530.927,37 4.605.863,30 4.729.702,04 5.368.845,97
2,69%

Macroaggregato 4 - Trasferimenti
correnti

77.473,99 576.820,00 543.500,00 597.509,15
-5,78%

Macroaggregato 5 - Trasferimenti
di tributi

0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 6 - Fondi
perequativi

0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 7 - Interessi
passivi

0,00 291.588,20 326.603,78 326.603,78
12,01%

Macroaggregato 8 - Altre spese
per redditi da capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 9 - Rimborsi e
poste correttive delle entrate

13.303,54 49.366,41 38.600,00 41.860,89
-21,81%

Macroaggregato 10 - Altre spese
correnti

10.420,00 725.455,46 748.445,23 185.120,00
3,17%

TOTALE USCITE 1.705.202,83 7.839.908,20 8.069.851,05
2,93%

8.276.017,72

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

41



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Spesa per il personale

Il costo del personale previsto per l’esercizio 2024, è stata calcolata sulla base della programmazione

del fabbisogno di personale vigente e tiene conto di:

    •  Trattamenti fissi e continuativi. Questa previsione, legata a voci con una dinamica salariale

predefinita dalla legge o dalla contrattazione collettiva nazionale, è stata stanziata nell’esercizio in cui

è prevista la relativa liquidazione e, questo, anche nel caso di personale comandato eventualmente

pagato dall’ente che beneficia della prestazione. In quest’ultima circostanza, il relativo rimborso è

previsto nella corrispondente voce di entrata.

    •  Rinnovi contrattuali. La stima del possibile maggior esborso, compresi gli oneri riflessi a carico

dell'ente e quelli che derivano dagli eventuali effetti retroattivi, è imputabile all’esercizio di

sottoscrizione del contratto collettivo, salvo che quest’ultimo non preveda il differimento nel tempo

degli effetti economici.

    •  Trattamento accessorio e premiante. Questi importi, se dovuti, sono stanziati nell’esercizio in cui

diventeranno effettivamente esigibili dagli aventi diritto, anche se si riferiscono a prestazioni di lavoro

riconducibili ad esercizi precedenti.

    •  Fondo sviluppo risorse umane e produttività. È stanziato nell’esercizio a cui la costituzione del

fondo si riferisce. In caso di mancata costituzione e quindi in assenza di impegno della spesa nel

medesimo esercizio, le corrispondenti economie confluiranno nel risultato di amministrazione a

destinazione vincolata, ma solo nei limiti della parte del fondo obbligatoriamente prevista dalla

contrattazione nazionale collettiva.

Si rileva che il calcolo delle spese di personale è effettuato tenendo in considerazione (quando

esistenti) le seguenti componenti, ai sensi dell’art. 1, commi 557 e 562, della legge n. 296/2006,

tenuto anche conto degli indirizzi contenuti nella delibera della Corte dei conti sezione autonomie 31

marzo 2015 n. 13:

    •  retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con

contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato;

    •  spese sostenute dall’ente per il personale di altri enti in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14,

CCNL 22.1.2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto;

    •  oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori;

    •  Irap;

    •  spesa per il segretario comunale (incluso per questo ente nelle voci indicate al punto 2) ed

eventuali compensi corrisposti dal Comune richiedente il servizio c.d. “a scavalco” di segretari

comunali nella sede priva di titolare o con titolare assente o impedito;

    •  eventuali compensi per incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110, comma 1 e comma 2, del Tuel

(incarichi a contratto);

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

42



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

    •  spese destinate alla previdenza ed assistenza delle forze di P.M., ed ai progetti di miglioramento

della circolazione stradale finanziate con proventi del codice della strada;

    •  somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando.

Il calcolo delle spese di personale è effettuato escludendo (quando esistenti) le seguenti componenti,

ai sensi dell’art. 1, commi 557 e 562, della legge n. 296/2006, tenuto conto degli indirizzi contenuti

della delibera della Corte dei conti sezione autonomie 31 marzo 2015 n. 13 e di quelli sotto indicati:

    •  oneri derivanti dai rinnovi contrattuali;

    •  spesa per lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all’attività

elettorale con rimborso dal Ministero dell’interno;

    •  incentivi per la progettazione;

    •  incentivi per il recupero IMU e TARI;

    •  diritti di rogito;

    •  spese per il personale appartenente alle categorie protette, nel limite della quota d’obbligo;

    •  eventuali spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi

all’attività di Censimento finanziate dall’ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanze n. 16/2012);

    •  eventuale spesa di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati (C.d.c.,

Sez. Autonomie, delibera n. 21/2014);

    •  eventuali spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l’esercizio di funzioni

delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate;

    •  eventuali spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è

previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici;

    •  eventuali spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo

determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazioni al codice della strada.

Risultano inoltre rispettate tutte le disposizioni normative vigenti per quanto attiene le assunzioni e il

contenimento della spesa del personale ed in particolare il D.L.34/2019.

Per quanto riguarda la programmazione del fabbisogno di personale per gli anni 204/2026 si rimanda

alla delibera di Giunta Comunale  di  approvazione del PIAO che include anche  " il PianoTriennale

dei Fabbisogni di Personale anni 2024/2026.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

43



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Spesa per acquisto di beni e servizi

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Giornali, riviste e pubblicazioni 8.464,15 9.000,00 10.000,00 18.464,15
11,11%

Altri beni di consumo 16.551,59 58.208,00 70.100,00 82.909,78
20,43%

Organi e incarichi istituzionali
dell'Amministrazione

6.344,00 158.226,31 170.500,00 176.844,00
7,76%

Organizzazione eventi, pubblicità
e servizi per trasferta 1.970,00 10.000,00 10.000,00 11.970,00

0,00%

Aggi di riscossione 3.221,18 15.000,00 20.000,00 23.221,18
33,33%

Acquisto di servizi per formazione
e addestramento del personale
dell'Ente

250,00 4.334,65 5.500,00 5.750,00
26,88%

Utenze e canoni 61.218,90 311.316,59 290.000,00 328.188,50
-6,85%

Canoni per progetti in Partenario
pubblico-privato

143.179,54 422.140,04 418.140,04 477.639,73
-0,95%

Utilizzo di beni di terzi 0,00 18.300,00 18.300,00 18.300,00
0,00%

Manutenzione ordinaria e
riparazioni

246.589,24 557.125,00 605.000,00 762.669,84
8,59%

Prestazioni professionali e
specialistiche

44.796,46 45.101,96 20.000,00 32.500,00
-55,66%

Servizi ausiliari per il
funzionamento dell'Ente

16.504,61 61.400,00 70.000,00 86.504,61
14,01%

Servizi di ristorazione 2.604,75 21.000,00 21.500,00 24.104,75
2,38%

Contratti di servizio pubblico 447.691,94 1.554.613,92 1.570.444,00 1.617.441,72
1,02%

Servizi amministrativi 2.339,29 18.000,00 15.000,00 17.339,29
-16,67%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

44



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Servizi finanziari 16.039,16 17.300,00 16.500,00 32.539,16
-4,62%

Servizi sanitari 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

Servizi informatici e di
telecomunicazioni

51.092,68 121.992,00 50.000,00 101.092,68
-59,01%

Altri servizi 462.069,88 1.202.804,83 1.311.718,00 1.514.366,58
9,05%

TOTALE 1.530.927,37 4.605.863,30 4.729.702,04
2,69%

5.368.845,97

Gli stanziamenti previsti sono una conferma dei dati riferiti all'assestato 2023 e/o le risultanze delle

revisioni delle condizioni contrattuali già in essere o che si prevedono di ottenere nel 2024.

 

Rientrano in questo macroaggregato:

    •  Acquisti con fornitura intrannuale. Questo tipo di fornitura, se destinata a soddisfare un

fabbisogno di parte corrente, fa nascere un’obbligazione passiva il cui valore è stato attribuito

all’esercizio in cui si prevede sarà adempiuta completamente la prestazione.

    •  Acquisti con fornitura ultrannuale. Le uscite di questa natura, come nel caso di contratti d’affitto

o di somministrazione periodica di durata ultrannuale, sono attribuite, pro quota, agli esercizi in cui

andrà a maturare la rata di affitto o sarà evasa la parte di fornitura di competenza di quello specifico

anno.

    •  Aggi sui ruoli. La relativa appostazione di bilancio è prevista nello stesso esercizio in cui le

corrispondenti entrate saranno accertate e per un importo pari a quello contemplato dalla

convenzione stipulata con il concessionario.

    •  Gettoni di presenza. Sono attribuiti all’esercizio in cui la prestazione è resa e, questo, anche nel

caso in cui le spese siano eventualmente liquidate e pagate nell’anno immediatamente successivo.

    •  Utilizzo beni di terzi. Le spese relative al possibile utilizzo di beni di terzi, come ad esempio le

locazioni e gli affitti passivi, sono previste a carico degli esercizi in cui l’obbligazione giuridica

passiva viene a scadere, con il diritto del proprietario a percepire il corrispettivo pattuito.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

45



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

 

    •  Conferimento di incarichi a legali. Questo genere di spese legali, la cui esigibilità non è

determinabile a priori, è provvisoriamente imputato all’esercizio in cui il contratto di prestazione

d’opera intellettuale è firmato ed in deroga, quindi, al principio della competenza potenziata. Si tratta

di un approccio adottato per garantire l’iniziale copertura e poi effettuare, in sede di riaccertamento

dei residui passivi a rendiconto, la re-imputazione della spesa ad un altro esercizio. Quest’ultima

operazione comporterà il ricorso alla tecnica del Fondo Pluriennale Vincolato, che consente di

reimputare l’impegno ad un altro esercizio, purché la relativa spesa sia stata interamente finanziata

nell’esercizio in cui sorge l’originaria obbligazione.

    •  Sentenze in itinere. La presenza di cause legali in cui sussistono fondate preoccupazioni circa

l’esito non favorevole del contenzioso è un elemento che può incidere sulla solidità e sulla

sostenibilità nel tempo degli equilibri di bilancio e, questo, anche in presenza di sentenze non

definitive. Esiste, pertanto, un’obbligazione passiva che è condizionata al verificarsi di un evento

successivo (l’esito del giudizio o del ricorso), ma che va subito fronteggiata.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

46



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Spese per trasferimenti correnti

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Trasferimenti correnti e
Amministrazioni Centrali

0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
0,00%

Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

980,00 23.000,00 28.000,00 28.980,00
21,74%

Trasferimenti correnti a organismi
interni e/o unità locali
dell'Amministrazione

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
0,00%

Altri trasferimenti a Famiglie 61.576,95 266.750,00 249.000,00 287.112,11
-6,65%

Trasferimenti correnti a altre
Imprese

0,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00
0,00%

Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali Private

14.917,04 221.070,00 200.500,00 215.417,04
-9,30%

TOTALE 77.473,99 576.820,00 543.500,00
-5,78%

597.509,15

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

47



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Spesa per interessi passivi

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Interessi passivi su finanziamenti a
medio-lungo termine a Imprese 0,00 291.588,20 326.603,78 326.603,78

12,01%

TOTALE 0,00 291.588,20 326.603,78
12,01%

326.603,78

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

48



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Altre spese correnti

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Imposta regionale sulle attività
produttive (IRAP)

8.116,42 106.514,83 112.100,00 120.216,42
5,24%

Rimborsi per spese di personale
(comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc.)

13.303,54 33.366,41 32.600,00 35.860,89
-2,30%

Rimborsi di parte corrente a
Famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

0,00 16.000,00 6.000,00 6.000,00
-62,50%

TOTALE 21.419,96 155.881,24 150.700,00
-3,32%

162.077,31

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

49



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono

stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente

esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio

contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da

accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che

l’accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media

sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun

esercizio.

La media può essere calcolata secondo le seguenti modalità:

 a)        media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti

annui);

 b)        rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in

ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto

alla sommatoria degli accertamenti di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli

incassi;

 c)        media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del

quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in

ciascuno degli anni del primo triennio;

considerando solo gli incassi in c/competenza rispetto agli accertamenti del quinquennio precedente,

fermo restando la possibilità di determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi

accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo in

conto residui dell’anno precedente.

 Per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), nel primo anno la

quantificazione del fondo è rimessa alla prudente valutazione degli enti.

A decorrere dall’anno successivo, la quantificazione è effettuata con il criterio generale riferito agli

anni precedenti.

 Il fondo crediti di dubbia esigibilità dell’esercizio è determinato applicando all’importo complessivo

degli stanziamenti di ciascuna delle entrate considerate una percentuale pari al complemento a 100

delle medie di cui sopra.

 È infine possibile effettuare svalutazioni di importo maggiore, dandone adeguata motivazione nella

relazione al bilancio.

Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata

assumendo dati extracontabili.

Pre il calcolo dell'FCDE è stata applicata la modialità della media semplice dei rapporti annui.

I principali crediti considerati a rischio di insolvenza dell'ente e oggetto di calcolo del Fondo Crediti di

Dubbia Esigibilità sono i seguenti:

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

50



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

    •  I.M.U.;

    •  TARI;

    •  Proventi derivanti dalle Sanzioni Codice della Strada;

 

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Fondo crediti di dubbia e difficile
esazione di parte corrente

0,00 400.279,31 423.905,23 0,00
5,90%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

51



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Fondo di riserva di parte corrente

 Il Fondo di riserva è una voce che non viene impegnata, ma utilizzata per far fronte nel corso

dell’esercizio a spese impreviste, la cui previsione in bilancio è obbligatoria, come previsto dai primi 3

commi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000:

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”.

Il Fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge e, non facendo l’Ente

ricorso all’anticipazione di tesoriera, non è necessario incrementare del 50% la quota d’obbligo. La

metà della quota minima dovrà essere riservata a spese indifferibili ed urgenti.

 

Accantonamenti per passività potenziali

Nel bilancio di previsione non  sono stati previsti i seguenti accantonamenti per passività potenziali.

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Fondo di riserva 0,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00
0,00%

Fondo rinnovi contrattuali 0,00 14.000,00 15.000,00 15.000,00
7,14%

Altri fondi e accantonamenti 0,00 3.707,64 4.140,00 0,00
11,66%

TOTALE 0,00 62.707,64 64.140,00
2,28%

60.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

52



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Fondo di garanzia debiti commerciali

Fondo di garanzia debiti commerciali, istituito con la L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio

2019) commi da 859 a 873 dell’articolo 1, costituisce sostanzialmente un accantonamento correlato

al ritardo dei pagamenti accumulati dall’ente, ritardo che viene evidenziato da un raffronto tra la

piattaforma di certificazione dei crediti e la contabilità finanziaria dell’ente stesso, al fine di consentire

all’amministrazione di disporre della liquidità necessaria a velocizzare i pagamenti delle proprie

obbligazioni commerciali e ridurre il relativo debito residuo.

 

 L’obbligo della iscrizione in bilancio del fondo scatta nei casi in cui si verifichi una delle due

condizioni, riferite all’esercizio precedente, previste dalla L.30 dicembre 2018, n. 145:

    •    la mancata riduzione del 10% dello stock dei debiti commerciali scaduti e non pagati alla fine

dell’esercizio precedente rispetto a quello del secondo esercizio precedente;

    •   il mancato rispetto dei tempi di pagamento, ove l’indicatore annuale dei tempi di pagamento

dell’esercizio precedente risulti superiore al termine di 30 (o 60) giorni previsto dall’ art. 4, D.Lgs. 9

ottobre 2002, n. 231.

La verifica del rispetto delle condizioni sopra richiamate, dovrà essere effettuata entro il 31 gennaio

(dopo la chiusura dell’esercizio).

 

 

Con delibera della giunta entro il 28 febbraio, gli enti stanziano nella parte corrente del proprio

bilancio, nella missione 20, un accantonamento denominato “Fondo di garanzia debiti commerciali”

sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti (e che a fine esercizio confluisce nella quota

vincolata del risultato di amministrazione) determinando l’importo da accantonare in rapporto agli

stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi dell’esercizio, al netto degli

stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione.

 

 

In particolare:

    •    in caso di mancata riduzione di almeno il 10% dello stock di debito commerciale scaduto: la

percentuale da applicare è fissa, ed è stabilita nella misura del 5% (ma tale accantonamento non è

dovuto se il debito commerciale residuo scaduto rilevato alla fine dell’anno precedente non supera il

5%del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio);

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

53



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

    •   se l’indicatore annuale dei tempi di pagamento dovesse indicare il superamento dei trenta

giorni, la percentuale da applicare è diversificata in funzione della gravità del ritardo:

    1.    ritardo superiore a 60 giorni 5%

    2.    ritardo da 31 a 60 giorni 3%

    3.    ritardo da 11 a 30 giorni 2%

    4.    ritardo da 1 a10 giorni 1%.

 

Se non è rispettata una soltanto delle due condizioni sopra ricordate, l’importo dell’accantonamento

sarà riferito solamente alla condizione non rispettata.

Se invece non è rispettata alcuna delle due condizioni, l’importo da accantonare sarà determinato

dalla somma del 5% conseguente alla mancata riduzione dello stock di debito e della ulteriore

percentuale ragguagliata alla misura del ritardo riscontrato.

Per il Comune di Cazzago San Martino non è necessario accantonare somme a titolo di garanzia per

i debiti commerciali.

 

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

54



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

IL BILANCIO DEGLI INVESTIMENTI E RELATIVE
FONTI DI INVESTIMENTO

Il Piano dei Lavori Pubblici sintetizza il programma degli investimenti che l’Amministrazione si

propone di eseguire nel triennio 2024/2026 in rapporto alle necessità strutturali rilevate.

Tutte le opere saranno realizzate nell’anno di competenza in cui sono previste, secondo la vigente

disciplina del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).

Non vi sono stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato che comprendono anche

investimenti ancora in corso di definizione.

Al presente documento si allega il piano degli investimenti e delle opere pubbliche, elaborato in

base alle indicazioni fornite dal Responsabile dell’Area Tecnica, su indirizzo dell’Amministrazione

Comunale. Le opere saranno realizzabili solo a raggiungimento delle entrate previste.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

55



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Entrate in conto capitale

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla legge, sono destinate al

finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli (investimenti), rendendo così effettivo il vincolo

di destinazione dell’entrata alla copertura di una spesa della stessa natura.

Le previsioni di bilancio, con poche eccezioni riportate di seguito ed in corrispondenza delle singole

tipologie, sono state formulate applicando il principio della competenza finanziaria potenziata che

richiede, come regola generale, di imputare l’entrata nell’esercizio in cui l’obbligazione giuridica

diventerà esigibile. Questo criterio è stato adottato per ciascun anno del triennio autorizzatorio.

In particolare:

    •  Trasferimenti in conto capitale. Sono stati previsti, di norma, negli esercizi in cui si ritiene

diventerà esigibile l’obbligazione giuridica posta a carico del soggetto concedente (criterio generale).

Nel caso di trasferimenti in conto capitale da altri enti pubblici, è richiesta la concordanza tra

l'esercizio di impegno del concedente e l'esercizio di accertamento del ricevente, purché la relativa

informazione sia messa a disposizione dell'ente ricevente in tempo utile.

    •  Cessione diritti superficie. La previsione relativa al canone conseguente all’avvenuta cessione

del diritto di superficie, sorto in base al corrispondente rogito notarile, è stanziata negli esercizi in cui

verrà a maturare il diritto alla riscossione del credito (obbligazione pecuniaria). Lo stesso criterio si

applica sia agli atti di cessione già sottoscritti, e quindi accertati prima della stesura di questo

bilancio, che a quelli futuri previsti nel periodo considerato dalla programmazione triennale.

    •  Permessi di costruire (oneri di urbanizzazione). In questo caso, i criteri applicati cambiano al

variare della natura del cespite. L’entrata che ha origine dal rilascio del permesso, essendo di regola

immediatamente esigibile, è stata prevista nell’esercizio in cui sarà materialmente rilasciata, ad

eccezione delle eventuali rateizzazioni accordate. La seconda quota, collegata invece all’avvenuta

ultimazione dell’opera, è imputabile nell’esercizio in cui sarà effettivamente riscossa (applicazione del

principio di cassa, ammesso solo se espressamente previsto dalla norma, come in questo caso) per

cui l’eventuale stanziamento, se previsto, è stato imputato applicando il medesimo criterio.

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti 4.019.632,00 10.847.632,00 2.040.000,00 2.605.132,00
-81,19%

Altri trasferimenti in conto capitale
5.528.643,06 336.480,00 450.000,00 4.123.552,09

33,74%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

56



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

4.759,58 20.000,00 20.000,00 24.759,58
0,00%

Altre entrate in conto capitale 10.084,25 1.538.594,21 1.903.750,00 1.613.834,25
23,73%

Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscossione crediti di breve termine
0,00 0,00 0,00 0,00

Riscossione crediti di medio-lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione prestiti a breve termine
0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione mutui e altri finanziamenti
a medio lungo termine 1.597.847,20 0,00 0,00 0,00

Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE IN CONTO
CAPITALE 11.160.966,09 12.742.706,21 4.413.750,00

-65,36%
8.367.277,92

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

57



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Alienazioni

Il comma 866 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio 2018 ha sancito la possibilità per gli Enti Locali,

per gli anni dal 2018 al 2020, di utilizzo dei proventi derivanti dalle alienazioni patrimoniali, anche

derivanti da azioni o piani di razionalizzazione, per finanziare le quote capitali dei mutui o dei prestiti

obbligazionari in ammortamento nell'anno o in anticipo rispetto all'originario piano di ammortamento.

Per gli anni 2024/2026, al momento non sono previste alienazioni di beni immobili. E prevista

l'alienazione dei diritti di superficie delle aree ERP nel caso di richiesta da parte dei titolari del diritto

di superficie.

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Alienazione di Mezzi di trasporto
ad uso civile, di sicurezza e ordine
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di impianti e
macchinari

0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di attrezzature 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di macchine per ufficio
0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di hardware 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di beni immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di oggetti di valore
0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di diritti reali 4.759,58 20.000,00 20.000,00 24.759,58
0,00%

Alienazione di altri beni materiali
0,00 0,00 0,00 0,00

Cessione di Terreni 0,00 0,00 0,00 0,00

Cessione di beni del patrimonio
naturale non prodotto 0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

58



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Alienazione di software 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di brevetti 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di opere dell'ingegno e
diritti d'autore

0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di altri beni immateriali
n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 4.759,58 20.000,00 20.000,00
0,00%

24.759,58

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

59



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Concessioni edilizie

A decorrere dal primo gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal

Testo Unico di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati

esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e

straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi

compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a

interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi

destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche

ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di

attività di agricoltura nell'ambito urbano (e a spese di progettazione per opere pubbliche).

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Permessi di costruire 0,00 334.844,21 445.000,00 445.000,00
32,90%

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

60



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Trasferimenti in conto capitale

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Contributi agli investimenti da
Amministrazioni Centrali

4.019.632,00 10.327.632,00 1.740.000,00 2.305.132,00
-83,15%

Contributi agli investimenti da altre
Imprese

0,00 520.000,00 300.000,00 300.000,00
-42,31%

Altri trasferimenti in conto capitale
da Amministrazioni Centrali 3.784.675,66 0,00 350.000,00 2.500.000,00

Altri trasferimenti in conto capitale
da Amministrazioni Locali 920.415,30 336.480,00 100.000,00 799.999,99

-70,28%

TOTALE 8.724.722,96 11.184.112,00 2.490.000,00
-77,74%

5.905.131,99

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

61



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Accensione di mutui ed emissione di titoli obbligazionari

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione prestiti a breve termine
0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione mutui e altri finanziamenti
a medio lungo termine 1.597.847,20 0,00 0,00 0,00

Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.597.847,20 0,00 0,00 0,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

62



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Spese in conto capitale per programmi

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 1 - Programma 1 - Organi
istituzionali

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 2 -
Segreteria generale

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 3 - Gestione
economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 4 - Gestione
delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 5 - Gestione
dei beni demaniali e patrimoniali 601.725,68 2.167.453,57 480.000,00 946.423,45

-77,85%

Missione 1 - Programma 6 - Ufficio
tecnico

5.101,20 0,00 0,00 5.101,20

Missione 1 - Programma 7 - Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 8 - Statistica
e sistemi informativi

158.257,40 525.132,00 200.000,00 358.257,40
-61,91%

Missione 1 - Programma 9 -
Assistenza tecnico-amministrativa agli
enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 10 - Risorse
umane

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Programma 11 - Altri
servizi generali

0,00 29.435,66 0,00 0,00

Missione 2 - Programma 1 - Uffici
giudiziari

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 2 - Programma 2 - Casa
circondariale e altri servizi

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 3 - Programma 1 - Polizia
locale e amministrativa

9.900,00 120.000,00 30.000,00 39.900,00
-75,00%

Missione 3 - Programma 2 - Sistema
integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

63



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 4 - Programma 1 - Istruzione
prescolastica

3.875.113,18 4.605.000,00 700.000,00 2.200.000,00
-84,80%

Missione 4 - Programma 2 - Altri
ordini di istruzione non universitaria 2.329.092,64 2.226.258,49 20.000,00 1.901.642,08

-99,10%

Missione 4 - Programma 4 - Istruzione
universitaria

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Programma 5 - Istruzione
tecnica superiore

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Programma 6 - Servizi
ausiliari all'istruzione

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Programma 7 - Diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 5 - Programma 1 -
Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 39.041,66 40.000,00 40.000,00
2,45%

Missione 5 - Programma 2 - Attività
culturali e interventi diversi nel settore
culturale

3.328,89 5.000,00 0,00 3.328,89

Missione 6 - Programma 1 - Sport e
tempo libero

72.833,65 153.735,05 10.000,00 10.000,00
-93,50%

Missione 6 - Programma 2 - Giovani
0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Programma 1 - Sviluppo
e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 8 - Programma 1 -
Urbanistica e assetto del territorio 494.871,07 676.762,51 20.000,00 514.871,07

-97,04%

Missione 8 - Programma 2 - Edilizia
residenziale pubblica e locale e piani
di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Programma 1 - Difesa
del suolo

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Programma 2 - Tutela,
valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Programma 3 - Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

64



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 9 - Programma 4 - Servizio
idrico integrato

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Programma 5 - Aree
protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 100.000,00 110.000,00 110.000,00
10,00%

Missione 9 - Programma 6 - Tutela e
valorizzazione delle risorse idriche 109.741,75 0,00 20.000,00 129.741,75

Missione 9 - Programma 7 - Sviluppo
sostenibile territorio montano piccoli
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Programma 8 - Qualità
dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Programma 1 -
Trasporto ferroviario

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Programma 2 -
Trasporto pubblico locale

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Programma 3 -
Trasporto per vie d'acqua

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Programma 4 - Altre
modalità di trasporto

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Programma 5 - Viabilità
e infrastrutture stradali

1.874.816,96 6.864.825,78 2.053.750,00 2.331.350,78
-70,08%

Missione 11 - Programma 1 - Sistema
di protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 11 - Programma 2 -
Interventi a seguito di calamità
naturali

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 1 -
Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 2 -
Interventi per la disabilità

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 3 -
Interventi per gli anziani

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 4 -
Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

65



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 12 - Programma 5 -
Interventi per le famiglie

37.625,00 59.125,00 0,00 37.625,00

Missione 12 - Programma 6 -
Interventi per il diritto alla casa

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 7 -
Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 8 -
Cooperazione e associazionismo

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Programma 9 - Servizio
necroscopico e cimiteriale 27.489,86 729.234,20 500.000,00 200.000,00

-31,43%

Missione 13 - Programma 1 - Servizio
sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei
LEA

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Programma 2 - Servizio
sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per livelli di
assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Programma 3 - Servizio
sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per la copertura
dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Programma 4 - Servizio
sanitario regionale - ripiano di
disavanzi sanitari relativi ad esercizi
pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Programma 5 - Servizio
sanitario regionale - investimenti
sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Programma 6 - Servizio
sanitario regionale - restituzione
maggiori gettiti SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 13 - Programma 7 - Ulteriori
spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Programma 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Programma 2 -
Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Programma 3 - Ricerca
e innovazione

0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

66



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Previsioni di
cassa

Residui
presunti Assestato

Previsione di
competenza

Missione 14 - Programma 4 - Reti e
altri servizi di pubblica utilità

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Programma 1 - Servizi
per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Programma 2 -
Formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Programma 3 -
Sostegno all'occupazione

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16 - Programma 1 -
Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16 - Programma 2 - Caccia
e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Programma 1 - Fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 18 - Programma 1 -
Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 19 - Programma 1 -
Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 9.599.897,28 18.301.003,92 4.183.750,00
-77,14%

8.828.241,62

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

67



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

BILANCIO E DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2024-2026

Le previsioni di entrata e di spesa nel bilancio 2024-2026 sono formulate tenendo conto in

particolare:

•    delle previsioni contenute negli strumenti urbanistici;

•    del programma degli investimenti e della ricaduta nel triennio in termini di oneri indotti sia

finanziari che di manutenzione;

•    degli impegni di spesa assunti a norma di legge;

•    della manovra tributaria e tariffaria deliberata o attuabile in rapporto alla normativa vigente.

 

Il bilancio di previsione 2024-2026, i cui stanziamenti hanno carattere autorizzatorio, per la parte

spesa è redatto per missioni, programmi, titoli, e macroaggregati ed indica per ciascuno

l’ammontare:

•    delle spese correnti di gestione;

•    delle spese di investimento distinte per ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026.

 

Si richiamano anche qui le considerazioni fatte a proposito del bilancio degli investimenti e delle

relative fonte di finanziamento.

Secondo i corretti principi contabili, la redazione del Documento Unico di Programmazione investe

un carattere prioritario nel processo di previsione annuale. Programmazione e previsione sono

processi essenziali ai fini del rispetto dei postulati di bilancio. Non vi può essere rispetto dei principi

di bilancio, a partire dalla veridicità e fino al pareggio finanziario, se non vi è programmazione.

Il DUP è stato aggiornato con le specifiche previsioni finanziarie contenute nel bilancio di previsione

2024-2026.

Il DUP assume particolare rilevanza perché il suo contenuto tecnico-descrittivo può rivelarsi

altamente efficace, sia in funzione dei dati, non solo finanziari, che può esporre, sia dello spazio

che può riservare alle illustrazioni, alle comparazioni, alle motivazioni, non solo tecniche.

Il DUP contiene l’illustrazione della previsione delle risorse e degli impieghi contenuti nel bilancio

2024-2026, conformemente a quanto stabilito dalle leggi vigenti, dallo statuto e dal regolamento di

contabilità dell’Ente.

In particolare:

1.    per l’entrata comprende una valutazione generale sulle risorse più significative ed individua le

fonti di finanziamento della programmazione annuale e pluriennale;

2.    per la spesa è redatta per programmi, eventuali progetti, rilevando distintamente la spesa

corrente consolidata, quella di sviluppo e quella di investimento;

3.    motiva e spiega in modo trasparente e leggibile le scelte e gli obiettivi;

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

68



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

4.    fornisce adeguati elementi dimostranti la coerenza delle scelte adottate con le previsioni

annuali e pluriennali;

5.    contiene parametri di riferimento per il controllo, tesi ad evidenziare in termini unitari i costi, i

modi ed i tempi dell’azione amministrativa;

6.    definisce i servizi dell’ente ed i rispettivi responsabili, affidando a ciascuno le risorse finanziarie,

umane e strumentali ed i tempi di attuazione.

L’aggiornamento del DUP sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale nella seduta di

approvazione del bilancio pluriennale.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

69



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla
legge o necessarie per l’interpretazione del bilancio

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

La capacità di spendere secondo il programma adottato (efficienza), l’attitudine ad utilizzare le

risorse in modo da soddisfare le esigenze della collettività (efficacia) e la perizia richiesta per

conseguire gli obiettivi spendendo il meno possibile (economicità) devono essere compatibili con la

conservazione dell'equilibrio tra entrate e uscite.

Questo obiettivo va rispettato a preventivo, mantenuto nella gestione e poi conseguito,

compatibilmente con il grado di incertezza che contraddistingue l’attività, anche a consuntivo. Ma il

risultato di ogni esercizio non è un’entità autonoma, perché va ad inserirsi in un percorso di

programmazione e gestione che valica i limiti temporali dell’anno solare. L’attività di gestione, infatti,

è continuativa nel tempo per cui esiste uno stretto legame tra i movimenti del precedente bilancio,

compresa la situazione di pre-consuntivo o i risultati finali di rendiconto, e gli stanziamenti del nuovo

documento contabile richiamati nella Nota integrativa.

Gli effetti di un esercizio, anche se non completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle

decisioni di entrata e spesa dell’immediato futuro e ne rappresentano l’eredità contabile. Si tratta di

aspetti diversi, come la sintesi dei dati finanziari di consuntivo o pre-consuntivo e la consistenza

patrimoniale, che possono avere un impatto importante sul mantenimento degli equilibri sostanziali

di bilancio.

La situazione, sulla base alle informazioni al momento disponibili, non richiede alcun intervento

correttivo urgente, tale quindi da alterare il normale processo di programmazione del nuovo

bilancio.

Ulteriori valutazioni d’insieme, con l’adozione dei possibili provvedimenti migliorativi, saranno

riformulate solo in seguito all’esito del normale svolgimento dell’attività di monitoraggio e controllo

sulla gestione.

 

 

COMPOSIZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Il risultato di amministrazione, presunto o definitivo, è stato calcolato e poi scomposto nelle singole

componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e ciò al fine di

conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi.

Il margine di azione dell'ente nell'utilizzare il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente,

infatti, dipende essenzialmente da due fattori, quali l'esistenza o meno di una situazione definitiva

che può, a sua volta, essere già stata formalizzata o meno.

 

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

70



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

A seconda dei casi, infatti, si può essere in presenza di un adempimento formalmente chiuso

(rendiconto già approvato), di una situazione definita solo dal punto di vista tecnico ma non ancora

formalmente conclusa (chiusure di pre-consuntivo) oppure, e questo si verifica quando il bilancio di

previsione è approvato prima dell'inizio dell'esercizio a cui si riferisce, da una condizione provvisoria

che si fonda sulla stima dei movimenti in corso di definizione tecnica (risultato presunto sulla base

di chiusure contabili provvisorie).

Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, si sottolinea quanto

segue:

    •  la quota di avanzo accantonata è costituita da economie sugli stanziamenti in uscita del fondo

crediti di dubbia esigibilità e da quelle, sempre nel versante della spesa, relative alle eventuali

passività potenziali (fondi spese e fondi rischi);

    •  la quota vincolata è invece prodotta dalle economie su spese finanziate da entrate con obbligo

di destinazione imposto dalla legge o dai principi contabili, su spese finanziate da mutui e prestiti

contratti per la copertura di specifici investimenti, da economie di uscita su capitoli coperti da

trasferimenti in conto capitale concessi per il finanziamento di interventi con destinazione specifica

e, infine, da spese finanziate con entrate straordinarie su cui è stato attribuito un vincolo di

destinazione su libera scelta dell’ente.

 

Per quanto riguarda il procedimento seguito per la stesura del bilancio, si è proceduto a

determinare il valore contabile del risultato di amministrazione applicando valutazioni prudenziali

sulla scorta dei dati contabili al momento esistenti. Le conclusioni di questa verifica hanno escluso

la presenza di un disavanzo accertato o emergente, circostanza che avrebbe comportato

l’iscrizione di pari importo tra le spese del nuovo bilancio, e ciò al fine di ripianare la perdita

riconducibile ad esercizi precedenti.

Con l’approvazione del bilancio, quindi, in presenza del risultato di amministrazione presunto, è

possibile utilizzare la quota del risultato costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate. In

alternativa, ma solo con la disponibilità del risultato di amministrazione definitivo (rendiconto

approvato) e compatibilmente con i vincoli imposti dai principi contabili, è invece possibile

estendere la tipologia di applicazione dell'avanzo alle altre componenti, diverse da quelle vincolate.

 

ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI PARTECIPATE

l'elenco dei propri enti e organismi strumentali e delle partecipazioni possedute  corrisponde a

quello indicati nel DUP al quale si rimanda  precisando che i relativi bilanci consuntivi sono

consultabili nel sito internet del Comune.

 

Si precisa che il presente bilancio è redatto in base ai principi indicati dalla normativa

vigente.Qualora ci dovessero essere delle modifiche del quadro normativo di riferimento, sarà

necessarioun suo adeguamento.

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026
71



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 GESTIONE DI
COMPETENZA

Entrate

Titolo Totale2024 2025 2026

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 145.700,00 145.700,00 145.700,00 437.100,00

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

5.901.000,00 5.921.000,00 5.971.000,00 17.793.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
413.300,00 413.300,00 413.300,00 1.239.900,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie
1.892.850,00 1.903.850,00 1.913.850,00 5.710.550,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale
4.413.750,00 9.768.750,00 1.128.750,00 15.311.250,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e
partite di giro

1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 4.103.100,00

TOTALE GENERALE ENTRATE 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93 53.232.849,37

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

72



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Uscite

Titolo Totale2024 2025 2026

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 8.069.851,05 8.063.620,21 8.193.966,88 24.327.438,14

Titolo 2 - Spese in conto capitale 4.183.750,00 9.658.750,00 958.750,00 14.801.250,00

Titolo 3 - Spese per incremento
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 512.998,95 430.229,79 419.883,12 1.363.111,86

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e
partite di giro

1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 4.103.100,00

TOTALE GENERALE USCITE 17.456.588,22 22.842.588,22 12.933.672,93 53.232.849,37

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

73



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

ENTRATE PER TITOLI E TIPOLOGIE

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

2024 2025 2026 Totale

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi
assimilati

4.687.000,00 4.707.000,00 4.757.000,00 14.151.000,00

Tipologia 104 - Compartecipazioni di
tributi

4.000,00 4.000,00 4.000,00 12.000,00

Tipologia 301 - Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

1.210.000,00 1.210.000,00 1.210.000,00 3.630.000,00

Totale Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

5.901.000,00 5.921.000,00 5.971.000,00 17.793.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

2024 2025 2026 Totale

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

413.300,00 413.300,00 413.300,00 1.239.900,00

Totale Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 413.300,00 413.300,00 413.300,00 1.239.900,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie

2024 2025 2026 Totale
Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni 821.250,00 832.250,00 842.250,00 2.495.750,00

Tipologia 200 - Proventi derivanti
dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

366.000,00 366.000,00 366.000,00 1.098.000,00

Tipologia 300 - Interessi attivi 200,00 200,00 200,00 600,00

Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da
capitale

285.000,00 285.000,00 285.000,00 855.000,00

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate
correnti

420.400,00 420.400,00 420.400,00 1.261.200,00

Totale Titolo 3 - Entrate
extratributarie 1.892.850,00 1.903.850,00 1.913.850,00 5.710.550,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

2024 2025 2026 Totale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
2.040.000,00 5.600.000,00 400.000,00 8.040.000,00

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto
capitale

450.000,00 3.500.000,00 0,00 3.950.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

74



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Tipologia 400 - Entrate da alienazione di
beni materiali e immateriali 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

Tipologia 500 - Altre entrate in conto
capitale

1.903.750,00 648.750,00 708.750,00 3.261.250,00

Totale Titolo 4 - Entrate in conto
capitale 4.413.750,00 9.768.750,00 1.128.750,00 15.311.250,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

2024 2025 2026 Totale

Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

Totale Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

2024 2025 2026 Totale

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro
1.190.200,00 1.190.200,00 1.190.200,00 3.570.600,00

Tipologia 200 - Entrate per conto terzi
177.500,00 177.500,00 177.500,00 532.500,00

Totale Titolo 9 - Entrate per conto
terzi e partite di giro 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 4.103.100,00

TOTALE ENTRATE 17.310.888,22 22.696.888,22 12.787.972,93 52.795.749,37

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

75



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

2024 2025 2026 Totale

Missione 1 - Programma 1 - Organi
istituzionali - Titolo 1 - Spese correnti

533.900,00 533.900,00 533.900,00 1.601.700,00

Totale Programma 1 - Organi
istituzionali 533.900,00 533.900,00 533.900,00 1.601.700,00

Programma 2 - Segreteria generale

2024 2025 2026 Totale
Missione 1 - Programma 2 - Segreteria
generale - Titolo 1 - Spese correnti 48.500,00 48.500,00 48.500,00 145.500,00

Totale Programma 2 - Segreteria
generale 48.500,00 48.500,00 48.500,00 145.500,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

2024 2025 2026 Totale
Missione 1 - Programma 3 - Gestione
economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato - Titolo 1 - Spese correnti

234.200,00 234.200,00 234.200,00 702.600,00

Totale Programma 3 - Gestione
economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato 234.200,00 234.200,00 234.200,00 702.600,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

2024 2025 2026 Totale
Missione 1 - Programma 4 - Gestione
delle entrate tributarie e servizi fiscali -
Titolo 1 - Spese correnti

129.500,00 129.500,00 129.500,00 388.500,00

Totale Programma 4 - Gestione delle
entrate tributarie e servizi fiscali 129.500,00 129.500,00 129.500,00 388.500,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2024 2025 2026 Totale

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

76



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 1 - Programma 5 - Gestione dei
beni demaniali e patrimoniali - Titolo 1 -
Spese correnti

595.300,00 632.790,00 670.290,00 1.898.380,00

Missione 1 - Programma 5 - Gestione dei
beni demaniali e patrimoniali - Titolo 2 -
Spese in conto capitale

480.000,00 90.000,00 135.000,00 705.000,00

Totale Programma 5 - Gestione dei
beni demaniali e patrimoniali 1.075.300,00 722.790,00 805.290,00 2.603.380,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

2024 2025 2026 Totale

Missione 1 - Programma 6 - Ufficio tecnico
- Titolo 1 - Spese correnti

256.300,00 256.300,00 256.300,00 768.900,00

Totale Programma 6 - Ufficio tecnico 256.300,00 256.300,00 256.300,00 768.900,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

2024 2025 2026 Totale
Missione 1 - Programma 7 - Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile - Titolo 1 - Spese correnti

157.300,00 157.300,00 157.300,00 471.900,00

Totale Programma 7 - Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

157.300,00 157.300,00 157.300,00 471.900,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

2024 2025 2026 Totale
Missione 1 - Programma 8 - Statistica e
sistemi informativi - Titolo 2 - Spese in
conto capitale

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Totale Programma 8 - Statistica e
sistemi informativi 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Programma 10 - Risorse umane

2024 2025 2026 Totale

Missione 1 - Programma 10 - Risorse
umane - Titolo 1 - Spese correnti

15.000,00 20.000,00 20.000,00 55.000,00

Totale Programma 10 - Risorse
umane 15.000,00 20.000,00 20.000,00 55.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

77



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Programma 11 - Altri servizi generali

2024 2025 2026 Totale
Missione 1 - Programma 11 - Altri servizi
generali - Titolo 1 - Spese correnti 460.818,00 458.318,00 458.318,00 1.377.454,00

Totale Programma 11 - Altri servizi
generali 460.818,00 458.318,00 458.318,00 1.377.454,00

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI
GESTIONE

3.110.818,00 2.560.808,00 2.643.308,00 8.314.934,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

78



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

2024 2025 2026 Totale
Missione 3 - Programma 1 - Polizia locale
e amministrativa - Titolo 1 - Spese correnti 371.100,00 371.100,00 371.100,00 1.113.300,00

Missione 3 - Programma 1 - Polizia locale
e amministrativa - Titolo 2 - Spese in
conto capitale

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 1 - Polizia locale e
amministrativa 401.100,00 371.100,00 371.100,00 1.143.300,00

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE
PUBBLICO E SICUREZZA 401.100,00 371.100,00 371.100,00 1.143.300,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

79



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

2024 2025 2026 Totale
Missione 4 - Programma 1 - Istruzione
prescolastica - Titolo 1 - Spese correnti 98.000,00 98.000,00 98.000,00 294.000,00

Missione 4 - Programma 1 - Istruzione
prescolastica - Titolo 2 - Spese in conto
capitale

700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

Totale Programma 1 - Istruzione
prescolastica 798.000,00 98.000,00 98.000,00 994.000,00

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

2024 2025 2026 Totale
Missione 4 - Programma 2 - Altri ordini di
istruzione non universitaria - Titolo 1 -
Spese correnti

281.200,00 293.200,00 306.200,00 880.600,00

Missione 4 - Programma 2 - Altri ordini di
istruzione non universitaria - Titolo 2 -
Spese in conto capitale

20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

Totale Programma 2 - Altri ordini di
istruzione non universitaria 301.200,00 313.200,00 326.200,00 940.600,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

2024 2025 2026 Totale
Missione 4 - Programma 6 - Servizi
ausiliari all'istruzione - Titolo 1 - Spese
correnti

292.444,00 292.444,00 292.444,00 877.332,00

Totale Programma 6 - Servizi
ausiliari all'istruzione 292.444,00 292.444,00 292.444,00 877.332,00

TOTALE MISSIONE 4 - ISTRUZIONE
E DIRITTO ALLO STUDIO 1.391.644,00 703.644,00 716.644,00 2.811.932,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

80



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

2024 2025 2026 Totale
Missione 5 - Programma 1 -
Valorizzazione dei beni di interesse
storico - Titolo 2 - Spese in conto capitale

40.000,00 1.040.000,00 40.000,00 1.120.000,00

Totale Programma 1 - Valorizzazione
dei beni di interesse storico 40.000,00 1.040.000,00 40.000,00 1.120.000,00

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

2024 2025 2026 Totale
Missione 5 - Programma 2 - Attività
culturali e interventi diversi nel settore
culturale - Titolo 1 - Spese correnti

135.000,00 140.000,00 140.000,00 415.000,00

Totale Programma 2 - Attività
culturali e interventi diversi nel
settore culturale

135.000,00 140.000,00 140.000,00 415.000,00

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA E
VALORIZZAZIONE DEI BENI E
ATTIVITÀ CULTURALI

175.000,00 1.180.000,00 180.000,00 1.535.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

81



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

2024 2025 2026 Totale
Missione 6 - Programma 1 - Sport e
tempo libero - Titolo 1 - Spese correnti 52.140,04 44.640,04 44.640,04 141.420,12

Missione 6 - Programma 1 - Sport e
tempo libero - Titolo 2 - Spese in conto
capitale

10.000,00 5.310.000,00 10.000,00 5.330.000,00

Totale Programma 1 - Sport e tempo
libero 62.140,04 5.354.640,04 54.640,04 5.471.420,12

Programma 2 - Giovani

2024 2025 2026 Totale

Missione 6 - Programma 2 - Giovani -
Titolo 1 - Spese correnti

3.000,00 3.000,00 3.000,00 9.000,00

Totale Programma 2 - Giovani 3.000,00 3.000,00 3.000,00 9.000,00

TOTALE MISSIONE 6 - POLITICHE
GIOVANILI, SPORT E TEMPO
LIBERO

65.140,04 5.357.640,04 57.640,04 5.480.420,12

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

82



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 7 - Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

2024 2025 2026 Totale
Missione 7 - Programma 1 - Sviluppo e
valorizzazione del turismo - Titolo 1 -
Spese correnti

25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

Totale Programma 1 - Sviluppo e
valorizzazione del turismo 25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO 25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

83



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

2024 2025 2026 Totale
Missione 8 - Programma 1 - Urbanistica e
assetto del territorio - Titolo 1 - Spese
correnti

179.200,00 111.000,00 111.000,00 401.200,00

Missione 8 - Programma 1 - Urbanistica e
assetto del territorio - Titolo 2 - Spese in
conto capitale

20.000,00 0,00 20.000,00 40.000,00

Totale Programma 1 - Urbanistica e
assetto del territorio 199.200,00 111.000,00 131.000,00 441.200,00

TOTALE MISSIONE 8 - ASSETTO
DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA

199.200,00 111.000,00 131.000,00 441.200,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

84



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

2024 2025 2026 Totale
Missione 9 - Programma 2 - Tutela,
valorizzazione e recupero ambientale -
Titolo 1 - Spese correnti

15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

Totale Programma 2 - Tutela,
valorizzazione e recupero ambientale 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

Programma 3 - Rifiuti

2024 2025 2026 Totale

Missione 9 - Programma 3 - Rifiuti - Titolo
1 - Spese correnti

1.370.000,00 1.420.000,00 1.470.000,00 4.260.000,00

Totale Programma 3 - Rifiuti 1.370.000,00 1.420.000,00 1.470.000,00 4.260.000,00

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

2024 2025 2026 Totale
Missione 9 - Programma 5 - Aree protette,
parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione - Titolo 2 - Spese in conto
capitale

110.000,00 145.000,00 110.000,00 365.000,00

Totale Programma 5 - Aree protette,
parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 110.000,00 145.000,00 110.000,00 365.000,00

Programma 6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

2024 2025 2026 Totale
Missione 9 - Programma 6 - Tutela e
valorizzazione delle risorse idriche - Titolo
2 - Spese in conto capitale

20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

Totale Programma 6 - Tutela e
valorizzazione delle risorse idriche 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO
SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 1.515.000,00 1.600.000,00 1.615.000,00 4.730.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

85



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

2024 2025 2026 Totale
Missione 10 - Programma 5 - Viabilità e
infrastrutture stradali - Titolo 1 - Spese
correnti

626.300,00 680.300,00 706.300,00 2.012.900,00

Missione 10 - Programma 5 - Viabilità e
infrastrutture stradali - Titolo 2 - Spese in
conto capitale

2.053.750,00 3.033.750,00 603.750,00 5.691.250,00

Totale Programma 5 - Viabilità e
infrastrutture stradali 2.680.050,00 3.714.050,00 1.310.050,00 7.704.150,00

TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI
E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 2.680.050,00 3.714.050,00 1.310.050,00 7.704.150,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

86



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 11 - Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

2024 2025 2026 Totale
Missione 11 - Programma 1 - Sistema di
protezione civile - Titolo 1 - Spese correnti 11.000,00 11.000,00 11.000,00 33.000,00

Totale Programma 1 - Sistema di
protezione civile 11.000,00 11.000,00 11.000,00 33.000,00

TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO
CIVILE 11.000,00 11.000,00 11.000,00 33.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

87



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

2024 2025 2026 Totale
Missione 12 - Programma 1 - Interventi
per l'infanzia e i minori e per asili nido -
Titolo 1 - Spese correnti

110.000,00 110.000,00 110.000,00 330.000,00

Totale Programma 1 - Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido 110.000,00 110.000,00 110.000,00 330.000,00

Programma 3 - Interventi per gli anziani

2024 2025 2026 Totale
Missione 12 - Programma 3 - Interventi
per gli anziani - Titolo 1 - Spese correnti 63.000,00 63.000,00 63.000,00 189.000,00

Totale Programma 3 - Interventi per
gli anziani 63.000,00 63.000,00 63.000,00 189.000,00

Programma 5 - Interventi per le famiglie

2024 2025 2026 Totale
Missione 12 - Programma 5 - Interventi
per le famiglie - Titolo 1 - Spese correnti 789.000,00 789.000,00 789.000,00 2.367.000,00

Totale Programma 5 - Interventi per
le famiglie 789.000,00 789.000,00 789.000,00 2.367.000,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari
e sociali

2024 2025 2026 Totale
Missione 12 - Programma 7 -
Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali - Titolo 1 -
Spese correnti

287.500,00 287.500,00 287.500,00 862.500,00

Totale Programma 7 -
Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali 287.500,00 287.500,00 287.500,00 862.500,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

2024 2025 2026 Totale
Missione 12 - Programma 9 - Servizio
necroscopico e cimiteriale - Titolo 1 -
Spese correnti

130.000,00 140.000,00 140.000,00 410.000,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

88



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 12 - Programma 9 - Servizio
necroscopico e cimiteriale - Titolo 2 -
Spese in conto capitale

500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Totale Programma 9 - Servizio
necroscopico e cimiteriale 630.000,00 140.000,00 140.000,00 910.000,00

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E
FAMIGLIA

1.879.500,00 1.389.500,00 1.389.500,00 4.658.500,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

89



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 - Formazione professionale

2024 2025 2026 Totale
Missione 15 - Programma 2 - Formazione
professionale - Titolo 1 - Spese correnti 500,00 500,00 500,00 1.500,00

Totale Programma 2 - Formazione
professionale 500,00 500,00 500,00 1.500,00

TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE
PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE

500,00 500,00 500,00 1.500,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

90



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 20 - Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

2024 2025 2026 Totale

Missione 20 - Programma 1 - Fondo di
riserva - Titolo 1 - Spese correnti

45.000,00 45.000,00 45.000,00 135.000,00

Totale Programma 1 - Fondo di
riserva 45.000,00 45.000,00 45.000,00 135.000,00

Programma 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità

2024 2025 2026 Totale
Missione 20 - Programma 2 - Fondo
crediti di dubbia esigibilità - Titolo 1 -
Spese correnti

423.905,23 413.291,23 417.521,23 1.254.717,69

Totale Programma 2 - Fondo crediti
di dubbia esigibilità 423.905,23 413.291,23 417.521,23 1.254.717,69

Programma 3 - Altri fondi

2024 2025 2026 Totale

Missione 20 - Programma 3 - Altri fondi -
Titolo 1 - Spese correnti

4.140,00 4.140,00 4.140,00 12.420,00

Totale Programma 3 - Altri fondi 4.140,00 4.140,00 4.140,00 12.420,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E
ACCANTONAMENTI 473.045,23 462.431,23 466.661,23 1.402.137,69

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

91



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 50 - Debito pubblico

Programma 1 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

2024 2025 2026 Totale
Missione 50 - Programma 1 - Quota
interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari - Titolo 1 - Spese correnti

326.603,78 235.696,94 235.313,61 797.614,33

Totale Programma 1 - Quota
interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

326.603,78 235.696,94 235.313,61 797.614,33

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

2024 2025 2026 Totale
Missione 50 - Programma 2 - Quota
capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari - Titolo 4 - Rimborso Prestiti

512.998,95 430.229,79 419.883,12 1.363.111,86

Totale Programma 2 - Quota capitale
ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

512.998,95 430.229,79 419.883,12 1.363.111,86

TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO
PUBBLICO 839.602,73 665.926,73 655.196,73 2.160.726,19

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

92



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie

Programma 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria

2024 2025 2026 Totale
Missione 60 - Programma 1 - Restituzione
anticipazione di tesoreria - Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

Totale Programma 1 - Restituzione
anticipazione di tesoreria 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

TOTALE MISSIONE 60 -
ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 3.322.288,22 3.322.288,22 1.993.372,93 8.637.949,37

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

93



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Missione 99 - Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

2024 2025 2026 Totale
Missione 99 - Programma 1 - Servizi per
conto terzi e Partite di giro - Titolo 7 -
Uscite per conto terzi e partite di giro

1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 4.103.100,00

Totale Programma 1 - Servizi per
conto terzi e Partite di giro 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 4.103.100,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER
CONTO TERZI 1.367.700,00 1.367.700,00 1.367.700,00 4.103.100,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

94



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Conclusioni

I documenti contabili sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dalla normativa in vigore

e sono coerenti con le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio” (D.Lgs.n.118/11) e successivi aggiornamenti applicabili a questo esercizio.

In particolare, il bilancio complessivo è in equilibrio e la scomposizione dello stesso nelle singole

componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

Gli stanziamenti di entrata, nel loro totale complessivo, corrispondono a quelli di spesa per l’intero

triennio oggetto di programmazione, mentre è stato valutato con la dovuta attenzione anche il

fabbisogno complessivo di cassa, con i relativi flussi previsti in entrata (incassi) e in uscita

(pagamenti).

I criteri di attribuzione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della “competenza

finanziaria potenziata”, mentre risultano correttamente calcolati, ed eventualmente stanziati a

bilancio, sia il risultato di amministrazione che il fondo pluriennale vincolato.

I crediti verso terzi sono stati attentamente valutati come il possibile accantonamento del rispettivo

fondo svalutazione.

I fenomeni con andamento pluriennale che potevano avere effetti distorsivi sull’attuale strategia di

bilancio sono stati descritti ed analizzati, in ogni loro aspetto, fornendo inoltre le opportune

considerazioni. Dove la norma dava adito a interpretazioni controverse e non ancora consolidate, è

stata scelta una soluzione che andasse a privilegiare la sostanza invece che il puro e semplice

rispetto della forma, come previsto dal rispettivo principio.

Le informazioni di natura contabile richieste dalla legge, e non già riportate nel documento di

programmazione principale, sono state riprese e sviluppate nella presente Nota integrativa,

fornendo quindi una chiave di lettura tecnica al quadro finanziario ed economico complessivo. I

fenomeni analizzati in questa relazione, infine, sono stati descritti con un approccio che li rendesse

più comprensibili agli interlocutori, pubblici o privati, in possesso di una conoscenza, anche solo

generica, sulla complessa realtà economica e finanziaria dell’ente locale.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

95



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Luogo CAZZAGO SAN MARTINO

Data ____________

 

                                                                        Il rappresentante legale dell'ente

                                                                                           Il Sindaco

 

                                                                        Dott. ______________________

 

 

 

                                                                                        Il Segretario

 

                                                                        Dott. ______________________

 

 

 

                                                                     Il Responsabile dei Servizi Finanziari

 

                                                                        Dott. ______________________

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

96



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

     Indice

 Indicatori sintetici (All. 1 a)
 Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione (All. 1 b)
 Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missione e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento (All. 1 c)
 Quadro sinottico (All. 1 d)
 Anni utili al calcolo delle medie 2023/2022/2021

Piano degli indicatori 1/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-a
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli
eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

2024 2025 2026

1 Rigidità strutturale di bilancio
1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza(Macroaggregati 1.1 'Redditi

di lavoro dipendente' + 1.7 'Interessi passivi' + Titolo 4 'Rimborso prestiti' + 'IRAP' [
pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa
concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre
titoli delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)

30,74 % 27,64 % 27,31 %

2 Entrate correnti
2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate

correnti
Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti/Stanziamenti
di competenza dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4)

91,32 % 90,98 % 90,32 %

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti/Stanziamenti di
cassa dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4)

73,96 % 0,00 % 0,00 %

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate
proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi' -
'Compartecipazioni di tributi' E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 'Entrate
extratributarie' )/Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate
correnti (4)

70,05 % 69,79 % 69,28 %

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate proprie Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 Tributi -
Compartecipazioni di tributi E.1.01.04.00.000+ E.3.00.00.00.000 Entrate
extratributarie)/Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4)

54,76 % 0,00 % 0,00 %

3 Spese di personale
3.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente ( indicatore di equilibrio

economico-finanziario)
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1) /Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente –
FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1)

22,01 % 21,07 % 20,73 %

Piano degli indicatori 2/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-a
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli
eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

2024 2025 2026

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di
personale indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata
dell'ente rispetto al totale dei redditi di lavoro

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 indennità e altri compensi al personale a tempo
indeterminato e determinato + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 straordinario al
personale a tempo indeterminato e determinato+ FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)/
(Macroaggregato 1.1+ pdc 1.02.01.01 IRAP - FPV di entrata concernente il
Macroaggregato 1.1+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

9,61 % 9,82 % 9,82 %

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile indica come gli
enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative
contratt. più rigide ( pers. dip.) o meno rigide ( forme di lavoro fless.)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 'Consulenze' + pdc U.1.03.02.12
'lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale') /Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 1.1 'Redditi di lavoro dipendente' + pdc U.1.02.01.01 'IRAP' +
FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

0,00 % 0,00 % 0,00 %

3.4 Spesa di personale pro capite ( indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto )

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] – FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

156,47 € 149,80 € 149,80 €

4 Esternalizzazione dei servizi
4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 'Contratti di servizio pubblico' +

pdc U.1.04.03.01.000 'Trasferimenti correnti a imprese controllate' + pdc
U.1.04.03.02.000 'Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate') al netto del
relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del
FPV

19,46 % 20,10 % 20,39 %

5 Interessi passivi
5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la fonte

di copertura)
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 'Interessi passivi' / Stanziamenti di
competenza primi tre titoli ('Entrate correnti')

3,98 % 2,86 % 2,84 %

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza pdc U.1.07.06.04.000 Interessi passivi su anticipazioni
di tesoreria/Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 Interessi passivi

0,00 % 0,00 % 0,00 %

Piano degli indicatori 3/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-a
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli
eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

2024 2025 2026

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza pdc U.1.07.06.02.000 'Interessi di Mora' /Stanziamenti
di competenza Macroaggregato 1.7 Interessi passivi

0,00 % 0,00 % 0,00 %

6 Investimenti
6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi

FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV
33,95 % 54,37 % 10,22 %

6.2 Investimenti diretti procapite ( indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto )

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni' al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

385,83 € 894,85 € 86,00 €

6.3 Contributi agli investimenti procapite ( indicatore di equilibrio dimensionale in
valore assoluto )

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 Contributi agli investimenti al
netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di
riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

0,93 € 0,93 € 0,93 €

6.4 Investimenti complessivi procapite ( indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto )

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 'Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni' e 2.3 'Contributi agli investimenti' al netto dei relativi FPV /
popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

386,76 € 895,78 € 86,93 €

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza(Macroaggregato 2.2
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni + Macroaggregato 2.3 Contributi agli
investimenti) (10)

0,00 % 0,00 % 0,00 %

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie/Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni + Macroaggregato
2.3 Contributi agli investimenti) (10)

0,00 % 0,00 % 0,00 %

Piano degli indicatori 4/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-a
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli
eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

2024 2025 2026

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza(Titolo 6Accensione di prestiti- Categoria 6.02.02
Anticipazioni- Categoria 6.03.03 Accensione prestiti a seguito di escussione di
garanzie- Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni+ Macroaggregato
2.3 Contributi agli investimenti) (10)

0,00 % 0,00 % 0,00 %

7 Debiti non finanziari
7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa(Macroaggregati 1.3 Acquisto di beni e servizi+ 2.2

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni)/Stanziamenti di competenza e residui,
al netto dei relativi FPV(Macroaggregati 1.3 Acquisto di beni e servizi+ 2.2
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni)

70,63 % 0,00 % 0,00 %

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche Stanziamento di cassa[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000)+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)+ Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000)+ Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 +
U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/stanziamenti di
competenza e residui al netto dei relativi FPV dei [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000)+ Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000)+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)+ Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000)+ Altri trasferimenti in
conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)]

95,58 % 0,00 % 0,00 %

8 Debiti finanziari
8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa)/Debito da finanziamento al 31/12

dell'esercizio precedente (2)
6,66 % 6,10 % 6,39 %

Piano degli indicatori 5/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-a
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli
eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

2024 2025 2026

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 'Interessi passivi' - 'Interessi di mora'
(U.1.07.06.02.000) - 'Interessi per anticipazioni prestiti' (U.1.07.06.04.000)] + Titolo
4 della spesa – [Entrate categoria 4.02.06.00.000 'Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche' +
'Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di amministrazioni pubbliche' (E.4.03.01.00.000) + 'Trasferimenti in conto
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione' (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3
delle entrate

10,23 % 8,08 % 7,90 %

8.3 Indebitamento procapite ( in valore assoluto ) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

716,67 € 655,25 € 610,97 €

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)
9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione

presunto (6)
24,39 % 0,00 % 0,00 %

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (7)

1,05 % 0,00 % 0,00 %

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 55,80 % 0,00 % 0,00 %

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 18,76 % 0,00 % 0,00 %

Piano degli indicatori 6/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-a
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli
eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

2024 2025 2026

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente
10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione/Totale disavanzo di

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3)

0,00 % 0,00 % 0,00 %

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il
risultato di amministrazione presunto (3)/Patrimonio netto (1)

0,00 % 0,00 % 0,00 %

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3
delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi

0,00 % 0,00 % 0,00 %

11 Fondo pluriennale vincolato
11.1 Utilizzo del fpv (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio -

Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso
dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato
corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio(Per il FPV riferirsi ai valori
riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle
colonne a) e c)

100,00 % 0,00 % 0,00 %

12 Partite di giro e conto terzi
12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro /

Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate(al netto delle operazioni riguardanti
la gestione della cassa vincolata)

16,66 % 16,60 % 16,48 %

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro /
Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa(al netto delle operazioni
riguardanti la gestione della cassa vincolata)

16,95 % 16,96 % 16,69 %

Piano degli indicatori 7/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-b
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossione entrate

Esercizio 2024:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Esercizio 2026:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti /

Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa esercizio
2024 / (previsioni

competenza + residui)
esercizio 2024

Media riscossioni nei tre
esercizi precedenti /

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa       

10101 Tipologia 101: Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 27,08% 20,74% 37,20% 36,28% 70,40% 69,25%

10104 Tipologia 104: Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,02% 0,02% 0,03% 0,03% 100,00% 100,00%

10301 Tipologia 301: Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 6,99% 5,33% 9,46% 10,28% 74,81% 96,73%

10302 Tipologia 302: Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 34,09% 26,09% 46,69% 46,58% 71,24% 74,15%

TITOLO 2: Trasferimenti correnti       

20101 Tipologia 101: Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2,39% 1,82% 3,23% 4,73% 100,00% 94,56%

20102 Tipologia 102: Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20103 Tipologia 103: Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20104 Tipologia 104: Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20105 Tipologia 105: Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 2,39% 1,82% 3,23% 4,73% 100,00% 94,56%

TITOLO 3: Entrate extratributarie       

30100 Tipologia 100: Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4,74% 3,67% 6,59% 5,44% 88,08% 79,78%

30200 Tipologia 200: Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle irregolaritÃ  e degli
illeciti 2,11% 1,61% 2,86% 2,96% 50,26% 33,21%

Piano degli indicatori 8/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-b
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossione entrate

Esercizio 2024:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Esercizio 2026:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti /

Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa esercizio
2024 / (previsioni

competenza + residui)
esercizio 2024

Media riscossioni nei tre
esercizi precedenti /

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti (*)

30300 Tipologia 300: Tipologia 300: Interessi attivi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

30400 Tipologia 400: Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 1,65% 1,26% 2,23% 2,40% 100,00% 100,00%

30500 Tipologia 500: Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2,43% 1,85% 3,29% 2,45% 100,00% 74,47%

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie 10,93% 8,39% 14,97% 13,25% 78,25% 64,86%

TITOLO 4: Entrate in conto capitale       

40100 Tipologia 100: Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40200 Tipologia 200: Tipologia 200: Contributi agli investimenti 11,78% 24,67% 3,13% 13,41% 42,99% 13,81%

40300 Tipologia 300: Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 2,60% 15,42% 0,00% 4,87% 68,97% 12,13%

40400 Tipologia 400: Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,12% 0,09% 0,16% 0,25% 100,00% 94,44%

40500 Tipologia 500: Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 11,00% 2,86% 5,54% 7,06% 84,32% 99,59%

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 25,50% 43,04% 8,83% 25,59% 59,87% 20,81%

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie       

50100 Tipologia 100: Tipologia 100: Alienazione di attivitÃ  finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50200 Tipologia 200: Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50300 Tipologia 300: Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50400 Tipologia 400: Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivitÃ  finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Piano degli indicatori 9/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-b
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossione entrate

Esercizio 2024:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Esercizio 2026:
Previsioni competenza/

totali previsioni
competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti /

Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa esercizio
2024 / (previsioni

competenza + residui)
esercizio 2024

Media riscossioni nei tre
esercizi precedenti /

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti (*)

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TITOLO 6: Accensione di prestiti       

60100 Tipologia 100: Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60200 Tipologia 200: Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60300 Tipologia 300: Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60400 Tipologia 400: Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60000 Totale TITOLO 6: Accensione di prestiti 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere       

70100 Tipologia 100: Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 19,19% 14,64% 15,59% 0,00% 100,00% 0,00%

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 19,19% 14,64% 15,59% 0,00% 100,00% 0,00%

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro       

90100 Tipologia 100: Tipologia 100: Entrate per partite di giro 6,88% 5,24% 9,31% 8,99% 100,00% 99,93%

90200 Tipologia 200: Tipologia 200: Entrate per conto terzi 1,03% 0,78% 1,39% 0,87% 92,55% 82,55%

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 7,90% 6,03% 10,70% 9,86% 98,92% 98,14%

TOTALE ENTRATE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 67,96% 47,32%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli
incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore
nell'esercizio 2016.

Piano degli indicatori 10/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-c
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

MISSIONI E PROGRAMMI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati

percentuali)
 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV) /Media
(Totale impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV:
Media
FPV /
Media
Totale
FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+

Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

 

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni
cassa/

(previsioni
competenza -

FPV + residui)

Incidenza
Missione/

Programm a:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Missione 01, Servizi istituzionali, generali e di
gestione

 01 Organi istituzionali 3,06% 38,92% 100,00% 2,34% 38,92% 4,13% 38,92% 2,20% 1,56% 93,98%
 02 Segreteria generale 0,28% 0,00% 100,00% 0,21% 0,00% 0,38% 0,00% 0,17% 0,00% 72,85%

 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato 1,34% 0,00% 100,00% 1,03% 0,00% 1,81% 0,00% 1,20% 0,00% 89,27%

 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,74% 0,00% 100,00% 0,57% 0,00% 1,00% 0,00% 0,83% 0,23% 93,96%
 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6,16% 0,00% 86,42% 3,16% 0,00% 6,23% 0,00% 6,36% 6,18% 64,29%
 06 Ufficio tecnico 1,47% 0,00% 85,03% 1,12% 0,00% 1,98% 0,00% 1,52% 0,00% 65,32%

 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile 0,90% 0,00% 100,00% 0,69% 0,00% 1,22% 0,00% 0,77% 0,00% 94,62%

 08 Statistica e sistemi informativi 1,15% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,54% 0,00% 26,71%
 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 10 Risorse umane 0,09% 0,00% 100,00% 0,09% 0,00% 0,15% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 11 Altri servizi generali 2,64% 54,22% 92,89% 2,01% 54,22% 3,54% 54,22% 3,09% 4,41% 87,65%

TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 17,82% 93,14% 91,98% 11,21% 93,14% 20,44% 93,14% 16,68% 12,38% 75,56%

Missione 02, Giustizia
 01 Uffici giudiziari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 02 Casa circondariale e altri servizi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 02 Giustizia 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 03, Ordine pubblico e sicurezza
 01 Polizia locale e amministrativa 2,30% 6,86% 94,90% 1,62% 6,86% 2,87% 6,86% 2,19% 0,30% 87,95%
 02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 2,30% 6,86% 94,90% 1,62% 6,86% 2,87% 6,86% 2,19% 0,30% 87,95%

Missione 04, Istruzione e diritto allo studio

 01 Istruzione prescolastica 4,57% 0,00% 49,26% 0,43% 0,00% 0,76% 0,00% 8,15% 0,00% 9,16%
 02 Altri ordini di istruzione 1,73% 0,00% 82,54% 1,37% 0,00% 2,52% 0,00% 26,29% 49,89% 66,15%
 04 Istruzione universitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 05 Istruzione tecnica superiore 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 06 Servizi ausiliari all'istruzione 1,68% 0,00% 68,44% 1,28% 0,00% 2,26% 0,00% 1,62% 0,00% 73,71%
 07 Diritto allo studio 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 7,97% 0,00% 61,75% 3,08% 0,00% 5,54% 0,00% 36,06% 49,89% 50,79%

Missione 05, Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,23% 0,00% 100,00% 4,55% 0,00% 0,31% 0,00% 0,16% 0,00% 100,00%

 02 AttivitÃ  culturali e interventi diversi nel settore
culturale 0,77% 0,00% 93,57% 0,61% 0,00% 1,08% 0,00% 0,92% 0,00% 79,97%

TOTALE Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita'
culturali 1,00% 0,00% 94,79% 5,17% 0,00% 1,39% 0,00% 1,09% 0,00% 82,43%

Piano degli indicatori 11/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-c
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

MISSIONI E PROGRAMMI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati

percentuali)
 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV) /Media
(Totale impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV:
Media
FPV /
Media
Totale
FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+

Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

 

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni
cassa/

(previsioni
competenza -

FPV + residui)

Incidenza
Missione/

Programm a:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Missione 06, Politiche giovanili, sport e tempo
libero

 01 Sport e tempo libero 0,36% 0,00% 57,87% 23,44% 0,00% 0,42% 0,00% 1,63% 0,07% 59,45%
 02 Giovani 0,02% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,37% 0,00% 58,59% 23,45% 0,00% 0,45% 0,00% 1,63% 0,07% 59,45%

Missione 07, Turismo  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,14% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,19% 0,00% 0,11% 0,00% 76,90%
TOTALE Missione 07 Turismo 0,14% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,19% 0,00% 0,11% 0,00% 76,90%

Missione 08, Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

 01 Urbanistica e assetto del territorio 1,14% 0,00% 100,00% 0,49% 0,00% 1,01% 0,00% 2,60% 2,80% 47,66%

 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1,14% 0,00% 100,00% 0,49% 0,00% 1,01% 0,00% 2,60% 2,80% 47,66%

Missione 09, Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

 01 Difesa del suolo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,09% 0,00% 100,00% 0,07% 0,00% 0,12% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 03 Rifiuti 7,85% 0,00% 84,16% 6,22% 0,00% 11,37% 0,00% 6,34% 0,00% 89,19%
 04 Servizio idrico integrato 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,63% 0,00% 100,00% 0,63% 0,00% 0,85% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,11% 0,00% 100,00% 0,09% 0,00% 0,15% 0,00% 1,14% 2,36% 52,38%

 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
Comuni 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 08 QualitÃ  dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
TOTALE Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente 8,68% 0,00% 86,25% 7,00% 0,00% 12,49% 0,00% 7,48% 2,36% 84,87%

Missione 10, Trasporti e diritto alla mobilita'

 01 Trasporto ferroviario 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 02 Trasporto pubblico locale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 03 Trasporto per vie d'acqua 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 04 Altre modalitÃ  di trasporto 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 05 Viabilita' e infrastrutture stradali 15,35% 0,00% 63,78% 16,26% 0,00% 10,13% 0,00% 12,82% 28,79% 44,39%

TOTALE Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita' 15,35% 0,00% 63,78% 16,26% 0,00% 10,13% 0,00% 12,82% 28,79% 44,39%

Missione 11, Soccorso civile
 01 Sistema di protezione civile 0,06% 0,00% 100,00% 0,05% 0,00% 0,09% 0,00% 0,15% 0,00% 79,51%
 02 Interventi a seguito di calamitÃ  naturali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 11 Soccorso civile 0,06% 0,00% 100,00% 0,05% 0,00% 0,09% 0,00% 0,15% 0,00% 79,51%

Piano degli indicatori 12/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-c
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

MISSIONI E PROGRAMMI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati

percentuali)
 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV) /Media
(Totale impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV:
Media
FPV /
Media
Totale
FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+

Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

 

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni
cassa/

(previsioni
competenza -

FPV + residui)

Incidenza
Missione/

Programm a:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Missione 12, Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 0,63% 0,00% 100,00% 0,48% 0,00% 0,85% 0,00% 0,57% 0,00% 83,41%
 02 Interventi per la disabilitÃ 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 73,48%
 03 Interventi per gli anziani 0,36% 0,00% 100,00% 0,28% 0,00% 0,49% 0,00% 0,22% 0,00% 84,04%
 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 05 Interventi per le famiglie 4,52% 0,00% 86,78% 3,45% 0,00% 6,10% 0,00% 4,39% 0,75% 80,50%
 06 Interventi per il diritto alla casa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali 1,65% 0,00% 100,00% 1,26% 0,00% 2,22% 0,00% 0,87% 0,00% 96,29%

 08 Cooperazione e associazionismo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 3,61% 0,00% 57,36% 0,61% 0,00% 1,08% 0,00% 1,75% 2,66% 63,25%

TOTALE Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 10,77% 0,00% 79,94% 6,08% 0,00% 10,74% 0,00% 7,83% 3,41% 79,13%

Missione 13, Tutela della salute

 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 02
Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori
ai LEA

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 03
Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio
di bilancio corrente

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi
sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori
gettiti SSN 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
TOTALE Missione 13 Tutela della salute 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Piano degli indicatori 13/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-c
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

MISSIONI E PROGRAMMI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati

percentuali)
 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV) /Media
(Totale impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV:
Media
FPV /
Media
Totale
FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+

Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

 

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni
cassa/

(previsioni
competenza -

FPV + residui)

Incidenza
Missione/

Programm a:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Missione 14, Sviluppo economico e competitivita'

 01 Industria, PMI e Artigianato 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,34% 0,00% 100,00%

 02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 03 Ricerca e innovazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 14 Sviluppo economico e competitivita' 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,34% 0,00% 100,00%

Missione 15, Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 02 Formazione professionale 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 03 Sostegno all'occupazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 16, Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 02 Caccia e pesca 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
TOTALE Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 17, Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

 01 Fonti energetiche 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
TOTALE Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 18, Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 19, Relazioni internazionali
 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo

sviluppo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 19 Relazioni internazionali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 20, Fondi e accantonamenti

 01 Fondo di riserva 0,26% 0,00% 100,00% 0,20% 0,00% 0,35% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 02 Fondo crediti di difficile esigibilitÃ 2,43% 0,00% 0,00% 1,81% 0,00% 3,23% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
 03 Altri fondi 0,02% 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 20 Fondi e accantonamenti 2,71% 0,00% 9,51% 2,02% 0,00% 3,61% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Piano degli indicatori 14/26



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

Allegato n. 1-c
Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026, approvato il ...
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

MISSIONI E PROGRAMMI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati

percentuali)
 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV) /Media
(Totale impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV:
Media
FPV /
Media
Totale
FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+

Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

 

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni
cassa/

(previsioni
competenza -

FPV + residui)

Incidenza
Missione/

Programm a:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/

Programma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui
incidenza

FPV:
Previsioni

stanziamento
FPV/

Previsione
FPV totale

Missione 50, Debito pubblico

 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 1,87% 0,00% 100,00% 1,03% 0,00% 1,82% 0,00% 1,24% 0,00% 100,00%

 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 2,94% 0,00% 100,00% 1,88% 0,00% 3,25% 0,00% 3,40% 0,00% 100,00%

TOTALE Missione 50 Debito pubblico 4,81% 0,00% 100,00% 2,92% 0,00% 5,07% 0,00% 4,64% 0,00% 100,00%

Missione 60, Anticipazioni finanziarie  01 Restituzione anticipazione di tesoreria 19,03% 0,00% 100,00% 14,54% 0,00% 15,41% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
TOTALE Missione 60 Anticipazioni finanziarie 19,03% 0,00% 100,00% 14,54% 0,00% 15,41% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Missione 99, Servizi per conto terzi

 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 7,83% 0,00% 98,16% 5,99% 0,00% 10,57% 0,00% 6,37% 0,00% 85,28%

 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema
sanitario nazionale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE Missione 99 Servizi per conto terzi 7,83% 0,00% 98,16% 5,99% 0,00% 10,57% 0,00% 6,37% 0,00% 85,28%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli
incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore
nell'esercizio 2016.

Piano degli indicatori 15/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore

Fase di
osservazione e

unità di
misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

 

1 Rigidità strutturale di bilancio 1.1 Incidenza spese rigide
(disavanzo, personale e
debito) su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti
competenza (Macroaggregati 1.1 'Redditi di lavoro
dipendente' + 1.7 'Interessi passivi' + Titolo 4
'Rimborso prestiti' + 'IRAP' [pdc U.1.02.01.01] –
FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 +
FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] /
(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli
delle Entrate + stanziamenti di competenza
Categorie 4.03.07, 4.03.08, 4.03.09)

Stanziamenti di
competenza
dell'esercizio

cui si riferisce
l'indicatore(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza spese rigide
(personale e debito) su entrate
correnti

 

 

2 Entrate correnti 2.1 Indicatore di realizzazione
delle previsioni di
competenza concernenti le
entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei
tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza
dei primi tre titoli delle 'Entrate correnti' (4)

Accertamenti /
Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione del livello di
realizzazione delle previsioni di
entrata corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli
ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di
preconsuntivo dell'esercizio precedente. Tranne per gli
enti che sono rientrati nel periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del
2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo).-
Nel 2017 sostituire la media triennale con quella
biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o,
se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle
Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a
decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere
dal 2017.

 2.2 Indicatore di realizzazione
delle previsioni di cassa
corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre
esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi
tre titoli delle 'Entrate correnti' (4)

Incassi /
Stanziamenti di

cassa(%)

Bilancio di
previsione

S Livello di realizzazione delle
previsioni di parte corrente

4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli
ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di
preconsuntivo dell'esercizio precedente. Tranne per gli
enti che sono rientrati nel periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del
2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). -
Nel 2017 sostituire la media triennale con quella
biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o,
se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle
Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a
decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere
dal 2017.

Piano degli indicatori 16/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore

Fase di
osservazione e

unità di
misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

 2.3 Indicatore di realizzazione
delle previsioni di cassa
corrente

Media accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi'
– 'Compartecipazioni di tributi' E.1.01.04.00.000 +
E.3.00.00.00.000 'Entrate extratributarie') /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle
'Entrate correnti' (4)

Accertamenti /
Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Indicatore di realizzazione delle
previsioni di competenza
concernenti le entrate proprie

4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli
ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di
preconsuntivo dell'esercizio precedente. Tranne per gli
enti che sono rientrati nel periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del
2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). -
Nel 2017 sostituire la media triennale con quella
biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o,
se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle
Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a
decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere
dal 2017.

 2.4 Indicatore di realizzazione
delle previsioni di cassa
concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc
E.1.01.00.00.000 'Tributi' – 'Compartecipazioni di
tributi' E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 'Entrate
extratributarie') / Stanziamenti di cassa dei primi
tre titoli delle 'Entrate correnti' (4)

Incassi /
Stanziamenti di

cassa(%)

Bilancio di
previsione

S Indicatore di realizzazione delle
previsioni di cassa concernenti le
entrate proprie

4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli
ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di
preconsuntivo dell'esercizio precedente. Tranne per gli
enti che sono rientrati nel periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del
2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). -
Nel 2017 sostituire la media triennale con quella
biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o,
se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle
Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a
decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere
dal 2017.

 

3 Spesa di personale 3.1 Incidenza della spesa di
personale sulla spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 'IRAP' + FPV personale
in uscita 1.1 – FPV personale in entrata
concernente il Macr. 1.1) /(Titolo I della spesa –
FCDE corrente+ FPV di spesa macroaggr. 1.1 –
FPV di entrata concernente il mac 1.1)

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione nel bilancio di
previsione dell'incidenza della
spesa di personale rispetto al
totale della spesa corrente.
Entrambe le voci sono al netto
del salario accessorio pagato
nell’esercizio ma di competenza
dell’esercizio precedente, e
ricomprendono la quota di
salario accessorio di competenza
dell’esercizio ma la cui
erogazione avverrà nell’esercizio
successivo.

 

 3.2 Incidenza del salario
accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di
personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 'indennità e altri
compensi al personale a tempo indeterminato e
determinato'+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007
'straordinario al personale a tempo indeterminato e
determinato' + FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il
Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc
1.02.01.01 'IRAP' – FPV di entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Indica il peso delle componenti
afferenti la contrattazione
decentrata dell'ente rispetto al
totale dei redditi da lavoro

 

Piano degli indicatori 17/26



Macroaggregato 1.1)

Piano degli indicatori 18/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore

Fase di
osservazione e

unità di
misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

 3.3 Incidenza della spesa di
personale con forme di
contratto flessibile

(pdc U.1.03.02.010 'Consulenze' + pdc U.1.03.02.12
'lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale') /
(Macroaggregato 1.1 'Redditi di lavoro dipendente'
+ pdc U.1.02.01.01 'IRAP' + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata
concernente il Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Indica come gli enti soddisfano
le proprie esigenze di risorse
umane, mixando le varie
alternative contrattuali più rigide
(personale dipendente) o meno
rigide (forme di lavoro
flessibile)

 

 3.4 Redditi da lavoro procapite (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01.000] –
FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 +
FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) /
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /
Popolazioneal

1° gennaio
dell'esercizio di
riferimento o,

se non
disponibile, al

1° gennaio
dell'ultimo anno
disponibile(€)

Bilancio di
previsione

S Valutazione della spesa
procapite dei redditi da lavoro
dipendente

 

 

4 Esternalizzazione dei servizi 4.1 Indicatore di esternalizzazione
dei servizi

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000
'Contratti di servizio pubblico' + pdc
U.1.04.03.01.000 'Trasferimenti correnti a imprese
controllate' + pdc U.1.04.03.02.000 'Trasferimenti
correnti a altre imprese partecipate') al netto del
relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di
competenza spese Titolo I al netto del FPV

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Livello di esternalizzazione dei
servizi da parte
dell'amministrazione per spese
di parte corrente

 

 

5 Interessi passivi 5.1 Incidenza degli interessi
passivi sulle entrate correnti
(che ne costituiscono la fonte
di copertura)

Macroaggregato 1.7 'Interessi passivi' / Primi tre
titoli delle Entrate correnti'

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione dell'incidenza degli
interessi passivi sulle entrate
correnti (che ne costituiscono la
fonte di copertura)

 

 5.2 Incidenza degli interessi sulle
anticipazioni sul totale degli
interessi passivi

pdc U.1.07.06.04.000 'Interessi passivi su
anticipazioni di tesoreria' / Stanziamenti di
competenza Macroaggregato 1.7 'Interessi passivi'

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione dell'incidenza degli
interessi sulle anticipazioni sul
totale degli interessi passivi

 

 5.3 Incidenza degli interessi di
mora sul totale degli interessi
passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti
finanziario U.1.07.06.02.000 'Interessi di mora' /
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7
'Interessi passivi'

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione dell'incidenza degli
interessi di mora sul totale degli
interessi passivi

 

 

Piano degli indicatori 19/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore

Fase di
osservazione e

unità di
misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

6 Investimenti 6.1 Incidenza investimenti su spesa
corrente e in conto capitale

Totale stanziamento di competenza
(Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3
'Contributi agli investimenti' – FPV concernente i
macroaggregati 2.2 e 2.3) / Totale stanziamento di
competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del
relativo FPV

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione del rapporto tra la
spesa in conto capitale
(considerata al netto della spesa
sostenuta per il pagamento dei
tributi in conto capitale, degli
altri trasferimenti in conto
capitale e delle altre spese in
conto capitale) e la spesa
corrente

 

 6.2 Investimenti diretti procapite
(Indicatore di equilibrio
dimensionale)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato
2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' al
netto del relativo FPV/ popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /
Popolazioneal

1° gennaio
dell'esercizio di
riferimento o,

se non
disponibile, al

1° gennaio
dell'ultimo anno
disponibile(€)

Bilancio di
previsione

S Investimenti diretti procapite  

 6.3 Contributi agli investimenti
procapite(Indicatore di
equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2
'Contributi agli investimenti' al netto del relativo
FPV/ popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /
Popolazioneal

1° gennaio
dell'esercizio di
riferimento o,

se non
disponibile, al

1° gennaio
dell'ultimo anno
disponibile(€)

Bilancio di
previsione

S Contributi agli investimenti
procapite

 

 6.4 Investimenti complessivi
procapite (Indicatore di
equilibrio dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza
(Macroaggregati 2.2 'Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni' + 2.3 'Contributi agli
investimenti')al netto dei relativi FPV/ popolazione
residente

Stanziamenti di
competenza /
Popolazioneal

1° gennaio
dell'esercizio di
riferimento o,

se non
disponibile, al

1° gennaio
dell'ultimo anno
disponibile(€)

Bilancio di
previsione

S Investimenti complessivi
procapite

 

 6.5 Quota investimenti complessivi
finanziati dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di
competenza (Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3
'Contributi agli investimenti') (10)

Margine
corrente di

competenza /
Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Quota investimenti complessivi
finanziati dal risparmio corrente

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di investimenti,
e al denominatore escludere gli investimenti che,
nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.Nel primo
esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla
differenza tra le entrate correnti e le spese correnti.
Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa .
Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al

Piano degli indicatori 20/26



margine corrente consolidato (di cui al principio
contabile generale della competenza finanziaria)

Piano degli indicatori 21/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore

Fase di
osservazione e

unità di
misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

 6.6 Quota investimenti
complessivi finanziati dal saldo
positivo delle partite
finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite
finanziarie /Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3
'Contributi agli investimenti') (10)

Saldo positivo
di competenza
delle partite
finanziarie /

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Quota investimenti complessivi
finanziati dal risparmio corrente

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di investimenti,
e al denominatore escludere gli investimenti che,
nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.Il saldo positivo
delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il
TItolo V delle entrate e il titolo III delle spese

 6.7 Quota investimenti
complessivi finanziati da
debito

Saldo positivo di competenza delle partite
finanziarie /Stanziamenti di competenza(Titolo 6
'Accensione di prestiti' - Categoria 6.02.0
'Anticipazioni' - Categoria 6.03.03 'Accensione
prestiti a seguito di escussione di garanzie' -
Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' +
Macroaggregato 2.3 'Contributi agli investimenti)
(10)

Saldo positivo
di competenza
delle partite
finanziarie /

Stanziamenti di
competenza (%)

Bilancio di
previsione

S Quota investimenti complessivi
finanziati da debito

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di investimenti,
e al denominatore escludere gli investimenti che,
nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.Il dato delle
Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura
extracontabile

 

7 Debiti non finanziari 7.1 Indicatore di smaltimento
debiti commerciali

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3
'Acquisto di beni e servizi' + 2.2 'Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni') / Stanziamenti di
competenza e residui, al netto dei relativi FPV
(Macroaggregati 1.3 'Acquisto di beni e servizi' +
2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni')

Stanziamenti di
cassa e

competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione del livello di
smaltimento dei debiti
commerciali, con quest'ultimi
riferibili alle voci di acquisto di
beni e servizi, alle spese di
investimento diretto, alle quali si
uniscono le spese residuali
correnti e in conto capitale,
secondo la struttura di
classificazione prevista dal piano
finanziario

 

 7.2 Indicatore di smaltimento
debiti verso altre
amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +
Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti
di competenza e residui al netto dei relativi FPV dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di
tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale
(U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

Stanziamenti di
cassa e

competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Indicatore di smaltimento dei
debiti derivanti da trasferimenti
erogati ad altre amministrazioni
pubbliche

 

 

Piano degli indicatori 22/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore
Fase di

osservazione e
unità di misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

8 Debiti finanziari 8.1 Incidenza estinzioni debiti
finanziari

(Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da
finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)

Stanziamenti di
cassa e

competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza delle estinzioni
anticipate di debiti finanziari sul
totale dei debiti da
finanziamento al 31/12

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1
dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile.
L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che
per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione
che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali
delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/
2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal
2019.

 8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 'Interessi passivi'
- 'Interessi di mora' (U.1.07.06.02.000) - 'Interessi
per anticipazioni prestiti' (U.1.07.06.04.000)] +
Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria
4.02.06.00.000 'Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche' + 'Trasferimenti in
conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di amministrazioni
pubbliche' (E.4.03.01.00.000) + 'Trasferimenti in
conto capitale da parte di amministrazioni
pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione' (E.4.03.04.00.000)] /
Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Stanziamenti di
cassa e

competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza delle estinzioni
ordinarie di debiti finanziari sul
totale dei debiti da
finanziamento al 31/12, al netto
delle estinzioni anticipate

 

 8.3 Variazione procapite del livello
di indebitamento
dell'amministrazione

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio
precedente (2) / debito previsto al 31/12
dell'esercizio corrente) / popolazione residente (al
1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

Debito /
Popolazione(€)

Bilancio di
previsione

S Variazione procapite del livello
di indebitamento
dell'amministrazione

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1
dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile.
L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che
per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione
che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali
delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/
2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal
2019.

 

9 Composizione avanzo di
amministrazione presunto
dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte
corrente nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo
presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6)

Quota libera di
parte corrente

dell'avanzo
presunto/Avanzo

di
amministrazione

presunto(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza quota libera di parte
corrente nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al
bilancio concernente il risultato di amministrazione
presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce E riportata
nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di
amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata
nell'allegato a) al bilancio di previsione.

Piano degli indicatori 23/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore
Fase di

osservazione e
unità di misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

 9.2 Incidenza quota libera in c/
capitale nell'avanzo
presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo
presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7)

Quota libera in
conto capitale

dell'avanzo
presunto/Avanzo

di
amministrazione

presunto(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza quota libera in c/
capitale nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al
bilancio concernente il risultato di amministrazione
presunto è positivo o pari a 0.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce D riportata
nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di
amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata
nel predetto allegato a).

 9.3 Incidenza quota
accantonata nell'avanzo
presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (8)

Quota
accantonata
dell'avanzo

presunto/Avanzo
di

amministrazione
presunto(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza quota accantonata
nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al
bilancio concernente il risultato di amministrazione
presunto è positivo o pari a 0.

8) La quota accantonata del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce B riportata
nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di
amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata
nel predetto allegato a).

 9.4 Incidenza quota vincolata
nell'avanzo presunto

Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (9)

Quota vincolata
dell'avanzo

presunto/Avanzo
di

amministrazione
presunto(%)

Bilancio di
previsione

S Incidenza quota vincolata
nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al
bilancio concernente il risultato di amministrazione
presunto è positivo o pari a 0.

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione
presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al
bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto
allegato a).

 

10 Disavanzo di amministrazione
presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si
prevede di ripianare
nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di
previsione / Totale disavanzo di amministrazione di
cui alla lettera E dell'allegato riguardante il
risultato di amministrazione presunto (3)

Disavanzo
iscritto in spesa
del bilancio di

previsione /
Totale disavanzo

di
amministrazione

(%)

Bilancio di
previsione

S Quota del disavanzo ripianato
nel corso dell'esercizio

(3) Al netto del disavanzo tecnico di cui all'articolo 3,
comma 13, del DLgs 118/2011.

 10.2 Sostenibilità patrimoniale
del disavanzo presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla
lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto
(1)

Totale disavanzo
di

amministrazione
/ Patrimonio

netto (%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione della sostenibilità
del disavanzo di
amministrazione in relazione ai
valori del patrimonio netto.

(3) Al netto del disavanzo tecnico di cui all'articolo 3,
comma 13, del DLgs 118/2011.

'(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A)
dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In
caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si
calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto
negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018,
salvo per gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal
2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che
adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2019.

Piano degli indicatori 24/26



 10.3 Sostenibilità disavanzo a
carico dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di
previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle
entrate + Competenza categorie 4.03.07, 4.03.08,
4.03.09

Disavanzo
iscritto in spesa
del bilancio di

previsione /
Competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Quota del disavanzo in relazione
ai primi tre titoli delle entrate
iscritte nel bilancio di previsione

 

 

Piano degli indicatori 25/26



1 

Macro indicatore di primo livello Nome indicatore Calcolo indicatore

Fase di
osservazione e

unità di
misura

Tempo di
osservazione Tipo Spiegazione dell'indicatore Note

11 Fondo pluriennale vincolato 11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale
iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo
pluriennale vincolato corrente e capitale non
destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio
e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo
pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in
entrata nel bilancio

Stanziamenti
dell'Allegato al

bilancio di
previsione

concernente il
FPV(%)

Bilancio di
previsione

S Utilizzo del FPV Il valore del 'Fondo pluriennale vincolato iscritto in
entrata del bilancio' è riferibile a quello riportato
nell'allegato b dell'allegato n. 9 del DLGS n. 118/2011
alla colonna a 'Fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio N-1'.La 'Quota del fondo
pluriennale vincolato iscritto in entrata del bilancio
non destinata ad essere utilizzata nel corso
dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi' è
riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato
n. 9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c 'Quota del
fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre
dell'esercizio N-1, non destinata ad essere utilizzata
nell'esercizio N e rinviata all'esercizio N+1 e
successivi'

 

12 Partite di giro e conto terzi 12.1 Incidenza partite di giro e
conto terzi in entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate
per conto terzi e partite di giro – Entrate derivanti
dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali
(E.9.01.99.06.000)/ Totale stanziamenti di
competenza per i primi tre titoli di entrata

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione dell'incidenza delle
entrate per partire di giro e conto
terzi sul totale delle entrate
correnti

 

 12.2 Incidenza partite di giro e
conto terzi in uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite per
conto terzi e partite di giro – Uscite derivanti dalla
gestione degli incassi vincolati degli enti locali
(U.7.01.99.06.000)/ Totale stanziamenti di
competenza per il primo titolo di spesa

Stanziamenti di
competenza(%)

Bilancio di
previsione

S Valutazione dell'incidenza delle
spese per partire di giro e conto
terzi sul totale delle spese
correnti

 

Piano degli indicatori 26/26








































































